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جنگیکهرژیمصهیونیستیعلیهمردمفلسطیندر
غزه،کرانهباختریواخیراهمدرلبنانبهراهانداخته،

اساسابرایرسیدنبهاهدافیبودهکهتاکنونبههیچیکازآنهانرسیدهاست.
تشدیدجنگدرجبههلبنانازسویرژیمصهیونیستیمنجربهشهادتسیدحسن
نصرالله،فرماندهانحزباللهوفرماندهانایرانیشدهاست؛بنابراینچنینجنگهایی
پرهزینههســتندوبههمیندلیل،عکسالعملمردمفلسطین،لبنانویمنعلیه
رژیمصهیونیستیگســتردهشدهاست.ایندرحالیاســتکهرژیمصهیونیستی
هموارهبهخودمیبالیدکهحاکمیتیباامنیتفراوانوپیشرفتاقتصادیبرپاکرده
است؛اماهردومقولهامنیتواقتصاددراینجنگبهشدتآسیبدیدهومردمجهان
ملاحظهکردهاندکهاینرژیمنهتنهانمیتواندامنیتخودراتامینکند،بلکهتوان

تامینامنیتکشورهاییراکهباتلآویودرارتباطهستندهمندارد.
ازطرفدیگردرموقعیتجنگ،افرادیکهبرایکار،تفریحوگردشــگریســفر
میکنند،احساسناامنیکردهوازورودبهآنمنطقهامتناعخواهندکردکههمینامر
ضربهشدیدیبهدرآمدکشورومنطقهواردمیکند؛همچنینسرمایهگذارانباتوجه
بهناامنی،حاضربهسرمایهگذارینخواهندشد.جنگنهتنهامانعسرمایهگذاری،
بلکهمنجربهتعطیلیتدریجیفعالیتهایموجودهممیشودودرنتیجهبسیاریاز

افرادیکهبرایکاروارداسرائیلشدهاند،اقدامبهخروجکردهاند.
دربحثکشتهشدنفرماندهانومهرههایاصلینظامیرژیمصهیونیستیبایدگفت،
بسیاریازفرماندهانرژیمصهیونیستیکهدرطولاینمدتکشتهمیشوند،بهدلیل

سانسورشدیداخبار،اطلاعاتیازکشتهشدنآنهامنتشرنمیشود.
ازسویدیگر،برخیازنیروهایارتشرژیمصهیونیستیمجبوربهحضوردرارتش
هســتندیابااعتراضومخالفتواردارتششــدهاند.نیروهایرزروهمازورودبه
ارتشامتناعدارند.همچنینبرخیازفرقههاییهودیکهمخالفتشــکیلدولت
اســرائیلبودهاند،هرنوعخدمتچهدردولتوچهدرارتشراحراممیدانندکه
اینهمبخشدیگریازبحرانهایرژیمصهیونیستیدربحثتامیننیرویانسانی

بهحسابمیآید.
موضوعمهاجرتمردمازســرزمینهایاشــغالیدرطولیکســالگذشته،از
دیگربحرانهایاینرژیممحسوبمیشود.دریکســالاخیر2نوعمهاجرتدر
رژیمصهیونیستیرخدادکهیکیمهاجرتداخلیازمناطقشمالیفلسطیناشغالی
بهمرکزبود،یکیهمبهخارجازفلسطیناشغالیکهاینمواردتعدادشانکمنیست؛
چراکهافرادیکهدرســرزمینهایاشغالیساکنهســتند،عملادوملیتیاندوبا
داشتنگذرنامهکشورهایدیگرخودشانراملزمبهماندندراینمنطقهنمیدانند

وخارجمیشوند.
ازطرفدیگراینافراددرشهرکهایصهیونیستنشــینکهعملابااشغال
سرزمینهاایجادشــده،بامقاومتمردمفلســطینمواجهوناگزیرمیشوند
مناطقراترککنند.درحالحاضرعمدهمناطقفلســطیناشغالیازوجود
صهیونیستهاخالیشدهوبرآوردشــدهکهبین600تا900هزارآوارهازاین
مناطقبهخارجازمنطقــهیامرکزمنطقهمهاجــرتکردهاندکهبحرانهای

اجتماعیزیادیایجادکردهاست.
افزونبراین،بروزمشکلاتروانیمردمدرسرزمینهایاشغالی،ازجملهآسیبهای
اجتماعیجنگدریکسالاخیراست.درهرمنطقهایوقتیناامنیوجودداشته
باشدودائمشاهدموشکبارانوبمبارانباشیم،بهلحاظاجتماعیدچارمشکلات
عدیدهمیشود.آماریازمعضلاتروانیســاکنانسرزمینهایاشغالیبهصورت
رسمیموجودنیست؛امادرمراکزمطالعاتیغربیدیدهمیشودکهاوضاعروانیدر
داخلاینرژیمبحرانیاستوچالشهایفراوانیاعمازخودکشی،طلاقواقدامات

ناهنجاردیگرگزارششدهاست.
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خبرسازان

مهرتأییدغربیهابرجنایت
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور با 
انتقاد از استانداردهای دوگانه غربی ها 
دربــاره موضــوع حقوق بشــر، گفت: 
آمریکا و کشــورهای اروپایــی در برابر 
کشتار ده ها هزار انسان بی گناه ازسوی 

رژیم صهیونیستی، با سکوت خود، مهر تأییدی بر این جنایات 
می زنند. / پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

توصیهویژهقاضیالقضاتبهفراجا
غلامحســین محســنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه ضمن تأکیــد بر کمک این 
قوه به فراجا گفت: اعضا و نیرو های فراجا 
که در کف خیابــان و صحنه های دیگر 
با مخلان امنیت و قانون شکنان مواجه 

می شــوند، باید آموزش های متنوع و روزآمــد دریافت کنند؛ 
این امری مهم است که فرماندهی فراجا نیز به آن اهتمام دارد. 

/ میزان

اثرشهادتسیدمقاومت
امیر عبدالرحیم موســوی، فرمانده کل 
ارتش اظهارکرد: خون شهید سیدحسن 
نصرالله توفنده تــر از خــود او، طومار 
رژیم صهیونیســتی و اربابانش را درهم 
می  پیچد. مردم و به خصوص جوانان از 

بین رفتن رژیم صهیونیستی را به چشم خود خواهند دید. / ایرنا

دیپلماسی

تیتر خبر

تکلیفایراندرحمایتازحزبالله
مســئولان مختلف نظام بر حمایت پرقدرت ایران از حزب الله لبنان تأکید کردند. محمد مخبر، مشاور و دستیار 
رهبرمعظم انقلاب در این باره اظهارکرد: جمهوری اسلامی حتما وظایف و تکالیفی که در پشتیبانی از مردم لبنان و 

جریان حزب الله دارد را با قدرت انجام می دهد. / فارس

نابودیرژیمصهیونیستیدرآیندهنزدیک
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس با بیان اینکه آینده متعلق به جبهه 
مقاومت است، گفت: در آینده ای نزدیک شاهد خواهیم بود که رژیم صهیونیستی که امروز به نیابت از آمریکا 

در منطقه این همه خونریزی انجام می دهد، نابود خواهد شد. / ایسنا

سخنگوی وزارت امورخارجه:
دستوپایمتجاوزراقطعمیکنیم

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست خبری روز 
دوشنبه خود به تشریح آخرین مواضع دستگاه سیاست خارجی 
ایران در موضوع های مختلــف و به ویژه تحولات اخیر در لبنان 

پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید.

  کسی که در برابر امنیت ملی ایران بایستد، پاسخ این اقدام های 
ماجراجویانه را دریافت می کند.

  ما اهل شعار نیستیم و عمل می کنیم و نشان داده ایم که در 
برابر متجاوزان قاطع می ایســتیم و دست وپای متجاوز را قطع 

خواهیم کرد.
  تردیدی نداریم جبهه مقاومت و ملت لبنان مرگ صهیونیسم و 
جشن آزادی قدس شریف را در آینده نزدیک برگزار خواهند کرد.

  رژیم صهیونیستی برای جنایاتی که مرتکب شده، بدون توبیخ 
و تنبیه نخواهد ماند و ایران اقدام های متناسب و قاطع خود را 

انجام می دهد.
  کشــورهای اســلامی از ظرفیت هــای زیــادی بــرای تنبیه 
رژیم صهیونیستی برخوردارند و این مطالبه به حق ملت فلسطین است.

  کشــورهای اســلامی از ظرفیت هــای خــود علیــه 
رژیم صهیونیستی و آمریکا استفاده نکرده اند.

  ایران گروه نیابتی در منطقه نــدارد و جریانات مقاومت در 
منطقه، نمایندگان ملت ها و کشورهای خود در برابر اشغالگری 

و تجاوزگری بیگانگان هستند.
  تهران از ظرفیت  حضــور در مجامع بین المللــی برای رفع 

تحریم ها استفاده می کند.
  دولت ها و ملت های منطقه از توانایی و اقتدار لازم برای دفاع از 

خود در برابر تجاوزگری رژیم صهیونیستی برخوردارند.

خبرهایکوتاهازدنیایسیاست
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با ارسال پیامی به رئیس 
مجلس نمایندگان لبنان، شهادت سیدحسن نصرالله را در حمله 

رژیم صهیونیستی تسلیت گفت.
  سردار سرلشکر محمد باقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح 
با انتشار پیامی شهادت ســردار عباس نیلفروشان را در لبنان 

تبریک و تسلیت گفت.
  میخائیل میشوستین، نخست وزیر روسیه در جریان سفر به 
تهران با مقام های ایرانی، ازجمله محمدرضا عارف، معاون اول 

رئیس جمهور دیدار و گفت وگو کرد.
  تجمعی ازطرف دانشــجویان دانشــگاه صنعتی شریف در 

محکومیت جنایات اخیر صهیونیست ها در لبنان برگزار شد.
  جمعی از مقام های لشکری و کشوری و همچنین تعدادی از اعضای 
کمیسیون امنیت ملی مجلس با حضور در دفتر مرکزی حزب الله لبنان 
در تهران، به مقام شامخ شهید سیدحسن نصرالله ادای احترام کردند.

  شورای هماهنگی تبلیغات اســلامی با انتشار اطلاعیه ای از 
مردم تهران دعوت کرد در اجتماع روز چهارشنبه )از ساعت ۱۴( 

در میدان امام حسین)ع( شرکت کنند.
  با حکم امیر عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع، ســردار سیدمهدی 
فرحی به عنوان معاون امور صنعتــی و تحقیقاتی وزارت دفاع 

منصوب شد.
   ناوگروه صلح و دوستی نیروی دریایی ارتش هندوستان در 

اسکله منطقه یکم امامت نداجا پهلوگرفت.
  لیندسی گراهام، نماینده تندروی سنای آمریکا گفت که با 
ادامه حملات رژیم صهیونیستی در خاورمیانه، دولت بایدن از 

ترس واکنش احتمالی ایران فلج شده است.
  رئیس شورای سیاســتگذاری ائمه جمعه کشور در حکمی 
علی سرابیار را به سمت رئیس ستاد برگزاری نمازجمعه تهران 

منصوب کرد.

خطای محاسباتی درباره پاسخ قاطع ایران
یکپارچگی داخلی در ایران با محوریت »پاسخ قاطع«، بیش از هرچیز از روزهای سخت پیش روی تل آویو حکایت دارد

درشرایطیکهبهدنبالترورشهیدسیدحسن

گزارش2
نصراللهازسویرژیمصهیونیستیهراسمحور
غربی-عبریازپاسخایرانوجبههمقاومتبه
ایناقدامتروریســتیبهصورتروزافزونیدرحالافزایش
است،یکپارچگیداخلیدرایرانبامحوریت»پاسخقاطع«،
پیشازهرچیزازروزهایسختپیشرویتلآویوحکایت
دارد.پــسازجنایاتاخیررژیمصهیونیســتیدرمنطقه
»ضاحیه«بیروتکهبهشهادتدبیرکلحزباللهلبنان،سردار
عباسنیلفروشــانوجمعدیگریازفرماندهانمقاومت
انجامید،موجتازهایازفضاسازیهادربارهواکنشایرانبهاین
اقدامتروریستیآغازشدودررأسآنها،رسانههایضدانقلاب
تلاشکردنداینگونهجلوهدهندکهدرشرایطکنونیایراناز
آمادگیلازمبرایپاسخدادنبهترورشهیدسیدحسننصرالله
برخوردارنیست.القایتصویر»شکافهایداخلیدرایران
برایپاسخدادنبهترورشهدایمقاومت«وهمچنین»دست
خالیایــران«برایپاســخگوییبهجنایتتروریســتی
صهیونیســتهاازجملهحربههاییبودهکهدردستورکار
رسانههایعبریوضدانقلابقرارگرفتتااینگونهجلوهدهند
که»باتوجهبهاینکهایرانبهتروراسماعیلهنیهپاسخنداد،

بهترورسیدحسننصراللهنیزواکنشینشاننخواهدداد.

دستایرانخالیاست؟

دلیل تأخیر ایران در پاسخ به ترور شهید هنیه در تهران 
هرچه باشد، به معنای »دست خالی تهران« برای تنبیه 
رژیم صهیونیستی نیست و از برنامه ریزی های راهبردی 
در این زمینه حکایت دارد. براین اساس هم بود که پس 
از به شهادت رسیدن رئیس دفتر سیاسی حماس در 
تهران، مقام های سیاسی و نظامی جمهوری اسلامی 
ضمن تأکید بر قطعی بــودن »خونخواهی میهمان 
ایران« بر اقدام حســاب شــده و مؤثر در این زمینه 
تأکید کردند. از ســوی دیگر ادعای »دســت خالی 
ایران« برای پاسخگویی به ترور دبیرکل حزب الله نیز 
حتی برای مقام های صهیونیست و غربی قابل قبول 
نیســت؛ تا جایی که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی در جریان سخنرانی اخیر خود در 
مجمع عمومی ســازمان ملل، ضمن اشاره به »اتحاد 
محورمقاومت«، تأکید کرد که این رژیم در حال جنگ 
در ۷جبهه اســت؛ اعترافی که نشان دهنده گرفتاری 
تل آویو در بن بست راهبردی ایجاد شده ازسوی جبهه 

مقاومت با نقش آفرینی ایران است.

شکافداخلی؛دلیلتردیددرپاسخگویی؟

طی روزهای اخیر و به دنبال ترور شهیدسیدحســن 
نصرالله، رســانه های ضدانقلاب این بار با دستورکار 
تازه ای به میدان آمدند و تــلاش کردند اینگونه القا 
کنند که تحــولات اخیر و چگونگــی عکس العمل 
ایران به جنایات اخیر رژیم صهیونیستی سبب ایجاد 
شکاف هایی در سطوح مختلف تصمیم سازی در این 
حوزه شده اســت. چنین ادعاهایی اما در شــرایطی 
مطرح می شود که طی روزها و هفته های اخیر شاهد 
وحدت و همدلی در همه ســطوح تصمیم سازی و 
تصمیم گیری در زمینه ضرورت دادن پاسخ قاطع و 
کوبنده به جنایت های رژیم صهیونیستی بوده ایم که 

در ادامه برخی از این موضع گیری ها را می خوانید.

مسعودپزشکیان
رئیسجمهور

ادامه وحشــیگری های 
رژیم صهیونیستی برای 
ما قابل پذیرش نخواهد 
بود و بدون پاســخ هم 
نخواهــد ماند. پاســخ 
قاطع به ایــن نامردهای 
جنایت پیشــه ضروری 

است.

اقتصادفروپاشیده
جنگ هایی که در یک ســال گذشــته در نتیجــه تجاوزات 
رژیم صهیونیستی منطقه را فراگرفته، بیش از هر چیز اقتصاد 
این رژیم را با بحران روبه رو کرده است. نزدیک به ۱2ماه جنگ، 
رژیم صهیونیســتی را با بزرگ ترین چالش اقتصادی خود در 
سال های اخیر مواجه کرده اســت. داده ها نشان می دهد که 
اقتصاد این رژیم با سرعت در حال کوچک ترشدن است. در این 
گزارش آمارهای اقتصادی رژیم صهیونیستی با استناد به گزارش 

theconversation.com مورد بررسی قرار گرفته است.

آماربانکمرکزیاسرائیل
از2.8درصدبه1.5درصد: کاهش رشد اقتصادی در میانه جنگ
67میلیارددلار: هزینه جنگ های غزه و لبنان تا سال2025

14.5میلیارددلار: بسته کمک نظامی آمریکا به اسرائیل 
برای هزینه های جنگ

نتیجهگیریبانکمرکزی: حتی با وجــود کمک آمریکا، 
همچنان با کمبود منابع مالی برای هزینه های جنگ مواجه هستیم.

اثرکمبودمنابعمالیاسرائیلبرایادامهجنگ
کاهش هزینه های اجتماعی در برخی از حوزه های اقتصادی

افزایش بدهی و استقراض بیشتر دولت از منابع مختلف
بلندمدت کردن بازپرداخت وام ها و افزایش بهره وام ها برای 

اسرائیل
افزایش هزینه خدمات دولتی برای مردم و فشــار بیشتر بر 

شهروندان
کاهش رتبه اعتباری رژیم صهیونیستی از + A به A از سوی 

آژانس رتبه بندی اعتباری »فیچ« 

مهاجرتها
جنگ در غزه و تنش شــدید با لبنان باعث ایجــاد موجی از 
مهاجرت های داخلی و خارجی در سرزمین های اشغالی شده 

است:
500هزارنفر:آمار مهاجرت داخلی از شــمال فلسطین 

اشغالی به مناطق مرکزی به دلیل تشدید تنش در مرز لبنان
285درصد: میزان افزایش مهاجرت از اسرائیل پس از آغاز 

جنگ غزه)به نقل از تایمز اسرائیل(
100درصد: میزان افزایش بحث و گفت وگو بین اسرائیلی ها 
در  شبکه های اجتماعی در مورد مهاجرت)به نقل از کانال۱2 

اسرائیل(
80درصد: اعلام عدم قصد بازگشت به اســرائیل از میان 
یهودیان موردپرسش واقع شده در خارج توسط دانشگاه عبری 

تل آویو
40هزارنفر: آمار مهاجرت صهیونیست ها به خارج از اسرائیل 

طی چندماهه نخست سال202۴
500هزارشهرکنشین: آمار مهاجرت شهرک نشینان به 

خارج از ابتدای جنگ غزه)به نقل از ارتش رژیم صهیونیستی(
42درصدکاهشمهاجرتبهاسرائیل: روزنامه عبری زبان 
جروزالیم پست اعلام کرده است که مهاجرت به فلسطین اشغالی 
از هفتم اکتبر گذشته کاهش چشمگیری داشته و اسرائیل شاهد 

مهاجرت معکوس و فرار شهرک نشینان است.

ورشکستگیمهمترینبندرتجاریاسرائیل
ورشکســتگی بزرگ ترین بندر دریایی در جنوب اســرائیل 
همزمان با جنگ غزه از دیگر آثار جنگ طی یک سال گذشته 

است:
کاهششــدیدفعالیتهایتجاریودرآمدناشیاز
محاصرهدریایی: گیدئون گلبــر، مدیرعامل بندر ایلات در 
گفت وگو با جروزالیم پست گفته است باید پذیرفت که این بندر 
در وضعیت ورشکستگی قرار دارد و طی ماه های اخیر فقط یک 

کشتی به اینجا آمده است.
اخراجموقتکارکنان: مقامات محلــی در بندر ایلات 
گفته اند که با تداوم درگیری  ها و جنــگ و حملات نیروهای 
یمنی، به ناچار برخی از کارمندان و ساکنان وابسته به تاسیسات 
بندری از این منطقه خارج شده اند و تعداد کارکنان به کمتر از 

یک سوم روزهای عادی کاهش یافته است.
درخواســتوامازتلآویو: براســاس گزارشــی که 
میدل ایست مانیتور منتشــر کرده، در اوایل  ماه جولای یعنی 
کمتر از ۳ ماه پیش با تــداوم جنگ و حملات نیروهای یمنی، 
مقامات بندر ایلات از تل آویو خواســته اند تا به آنها برای امور 
جاری این بندر کمک مالی کند؛ زیرا از زمان آغاز جنگ غزه در 
اکتبر)مهرماه سال گذشته(، این بندر عملا غیرفعال شده است.

اعلامرسمیورشکستگیبندرایلات: پایگاه جهانی 
کشتیرانی »WorldCargo« 2ماه پیش گزارش داد که بندر 

ایلات اعلام ورشکستگی کرده است.

15قابازشکستهیمنهصهیونیستها

1   اهداف اعلامی اســرائیل هیچ کدام محقق نشده: اشغال 
غزه، نابودی حماس، آزادی اسرا

2   جبهــه مقاومــت از ۷ ناحیه مشــغول ضربــه زدن به
اسرائیل است. 

3   ناامنی شــمال سرزمین های اشــغالی با بمباران دائمی 
حزب الله

4   به رغم ترور بیشــتر فرماندهان ارشــد حزب الله، حجم 
عملیات هــای نظامی حــزب الله روزبه روز افزایش داشــته 

)استحکام نظامی حزب الله(
5   وحدت ملی لبنان حول حزب الله پس از حمله های اخیر 
اسرائیل تقویت شــده)خانه های مردم هم محل پذیرایی از 

آوارگان شده(
6   جهانی شدن مسئله جنایات اسرائیل با راهپیمایی های 
گســترده در ۶0 کشــور و خیزش دانشــگاه های اروپایی و 

20 دانشگاه آمریکایی 
7   پیمان ابراهیم )عادی ســازی  روابط کشورهای منطقه با 

اسرائیل( که در ایستگاه های نهایی بود، متوقف شد. 
8   پویش های جهانی تحریم کالاهای اسرائیلی، فراگیر شد.

9   ناامنی دریای ســرخ و باب المندب و توقیف کشتی های 
مرتبط با رژیم صهیونیستی توسط یمنی ها

10   حملات پهپادی متعدد به بنادر اقتصادی اسرائیل توسط 
مقاومت عراق

11   بمباران پایگاه های نظامی آمریکا در منطقه

12   تجمعات ده ها هزار نفری علیه دولت اسرائیل در تل آویو 

13   افزایش بی سابقه اختلاف نتانیاهو و مخالفینش )محاکمه 
نتانیاهو پس از توقف جنگ(

14   قطع روابط دیپلماتیک کلمبیا و بولیوی و بلیز با اسرائیل 

15   خروج بسیاری از شــرکت های بزرگ و سرمایه گذاران 
خارجی از اسرائیل، مانند شــرکت سوئیسی نستله و شرکت 

اسپانیایی اینتدیتکس

ضربهجنگطییکسالگذشته
بهبخشهایمختلفاقتصادیاسرائیل
کاهش یک سوم ساخت و سازها در بخش مسکن

کاهش یک چهارم تولیدات کشاورزی
کاهش شدید درآمدها در بخش گردشگری

تعطیلی یک هتل از هر ۱0هتل به دلیل ضربه جنگ به بخش 
گردشگری

حدودیکسالازبهآتشکشیدهشدنغرب
آسیاتوســطرژیمصهیونیستیمیگذرد.
صهیونیســتهااینروزهادرحالتسری
نسلکشــیخودازغزهبــهجنوبلبنان
هستندوبراساسگزارشهاتاکنونبیشاز
41هزارنفردرغزهوبیشاز1600نفردرلبنان
براثرتجاوزاتصهیونیستهابهشهادت
رسیدهاند.ازسویدیگردریکسالگذشته
صهیونیستهادرداخلنیزاوضاعجهنمی
ووخیمیراتجربهکردهاندوآتشجنگدر
غربآسیادامناشغالگراندرداخلرانیز

گرفتهاست.

رضاعموییگزارش۱
روزنامه نگار

تولیدناخالصداخلی

4.1
درصد

1.4
درصد

1.1
درصد

کاهش طی روزهای نخست پس از 
عملیات طوفان الاقصی در اکتبر2023

ادامه کاهش تولید ناخالص داخلی 
طی 3 ماه گذشته

 سقوط اقتصاد اسرائیل
در 3ماهه آخر سال 2023

ادامه کاهش تولید ناخالص داخلی در 
3 ماه نخست سال2024

19.4
درصد
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صفحه آرا: مجید اصغری

خبر

پنجره

عکس نوشت

ضربهکاریقسامبهنظامیاناشغالگردرخانیونس
رسانه های عبری زبان دیروز )دوشنبه( از حادثه سخت برای نظامیان رژیم صهیونیستی در خان یونس در جنوب 
غزه خبر دادند. منابع مطلع اعلام کردند تعدادی نظامی اشغالگر در درگیری با مبارزان قسام کشته و زخمی شدند 
و ارتش از بالگردهای خود برای  جابه جایی و کمک به کشته ها و مجروحان استفاده کرده است. / خبرگزاری شهاب

حملهموشکیوپهپادیمقاومتعراقبهاراضیاشغالی
مقاومت اسلامی عراق اعلام کرد ۴ هدف مهم را در اراضی اشغالی فلســطین با موشک و پهپاد مورد حمله قرار 
داده است. در بیانیه مقاومت اسلامی عراق آمده ۳ نقطه را در حیفا با حمله پهپادی و یک نقطه را هم در اراضی 

اشغالی با موشک کروز پیشرفته هدف قرار داده است./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

دیدگاه کارشناسان انگلیسی 
درباره دبیرکل حزب الله لبنان 

پس از شــهادت سیدحســن نصرالله درپی حمله اشغالگران، 
گاردیــن برخی واکنش هــای انتقادی چهره های سیاســی و 

دیپلماتیک انگلیسی را منتشر کرده است. 

الستر برت، معاون سابق وزیر خارجه انگلیس 
   اســرائیل تمایل خود را درباره حمله به حماس و حزب الله 
به روشنی اعلام کرده است؛ اما تجربه نشان داده که این اقدامات 
نتیجه بخش نیست؛ چون ریشه مشکل، دشــمنی اسرائیل با 

فلسطین است. 

پیتر فورد، سفیر پیشین انگلیس در سوریه 
   هرکس برای مهار اسرائیل به غرب امید بسته، نادان است. 

  خاورمیانه بهترین دولتمرد خود را از دست داد. 

مارکوس پاپادوپولوس، تحلیلگر مسائل بین المللی در انگلیس 
   ترور )شهید( نصرالله هیچ نتیجه مثبتی برای اسرائیل در پی 
نخواهد داشت و تنها به تقویت جنبش مقاومت کمک خواهد کرد. 
   از آنجا که حزب الله در میان لبنانی ها محبوب اســت، روند 
حمایت و جذب نیرو در این تشــکیلات با ترور نصرالله تقویت 

می شود. 
   اگر اسرائیلی ها نتوانستند در سال۲۰۰۶ حزب الله را شکست 

دهند، امروز هم نمی توانند موفق شوند. 

 دبیرکل حزب الله 
در اسرع وقت انتخاب می شود

»برای رویارویی با هر احتمالی آماده ایم«؛  این یکی از جملات 
کلیدی شیخ نعیم قاسم، معاون دبیرکل حزب الله لبنان است که 
در واکنش به تحولات اخیر ازجمله شهادت سیدحسن نصرالله، 
دبیرکل این سازمان بیان کرده است. شیخ قاسم با بیان اینکه »ما 
یک برادر، یک عاشق و یک پدر را از دست دادیم«،تأکید کرد: 
اولویت شهید نصرالله همواره قدس شریف در چارچوب وحدت 

عربی و اسلامی بوده است. اهم سخنان او عبارتند از: 

  در ساختار حزب الله درصورت فقدان فرماندهی در هر سمتی، 
معاونان و جایگزین های ذخیره آماده هستند؛ بر همین اساس در 

اسرع وقت دبیرکل جنبش را انتخاب خواهیم کرد.
  ادعاهای دشــمن در مورد تعداد همراهان شــهید نصرالله 

)۲۰نفر( نادرست است.
  دشمن صهیونیستی در سراسر لبنان دست به جنایت و قتل عام 

می زند تا هیچ خانه ای بدون آثار تجاوزات این رژیم باقی نماند.
   اسرائیل با حمایت همه جانبه آمریکا دست به کشتار می زند.

   برادران ما در حزب الله طبق ســاختار و تشکیلات جنبش و 
طرح  جایگزین رهبران عمل می کنند.

  جنایت و کشــتار توســط پیجرها و دیگر جنایات دشمن 
می توانست کوه ها را به لرزه دربیاورد، اما ما ثابت قدم هستیم.

  ما در میدان حضور داریم و ذره ای از مواضع سیدنصرالله عقب 
نمی نشینیم.

  عملیات های مقاومت پس از ترور شهید نصرالله نیز با روندی 
فزاینده ادامه دارد.

  اگر اســرائیل بر این باور اســت که عزمش )برای اقدامات( 
وحشیانه محقق می شود، در توهم است.

  می دانیم نبرد طولانی است و برای رویارویی با هر احتمالی آماده ایم.
  مطمئن هستیم دشمن به هدف خود نمی رسد و ما در نبرد 

پیروز خواهیم شد.
   اسرائیل )رژیم صهیونیستی( نمی تواند به توان نظامی ما آسیب بزند.
   اگر اسرائیلی ها تصمیم به تهاجم زمینی بگیرند، آماده هستیم.

   در حال پیگیری برنامه های جایگزینی هستیم که سیدحسن 
نصرالله برای افراد و فرماندهان جایگزین طراحی کرده است.

   حزب الله اهدافــی را در عمــق اراضی اشــغالی در فاصله 
15۰کیلومتری مرز لبنان هدف قرار داده است.

  سیدحســن نصرالله، دبیرکل حــزب الله لبنــان در حمله 
جنایتکارانه عصر جمعه صهیونیست ها به ضاحیه جنوبی بیروت 

به شهادت رسید.

عباسعراقچی
وزیر امورخارجه

آمریکا، شریک این جنایت اســت و مسلما خون شهدای 
این جنایت بی پاسخ نخواهد ماند و ما حتما در کنار لبنان 

خواهیم ایستاد.

مجتبییوسفی
عضو هیأت رئیسه مجلس

شهادت سیدحسن نصرالله با پاسخ کوبنده همراه خواهد بود 
و همگان بدانند مقاومت و حزب الله لبنان با قدرت و قوت 

بیشتر به کار خود ادامه می دهد.

محمدجوادظریف
معاون راهبردی رئیس جمهور

واکنش جمهوری اسلامی ایران به جنایت رژیم صهیونیستی 
در زمان مناسب صورت خواهد گرفت.

فداحسینمالکی
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس

جمهوری اسلامی ایران با بررسی فضای منطقه و شرایط 
میدان، تصمیمات جدی را اتخاد کرده و اقدام جنایتکارانه 

رژیم صهیونیستی را بدون پاسخ نخواهد گذاشت.

عباسگلرو
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس

باید طیف متنوعی از اقدام ها در مبــارزه با جنایات اخیر 
رژیم صهیونیستی در لبنان انجام شود و تصمیم گیری های 

لازم صورت خواهد گرفت.

سیدمحمدحسنابوترابی
خطیب نمازجمعه تهران

دشمن زبون، فرسوده و رو به زوال صهیونیستی که از آغاز 
عملیات ســهمگین طوفان الاقصی شکست های بزرگ را 
تجربه کرده است، باید در انتظار روزهای سخت و ضربات 

کوبنده تر باشد.

ناصرکنعانی
سخنگوی وزارت امورخارجه

کســی که در برابر امنیت ملی ایران بایســتد، پاسخ این 
اقدام هــای ماجراجویانــه را دریافت می کند. ما شــعار 
نمی دهیم، بلکه عمل می کنیم و دســت و پای متجاوز را 

قطع خواهیم کرد.

علیشمخانی
مشاور سیاسی رهبرمعظم انقلاب

رژیم صهیونیســتی و آمریکا با اشتباه محاسباتی خطرناک، 
دست به اقدام هایی زده اند که موجب تغییر اساسی در مجموعه 
معادلات امنیتی در غرب آسیا خواهد شد و نتایج خسارت بار 

این شرارت ها سریع تر از تصورشان، گریبانگیر آنان می شود.

احمدوحیدی
وزیر کشور دولت سیزدهم

جمهوری اســلامی ایران با همه قوا از حزب الله قهرمان و 
مقاومت اسلامی دفاع خواهد کرد و بر پیمان خود با مردم 

فلسطین و لبنان استوار است.

امیرسیدعبدالرحیمموسوی
فرمانده کل ارتش

واکنش ایران و محور مقاومت به ترور شــهید سیدحسن 
نصرالله: منتظر باشید.

غلامحسینمحسنیاژهای
رئیس قوه قضاییه

دشــمنان بدانند مکتــب مقاومــت و جهاد، بــا ترور ها، 
سنگرشــکن ها و جنگنده های کذایی از بیــن نمی رود و 
یقینا انتقام سخت شهدای والامقام محور مقاومت به دست 

مؤمنین از جنایتکاران صهیونیستی گرفته خواهد شد.

محمدباقرقالیباف
رئیس مجلس

با پیروزی جبهه مقاومت در جنــگ اراده ها، خواهیم دید 
ارکان مختلف مقاومت با کمک جمهوری اسلامی به صورت 
یکپارچه و قدرتمندانه به رویارویی با رژیم ادامه خواهند داد 

و شکست این رژیم در میدان نبرد استمرار خواهد داشت.

 دلایل فرار و مهاجرت همیشگی صهیونیست ها
از اسرائیل  )به نقل از هاآرتص(

  افزایش تهدیدات
  ادامه جنگ در غزه

  »ما با هم خواهیم رفت«؛ شعار رایج شده توسط انجمن های 
مردمی و فراگیرشــدن آن در میان ده هاهزار شهرک نشــین 

صهیونیست برای مهاجرت دائمی از اسرائیل

شهرهای صهیونیستی خالی از جمعیت
  شهر سدیروت در جنوب و نزدیک مرز غزه به دلیل جنگ در غزه

  شهر عکا در شمال مناطق اشغالی به دلیل تنش با لبنان
  شهر عسقلان پس از تخلیه بیش از ۸۰درصد از جمعیت آن 

به  علت اصابت موشک های مقاومت از غزه
  شهرک متولا یا سوئیس اسرائیل به عنوان یکی از نماد های 
طرح شهرک سازی  در شمال فلســطین اشغالی و تخلیه شده 

به دلیل اصابت موشک های حزب الله
  شهرک کریات شمونا در شمال مناطق اشغالی به دلیل ترس 

از حملات مقاومت لبنان

فرار نخبگان
جنگ موجب شــده اوضاع رفاهــی، اقتصادی، آموزشــی و... 
صهیونیست ها هر روز بدتر شود و اکثر صهیونیست ها به ویژه افراد 
متخصص و دارای مهارت های خاص دیگر تمایلی به ماندن در 
اراضی اشغالی نداشته باشند. کانال11 عبری هم در گزارشی اعلام 
کرده  که مهاجرت 1۰متخصص روانشناس اسرائیلی به مقصد 
بریستول انگلستان در میانه جنگ  غزه، زنگ های خطر را در زمینه 
فرار نخبگان بخش بهداشت و سلامت  اسرائیل به صدا درآورده 
است. البته فقط روانشناسان نیستند که اسرائیل را ترک می کنند، 

بلکه موج مهاجرت نخبگان از اسرائیل بسیار گسترده  شده است:
 ۱۰روانشناس: تعداد روانشناسان مهاجرت کرده از اسرائیل 

فقط طی یک ماه
 ۳۸درصد: آمار پزشــکان جوان اســرائیلی که تمایل به 

مهاجرت همیشگی از اسرائیل دارند.)به نقل از تایمز اسرائیل(
 ۵ تا ۱۰برابر بیشتر: میزان افزایش موج مهاجرت پزشکان 
از اسرائیل در میانه جنگ غزه به نقل از ناداو داوودوویچ، رئیس 

دانشکده بهداشت عمومی دانشگاه بن گورین
 اهرون شیخانوور، نویسنده اســرائیلی در روزنامه 
عبری زبان یدیعوت آحارانوت: بازرگانان، مهندســان، 
تکنیسین ها، پزشــکان، اقتصاددانان، استادان و دانشگاهیان 

نمی خواهند در اسرائیل زندگی کنند. 

تلفات نظامیان
جنگ طی یک سال گذشته تلفات گسترده ای در میان نظامیان 
صهیونیستی داشته است. به طور کلی بر مبنای گزارش های 
منتشرشده، رژیم صهیونیستی حدود یک سال گذشته دارای 
تلفات های مهمی در میان فرماندهان ارشــد خود بوده است. 
بخشی از آمار این تلفات که تا کنون رسانه ای شده، شامل موارد 
ذیل است؛ هرچند این فهرســت کامل نیست و بی تردید آمار 
واقعی تلفات نظامیان صهیونیست در جنگ غزه بسیار بیشتر 
است. آمار این بخش براساس گزارش تایمز اسرائیل به نقل از 

آمار رسمی ارتش رژیم صهیونیستی استخراج شده است:
 ۷۱۵ نفر: آمار کل تلفات نظامیان ارتش رژیم صهیونیستی 

در جنگ غزه به صورت رسمی تا به امروز
 ۶ نفر: حداقل تعداد فرماندهان ارشد کشته شده متعلق به 

ارتش اسرائیل در جریان جنگ غزه
 ۸۳ نفر: تعداد تلفات تیپ گولانی به عنوان پرتلفات ترین 
تیپ در میان یگان های مختلف ارتش رژیم صهیونیستی)شبکه 

عبری زبان کان(
 ۱۷ نفر: نظامی کشته شده با درجه سرهنگی

 ۵۵ نفر: نظامی کشته شده با درجه سرگردی
 ۳۱ نفر: نظامی کشته شده با درجه ستوانی

 ۷۲ نفر: نظامی کشته شده با درجه کاپیتانی)درجه ای بین 
ستوانی و سرگردی(

بحران نیروی کار
جنگ طی یک سال گذشته باعث بحران در تامین نیروی کار رژیم صهیونیستی 

شده است:
 ۱4۰هزار فلسطینی: عدم دریافت مجوز ورود از کرانه باختری به مناطق اشغالی 

برای فعالیت در محل کار از زمان طوفان الاقصی
 ۶۰هزار شرکت: احتمال تعطیلی آنها به دلیل کمبود نیروی کار

 وارد کردن نیروی کار از هند و ســریلانکا به اســرائیل به جــای نیروی کار 
فلسطینی و ایجاد بحران های اجتماعی در شهرها

 خالی ماندن بسیاری از مشاغل و فعالیت ها به دلیل ممنوعیت ورود نیروی 
کار از کرانه باختری پس از جنگ 7اکتبر

دلایل مهاجرت نخبگان براساس گزارش هاآرتص
  کاهش بودجه بخش رفاه، بهداشــت و آمــوزش در نتیجه 

افزایش هزینه های جنگ
  ضعف و انزوای بین المللی به دلیل مخالفت تل آویو با آتش بس

بحران پناهگاه ها
جنگ در غزه و سپس لبنان باعث شد تا صهیونیست ها برای در 

اختیار داشتن پناهگاه ها هم دچار بحران شوند:
 ۳۰ درصد: آمار صهیونیست هایی که در نزدیکی مرزهای 

لبنان، سوریه و غزه زندگی می کنند و نیاز به پناهگاه دارند.
 ۳۰۰ پناهگاه: تعداد پناهگاه های موجود در شمال اسرائیل

  ۳۰۰۰ پناهگاه: نیاز حداقلی مناطق شمالی اسرائیل به 
ساخت پناهگاه جدید 

 ۱۰ درصد: آمار پناهگاه های شمال اسرائیل به نسبت جمعیت
 پناهگاه  لوکس: ۲سال پیش شــهرداری تل آویو پناهگاه 
جدیدی برای برخی افراد ایجاد کرد که فضایی را برای تقریبا 
15۰نفر جهت خوابیدن، دوش گرفتن، غذا خوردن و دریافت 

مشاوره و معاینات پزشکی فراهم می کرد.

وضعیت نظامیان زخمی 

آمار زخمی های ارتش صهیونیستی
 ارتش اسرائیل به صورت رســمی آمار نظامیان زخمی شده 
خود را اعلام کرده است، اما با توجه به سانسور شدید در ارتش 
اسرائیل، احتمال می رود که آمار نظامیان زخمی شده در ارتش 

رژیم صهیونیستی بسیار بیشتر از آمار رسمی باشد:
 ۱۰۰۵۶ نظامی: تعداد نظامیان زخمی  پذیرفته شــده 
در مراکز درمانــی اســرائیل از عملیــات طوفان الاقصی در 

7اکتبر۲۰۲3 تا آگوست۲۰۲4
 ۳۵ درصد از آسیب دیدگان نظامی)حدود ۳۵۰۰نفر(: 

دارای اختلال استرس پس از سانحه یا سایر اختلالات روانی
 ۳۷ درصد از آسیب دیدگان نظامی: دارای آسیب ها و 

جراحات بدنی و فیزیکی در نتیجه جنگ
 ۱۰۰۰ نظامی طی هر ماه: آمار پذیرش نظامیان جدید در 

مراکز درمانی اسرائیل

یکی از بارزترین نشانه های بحران در جامعه صهیونیستی در طول 
یک سال جنگ، افزایش استعفاها در میان مقامات سیاسی و نظامی 
این رژیم همزمان با جنگ است؛ موضوعی که نشان دهنده شکاف 

داخلی در بدنه اصلی مقامات سیاسی و نظامی این رژیم است:
۱۰۰۰ افسر اسرائیلی: براساس گزارش منابع عبری بیش از 1۰۰۰ 
افسر اسرائیلی با درجه های سروان و سرگرد خواستار استعفا شدند، 

اما ارتش از ترس آشوب و هرج و مرج داخلی آن را پنهان می کند.
استعفای رئیس ســتاد کل ارتش صهیونیستی: شبکه1۲ 
تلویزیون رژیم صهیونیستی اعلام کرده است که هرتزی هلیوی، 
رئیس ستاد کل ارتش این رژیم احتمالا اواخر دسامبر آینده استعفا 

خواهد داد.
اســتعفای فرمانده پلیس رژیم صهیونیستی در کرانه 
باختری: روزنامه عبری زبان جروزالم پســت هفته گذشــته از 
استعفای اوزی لیوی، فرمانده پلیس رژیم صهیونیستی در کرانه 
باختری خبر داد. شبکه1۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی هم تأکید 
کرد که این ســومین اســتعفا در میان نیروهای پلیس تنها طی 

یک ماه اخیر است.
اســتعفای فرمانده یگان۸۲۰۰: روزنامه عبری زبان یدیعوت 
آحارانوت تأکید کرد که یوسی شاریئل، فرمانده یگان۸۲۰۰ در 
شعبه اطلاعات نظامی ارتش رژیم صهیونیستی به هرتزی هالوی، 
رئیس ستاد کل ارتش اعلام کرده که به سبب شکست اطلاعاتی در 

هفتم اکتبر و بعد از آن، از سمت خود استعفا می دهد.
استعفای فرمانده نیروی زمینی ارتش: روزنامه عبری زبان 
تایمز اسرائیل  ماه گذشته از استعفای فرمانده نیروی زمینی ارتش 
رژیم صهیونیســتی خبر داد. این روزنامه مدعی شد که فرمانده 

نیروی زمینی به دلایل شخصی استعفا داده است.
استعفای یک مسئول اســرائیلی دیگر به خاطر شکست 
هفتم اکتبر: ۲ ماه پیش، شبکه1۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد که رئیس منطقه جنوبی ســرویس های امنیت داخلی 
این رژیم موسوم به شــاباک به خاطر شکست هفتم اکتبر استعفا 

داده است.
استعفای فرمانده لشکر غزه: ۲ ماه پیش منابع عبری زبان اعلام 
کردند فرمانده لشــکر غزه در ارتش رژیم صهیونیستی به خاطر 
شکست جنگ هفتم اکتبر استعفا داده است. آوی روزنفلد در پیامی 
به روسای شهرک های صهیونیست نشین مجاور باریکه غزه تأکید 
کرد که در ماموریت زندگی اش برای دفاع از شهرک های مجاور غزه 

شکست خورده و به خاطر همین از سمت خود استعفا می دهد.
اســتعفای یک مقام پلیس رژیم صهیونیستی: در اوایل 
تابستان رسانه های اسرائیلی اعلام کردند دورون ترجمان، فرمانده 
تیپ قدس در پلیس رژیم صهیونیســتی از ســمت خود استعفا 

داده است.
استعفای مسئول مســائل راهبردی: در تابســتان امسال 
همچنین رادیو سراسری رژیم صهیونیستی اعلام کرد که یورام 
حمو، مسئول مسائل راهبردی در شورای امنیت داخلی این رژیم 
استعفا داده است. منبع مذکور اشاره کرد که علت استعفای این 

مسئول اسرائیلی عدم اتخاذ تصمیمات در مورد مرحله پساجنگ 
در غزه و ازسرگیری عملیات ها در شمال غزه است.

استعفای ناگهانی فرمانده یگان اشــباح در ارتش رژیم 
صهیونیستی: در بهار امسال نیز منابع عبری زبان اعلام کردند 
فرمانده یگان ویژه اشباح در ارتش رژیم صهیونیستی که هم اکنون 
در نوار غزه مستقر است، به طور ناگهانی از سمت خود استعفا داده 
است. روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت هم بیان کرد که این 
فرمانده اسرائیلی هم به ۲افسر ارشــد دیگر یعنی مسئول شعبه 
اطلاعات نظامی ارتش و فرمانده منطقه مرکزی ارتش پیوست که 

تصمیم به استعفا گرفتند.
استعفای فرمانده یگان رفائیم: در اوایل سال۲۰۲4، رسانه های 
عبری زبان اعلام کردند فرمانده یگان ویژه رفائیم که از آغاز حمله 
زمینی به غزه به طور پیوسته و مداوم در این باریکه جنگیده است، 

به دفیر حیفر، فرمانده مافوق خود ابلاغ کرده که استعفا می دهد.
استعفای گدعون ساعر از کابینه اضطراری: در پی تشدید 
اختلافات بین مقامات رژیم صهیونیستی، گدعون ساعر از کابینه 
اضطراری اســتعفا داد. منابع عبری زبان تأکید کردند که ساعر 
به خاطر اضافه نشدن به کابینه جنگ، از سمت خود استعفا داده 

است.
استعفای شماری از مســئولان اطلاعاتی اسرائیلی: در 
مارس۲۰۲4، منابع عبری زبان از اســتعفای شماری از مسئولان 
ارشــد یگان اطلاعات ارتش رژیم صهیونیســتی خبر دادند. این 
اســتعفاها در پی ضربات نظامی و اطلاعاتی سخت اشغالگران در 
برابر مقاومت در نوار غزه و تشدید اختلافات بین مسئولان اسرائیلی 

انجام گرفته است.
اســتعفای هزاران نیروی پلیس: در فوریه۲۰۲4، شــبکه 
عبری زبان کان اعلام کرد هزاران نیروی پلیس رژیم صهیونیستی 
به خاطر وخامت وضعیت روحی و روانی خود پس از حمله هفتم 
اکتبر حماس به دنبال استعفا یا بازنشستگی پیش از موعد هستند 

و بعضی از آنها حتی اقدام به خودکشی کرده اند.
استعفای مقامات نظامی اســرائیلی: در ژانویــه۲۰۲4 نیز 
شبکه1۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی اعلام کرد که روسای ستاد 
کل ارتش، شعبه اطلاعات نظامی ارتش، شاباک و فرمانده منطقه 
جنوبی ارتش تصمیــم گرفتند به محض پایــان جنگ در غزه از 

سمت های خود استعفا دهند.

بحران روانی و انجام خودکشی در جامعه صهیونیستی
جنگ غزه تأثیر زیادی بر ایجاد مشکلات روانی نیروهای نظامی 

و غیرنظامیان داشته و آن را تبدیل به بحران کرده است:
 ۶ برابر: شمار نظامیان اســرائیلی که از هفتم اکتبر به بعد 
درخواست کمک و مشاوره روانی داشته اند.)به نقل از هاآرتص(

 ۹هزار نظامی صهیونیســت: نظامیان صهیونیســت 
دریافت کننده خدمات روان درمانی از آغاز جنگ علیه نوار غزه 
 ۷۰ درصد: آمار شهرک نشینان آواره شــده از جنوب که 

دارای مشکلات روحی و روانی هستند.
 ۱۰ درصد: اسرائیلی هایی که برای خدمت در ارتش و شرکت 
در جنگ فراخوانده شــدند و ادعا کردند که دارای مشکلات 

روحی و روانی هستند.
 ۱۰ نفر: تعداد افسران و نظامیان رژیم صهیونیستی که طی 

یک سال گذشته همزمان با جنگ خودکشی کرده اند.

دلایل مهاجرت پزشکان از سرزمین های اشغالی
نظرسنجی هاآرتص دلایل پزشکان برای مهاجرت از اسرائیل 

در میانه جنگ غزه را دسته بندی کرده است:

مهاجرت به دلیل شرایط سیاسی

مهاجرت به دلیل وضعیت اقتصادی و 
آشفتگی بازارهای تجاری

پزشکانی که گفته  اند در هر صورت مهاجرت 
خواهند کرد و هیچ دلیلی نمی تواند تصمیم آنها 

برای مهاجرت از اسرائیل را تغییر دهد.

شرایط حقوقی نامساعد و حقوق و دستمزد كم در 
مقایسه با شرایط سخت کاری

مهاجرت همیشگی از اسرائیل به دلیل فقدان 
شرایط اقامتی و زندگی مناسب

417
نظامی

دارای وضعیت وخیم

675
نظامی

دارای وضعیت متوسط

1114
نظامی

دارای وضعیت خفیف

موج استعفاها

  افزایش هزینه های زندگی 
  تشدید اختلافات داخلی 

 بسم الله الرحمن الرحیم
برای خیر دنیا و آخرت تان به شما وصیت می کنم که ایمان تان 
به رهبری حضرت امام خامنه ای )که سایه اش مستدام باد( 

قوی و محکم باشد.
 نصرالله

77
درصد

56
درصد

23
درصد

39
درصد

54
درصد
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برق

هشدار قطع برق در زمستان
شــرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران)توانیر( روز 
دوشنبه در اطلاعیه ای با اشاره به کاهش دمای هوا در نیمه 
شمالی کشور، بر ضرورت دقت در مصرف انرژی برای حفظ 

ذخایر سوخت نیروگاهی تأکید کرد.
در این اطلاعیه آمده است: باتوجه به اینکه عمده برق کشور 
از طریق سوخت گاز در نیروگاه های حرارتی تولید می شود، 
تلاش برای تأمین ســوخت مــورد نیاز نیروگاه ها توســط 

همکاران وزارت نفت در حال انجام است.
ایــن اطلاعیه می افزایــد: حفظ روند کنونی بــرای تأمین 
برق مورد نیاز کشــور نیازمند همــکاری همه هموطنان و 
دقت در مصرف برق و گاز است تا روند تأمین انرژی کشور 
همچنان به صورت پایدار تداوم یابد.همچنین مدیرکل دفتر 
برنامه ریزی و بهره برداری تولید شرکت برق حرارتی گفت: 
چنانچه سوخت زمســتانی نیروگاه ها به طور کامل تامین 

نشود، زمستانی سخت در پیش خواهد بود.

 واردات ۱۱میلیارد دلار خودرو 
به ایران در ۱۲سال گذشته

بررســی آمار واردات خودرو طی ســال های ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۲ 
 حاکی از آن اســت که در این مــدت خودروهایــی به ارزش

 ۱۱ میلیارد دلار وارد شده که بیشتر خودروی سواری وارد شده 
در سال۱۳۹۳ بوده که در این ســال تعداد خودروهای وارداتی 
۱۰۳هزارو۲۴۷ دستگاه به ارزش ۲میلیاردو۱۲۶ میلیون دلار 
بوده است.بررسی وضعیت واردات خودروي سواری از سال ۱۳۹۰ 
تا ۱۴۰۲ حاکی از آن است که ارزش واردات خودرو به کشور در 
سال۱۳۹۰ معادل ۸۲۶ میلیون دلار و در سال۱۳۹۱ معادل یک 
میلیارد و ۸۹ میلیون دلار بوده است.در سال۱۳۹۲ ارزش واردات 
خودروهای سواری به کشــور یک میلیاردو۶۲۱ میلیون دلار و 
در سال۱۳۹۳ معادل ۲میلیاردو۱۲۶ میلیون دلار بوده است. 
در ۱۲سال گذشته بیشترین خودروی سواری در سال ۱۳۹۳ 
به کشور وارد شده اســت. درواقع در این سال ۱۰۳هزارو۲۴۷ 

دستگاه خودروي سواری به کشور وارد شده است.

با وام مسکن چند متر آپارتمان 
می توان خرید؟

 یک زوج تهرانی با استفاده از کلان ترین وام خرید مسکن، می توانند 
کمتر از ۱۰درصد هزینه موردنیاز برای خرید یک آپارتمان را تأمین کنند

صفحه آرا: شیوا قنبری

براســاس قانون جهش تولید مســکن مقرر شــد که بانک های متخلفی که در پرداخت 
تســهیلات کوتاهی کرده اند معادل۲۰درصد تعهدات خود جریمه شــوند؛ با این حال و 
با وجود صدور برگ تشــخیص۲۵۰هزار میلیاردی به نظر نمی رســد که با   اقدام حقوقی 

بانک ها شاهد تحقق اجرای قانون باشیم. 

در نیمه اول امســال ۷۲ هزار میلیــارد تومان اعتبــار از بودجــه و ۱۰ هزار میلیــارد تومان 
از درآمــد اختصاصی دســتگاه های اجرایی به پروژه های عمرانی پرداخت شــده اســت. 
اعتبــارات تملــک دارایی های ســرمایه ای ســهم ۱۴/۸ درصــدی از کل بودجــه عمومی را 

تشکیل می دهد.

250
همت

82
همت

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

خودرو

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اقتصاد کره جنوبی گل کاشت
داده های دولتــی کره جنوبی نشــان داد که تولید 
کارخانه های این کشــور در ماه آگوست از انتظارات 
بازار پیشی گرفت و بیشترین افزایش را در یک سال 
گذشته به دست آورد. شــاخص تولید صنعتی پس از 
 افت ۳/۹ درصدی در ماه قبل، ۴/۱ درصد در ماه افزایش

 یافت.

۵۰ درصد مسکن مهر نیمه تمام پردیس امسال تحویل 
داده می شود 

خلیل محبت خواه، مدیرعامل شرکت عمران پردیس 
با اشاره به اینکه ۱۰ هزار مسکن مهر باقیمانده است، 
گفت: برای تحویل ۵۰۰۰ واحد مســکن مهر تا پایان 
امسال برنامه ریزی شده است. از ابتدای سال گذشته 
۱۹هزار واحد مســکونی مهر از مجمــوع ۲۹هزار و 

۱8۲واحد باقیمانده، تکمیل و تحویل مردم شد.

تولیدات کارخانه های ژاپن در ماه گذشته 
به دلیل اختلالات ناشی از توفان شان شان 
در تولید وســایل نقلیه موتوری و فروش 
ضعیف ایالات متحده کاهش یافت و دولت و 
تحلیلگران نسبت به دورنمای ضعیفی که 
مانع بهبود اقتصادی است، هشدار داده اند.

شرکت خودروســازی تویوتای ژاپن رسماً 
اعلام کرد که به خاطر رویکردهای سیاسی 
در المپیک تصمیم گرفتــه حمایت مالی از 
این رویداد ورزشــی را متوقف کند. تویوتا 
اعلام کرده که در این مسابقات دیگر ورزش و 

ورزشکاران در اولویت اول نیستند.

ترکیه معتقد اســت که اتحادیه اروپا باید 
کباب ترکی را همانند پیتزای نئوپولیتان 
ایتالیا، تحت حفاظت قــرار دهد. کباب 
ترکی در آلمان بسیار محبوب است و آلمان 
می گوید درصورتی کــه این اتفاق بیفتد، 

قیمت کباب ترکی افزایش می یابد.

تاجیکستان در میانه بحران های داخلی 
ازجمله مشکلات اقتصادی و زیرساختی، 
به دنبال تقویــت همکاری های منطقه ای 
و فرامنطقه ای اســت و در این راســتا 
 به عربســتان ســعودی نیز نزدیک تر

 می شود.

بهای جهانی نفت به دلیل نگرانی از تشدید 
اختلال در عرضه این محصول در خاورمیانه 
به دنبال حملات رژیم صهیونیستی علیه 
مواضع فلســطینی ها و نیروهای مقاومت 

اسلامی در منطقه افزایش یافت.

در حالی طرح اصلاح مــاده ۴۱ قانون کار 
برای تغییر فرمول تعیین دستمزد کارگران 
به انــدازه تورم به کمیســیون اجتماعی 
مجلس ارجاع شده است که برخی اعضای 
کمیســیون اصلا خبری از طرح ندارند و 
بررســی این طرح هم فعــلا در اولویت 

کمیسیون نیست.

 براساس اعلام کنفدراســیون صادرات 
ایران با توجه به پایان مهلت ایفای تعهدات 
ارزی صادرات ســال ۱۴۰۲برگشــت ارز 
حاصل از صادرات هر پروانه صادراتی سال 
۱۴۰۲به مدت ۳  مــاه )حداکثر تا پایان روز 

۳۰مهرماه ۱۴۰۳( تمدید می شود.

احمــد مهدوی ابهری، دبیــر کل انجمن 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی گفت: بانک 
مرکزی موافقت کرده که بــرای ۱۰ پروژه 
پتروشیمی که هر کدام با کمتر از ۵۰ میلیون 
دلار تا پایان بهار ســال آینــده تکمیل 
می شــود، تأمین مالی کند و این توافق در 

راستای جهش تولید است.

مهران سالاریه، رئیس ستاد نوسازی ناوگان و 
اسقاط خودرو های فرسوده از انباشت حدود 
۴۰ هزار خودروی فرسوده در مراکز اسقاط 
کشور خبر داد. اسقاط خودرو از ابتدای امسال 
مثبت و افزایشی بوده و در مقایسه با سال 

گذشته روند جهشی داشته است.

با توجه به آمارهای موجود، صادرات نفت 
در ۵ماهه سال ۱۴۰۳ برابر حدود ۲۰میلیارد 
دلار است که از این رقم ۱۳۱هزار میلیارد 
تومان سهم دولت در برش ۵ماهه بودجه 

بوده است.

درحالی ۳ سال از اجرای قانون جهش تولید 
مسکن گذشته که همچنان ۱۵ بانک تمایلی 
به اجرای این قانون نشان نداده و به روایت 
آمار رسمی بانک مرکزی تا پایان شهریورماه 
امســال، حتی یک ریال هم در نهضت ملی 

مسکن وام نداده اند.

 وابستگی ۹۰درصدی کشور در حوزه روغن و 
دانه های روغنی که سالانه بین ۴ تا ۵ میلیارد 
دلار درآمد نفتی کشور را به  خود اختصاص 
می دهد، خودکفایی در تولید این محصولات 

را گوشزد می کند.

وام مسکن چقدر است؟

در شرایط فعلی، وام مسکن با اوراق ممتاز )تســه( کلان ترین تسهیلاتی است که به 
متقاضیان خرید مسکن پرداخت می شود و اغلب افرادی که قادر به بازپرداخت اقساط آن 
باشند، می توانند نسبت به دریافت آن اقدام کنند. مبلغ این وام به صورت انفرادی در شهر 
تهران ۴۰۰میلیون تومان، مراکز استان ها و شهرهای با جمعیت بالای ۲۰۰هزار نفر، 
۳۲۰میلیون تومان و در سایر شهرها ۲۴۰میلیون تومان تعیین شده و زوجین می توانند 
تا ۲ برابر این رقم را به عنوان تسهیلات خرید مســکن دریافت کنند. البته دریافت هر 
5۰۰هزار تومان از این تسهیلات نیازمند خرید یک برگه از اوراق امتیاز تسهیلات مسکن 
)تسه( است که اکنون قیمت هر برگه آن به ۱۱۰هزار تومان رسیده است. با این حساب، 
بابت هر 5۰۰هزار تومان وام مسکن باید ۱۱۰هزار تومان از آن صرف خرید اوراق شود 
و عملًا خالص تســهیلات دریافتی در تهران به ۳۱۲میلیون تومان، در مراکز استان ها 
و... به ۲5۰میلیون تومان و در سایر مناطق شهری به ۱۸۷میلیون تومان می رسد. البته 
چند ماه پیش شورای عالی مسکن مصوب کرد که مبلغ وام مسکن ۳۷.5درصدی افزایش 
پیدا کند و مثلًا در شهر تهران از ۴۰۰میلیون به 55۰میلیون تومان برسد؛ اما این مصوبه 

هنوز ابلاغ و اجرا نشده و از سرنوشت آن  هم اطلاعی در دست نیست.

حساب  وکتاب اقساط وام مسکن

یک متقاضی وام مسکن در شهر تهران برای دریافت 
وام ۴۰۰میلیون تومانی باید ۸۰۰برگه اوراق امتیاز 
تسهیلات مسکن خریداری کنند که مجموع هزینه 
آن به قیمت روز، حدود ۸۸میلیون تومان است. با 
این حساب، خالص وام دریافتی این متقاضی تهرانی 
۳۱۲تومان خواهد بود که باید در یک دوره ۱۲ساله 
)۱۴۴قسط( با اقســاط ماهانه ۸میلیون و 55هزار 
تومان بازپرداخت شود. همچنین زوج های ساکن 
تهران برای دریافت وام ۸۰۰ میلیون تومانی باید 
۱۶۰۰ برگه اوراق امتیاز تسهیلات مسکن به ارزش 
۱۷۶میلیون تومان خریــداری کنند و خالص وام 
دریافتی آنها ۶۲۴میلیون تومان خواهد بود که باید 
در ۱۴۴قسط ماهانه ۱۶میلیون و ۱۱۰هزار تومانی 

بازپرداخت شود.

نرخ سود وام مسکن

طبق مصوبه شورای پول و اعتبار، وام خرید مسکن 
با اســتفاده از اوراق با نرخ ســود ۲۲.5درصد به 
متقاضیان اعطا می شــود؛ اما این نرخ سود اسمی 
تسهیلات اســت و از آنجا   که متقاضی باید مبلغ 
قابل توجهی از وام را صــرف خرید اوراق کند، نرخ 
سود مؤثر این تسهیلات به ۳۰.۱درصد می رسد. 
البته با توجه به ذات تورمی اقتصاد ایران و رشــد 
بیش از تورم مســکن در بلندمــدت، دریافت این 
تســهیلات حتی با نرخ ســود ۳۰.۱درصد صرفه 
اقتصــادی دارد و یکی از دلایــل همراهی نکردن 
بانک هــا در اعطای این تســهیلات بلندمدت نیز 
همین نکته است که اقساط وام بعد از چند سال، 
عملًا مستهلک می شود و قدرت خرید آن به شدت 

کاهش می یابد.

312 میلیون تومان
خالص وام

624 میلیون تومان
خالص وام

400 میلیون تومان
وام انفرادی

800 میلیون تومان
وام زوجین

88 میلیون تومان
هزینه اوراق

176 میلیون تومان
هزینه اوراق

اقساط ماهانه وام مسکن تهران

8.055.048تومانانفرادی 12 ساله

16.110.096تومانزوجین 12 ساله

وام مسکن دیگر کمکی به خانه دار شدن متقاضیان نمی کند 
و در بهترین حالت می تواند آنها را درجبران هزینه های 
جانبی خرید خانه نو یاری کند. قدرت خرید وام مسکن 
انفرادی در شــهر تهران بعد از کسر هزینه اوراق، بیشتر 

از ۳/۵متر نیست و زوجین هم نمی توانند بیشتر از 7متر 
آپارتمان خریداری کنند.به گزارش همشهری، در دوره 
اخیر جهش قیمت مســکن، میانگین قیمت ها در شهر 
تهران و اغلب مناطق کشور بیش از ۱۹برابر شد؛ درحالی که 
همزمان وام خرید مسکن کمتر از 7برابر افزایش پیدا کرده 
است؛ نتیجه این معادله ناعادلانه، ضعیف تر شدن قدرت 
خرید متقاضیان مسکن و محو شدن سهم وام مسکن در 

تأمین هزینه خرید آپارتمان بود.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

پیگیریداخلی

مرگ الکلی 14نفر طی 2روز

در شــرایطی که شمار قربانیان مســمومیت های الکلی گیلان 
به 6نفر افزایش پیــدا کرده، 8نفــر نیز در مازنــدران به دلیل 
مسمومیت های ناشی از مصرف الکل جان خود را از دست داده اند 

تا شمار قربانیان مرگ با الکل در 2روز به 14نفر برسد.
به گزارش همشهری، از نخستین روزهای هفته، خبرهایی درباره 
مسمومیت با مشروبات الکلی مسموم در رشت منتشر شد. روز 
یکشنبه اعلام شد که در رشــت 27نفر بر اثر مصرف مشروبات 
الکلی مسموم شده و از بین آنها 4نفر جان خود را از دست داده اند. 
یک روز پس از این حادثه ناگوار بود که این بار خبری درخصوص 
مسمومیت  الکلی در مازندران منتشر شد، اما ابعاد مسمومیت 
گسترده تر و تعداد قربانیان بیشتر بود. آنچنان که براساس گفته 
مدیرکل پزشکی قانونی مازندران، در این مسمومیت ها دست کم 
8نفر جان خود را از دست دادند. علی عباسی با اعلام خبر افزایش 
آمار فوتی های ناشی از مسمومیت الکلی در مازندران گفت: طی 
بررسی های همکاران پزشکی قانونی، تعداد فوتی های ناشی از 
مصرف الکل به 8نفر افزایش پیدا کرده اســت. از فوتی ها 6نفر 
در غرب اســتان و 2 نفر در آمل بودند و با توجه به بستری بودن 
تعداد بیماران بدحال، احتمال افزایــش فوتی ها وجود دارد. او 
اعلام کرد که در این حادثه حدود 6۰نفر نیز دچار مســمومیت 
شده اند. از سوی دیگر از گیلان نیز خبر رسید که شمار قربانیان 

مسمومیت های الکلی به 6نفر افزایش پیدا کرده است. 
دکتر محمدتقی آشوبی، رئیس علوم پزشکی گیلان در این باره 
گفت: تاکنون 27بیمار به مراکز درمانــی مراجعه کرده اند که 
از بین آنها 6نفر جان خود را از دســت داده اند. به گفته او، تیم 
ویژه درمان این بیماران در مراکز درمانی رشــت حضور دارند 
و با تلاش های انجام شده تاکنون 6بیمار با حال عمومی خوب، 
مرخص شده اند. او همچنین گفت:  هم اکنون 2بیمار در بخش 
ICU و 7نفر در بخش مسمومیت بستری هستند و 6نفر نیز به 
بخش داخلی منتقل شــده اند. 4نفر از این بیماران نیز بدحال و 

متصل به دستگاه کمک تنفسی هستند.

طناب دار بر گردن قاتلان پلیس
2سارق مســلح که 4سال 
قبل بعد از سرقت در جریان 
تعقیب و گریز با پلیس یکی 
از مأموران را به شــهادت 
رسانده بودند، در ملأعام به 
دار مجازات آویخته شدند. 
به گــزارش همشــهری، 
بامداد روز 2۵ آذرماه سال 
1۳۹۹، سارقان مسلح در 

شهرستان خمین با مأموران پلیس درگیر شدند و با 2 دستگاه 
خودرو از آنجا گریختند. بعد از آن بود که عملیات تعقیب و گریز 
سارقان و پلیس آغاز شــد تا اینکه آنها در میدان حجاب خمین 
به سمت مأموران پلیس شلیک کردند. در جریان این تیراندازی 
یکی از مأموران به نام ستوان دوم مرتضی براتی هدف گلوله قرار 
گرفت و به شهادت رسید. چند روز بعد مأموران آنها را دستگیر 
کردند. به دلیل اهمیت این پرونده، رسیدگی به آن به صورت ویژه 
در دستور کار دادگستری قرار گرفت. پرونده متهمان که چندین 
فقره سابقه سرقت داشــتند بعد از انجام تحقیقات در بهمن ماه 
ســال 14۰۰ با صدور کیفرخواســت به اتهام محاربه و افساد 
فی الارض به دادگاه فرستاده شــد و درنهایت پس از برگزاری 
جلسه محاکمه هر دو متهم به اتهام مشارکت در محاربه از طریق 
تیراندازی و ازبین بردن امنیت راه ها به اعدام محکوم شدند که 
این رأی در دیوان عالی کشــور مهر تأیید خورد و صبح دیروز 

2محکوم در ملأعام اعدام شدند.

آدم ربایی شرکت های هرمی
اعضای شرکتی هرمی که در قم و تهران اعضای خود را گروگان 
می گرفتند و برای آزادی آنها باج گیری می کردند سرانجام دستگیر 
شدند. به گزارش همشــهری، در چند عملیات در استان تهران و 
قم، 7لیدر اصلی و 1۰۰نفر از اعضای یک شرکت هرمی دستگیر 
شــدند. این شــرکت هرمی از طریق آگهی دادن در سایت های 
معروف خدماتی و فروش اجناس دســت دوم به بهانه استخدام از 
افراد پول دریافت می کرد و پس از قرار گذاشتن در یک پارک یا 
بوســتان، فرد جوینده کار را به مخفیگاه خود می بردند و در آنجا 
زندانی می کردند. آنها سپس این افراد را به گروگان می گرفتند و 

باج خواهی می کردند. تحقیقات در این  باره ادامه دارد.

بدشانسی آوردم
متهم به قتل بوکسور حرفه ای 
بوده و ســال ها قبل موفق به  
کســب مقام قهرمانی شــده 
اســت. او گمان می کرد که مقتول زنده است و 
می گوید بدشانسی آورده؛ چون به خیال خودش 
ضربه هایی که به مقتول زده  سطحی و هدفش 
ترساندن او بوده است، اما از بخت بدش به قاتل 

تبدیل شده است. گفت وگو با او را می خوانید:

با مقتول اختلاف داشتی؟

نه، من اصلا او را نمی شناختم.
پس چه شــد که با هم درگیر 

شدید و جانش را گرفتی؟
چون او ۳،2 روزی می شــد مرا زیرنظر گرفته 
بود. سایه به سایه تعقیبم می کرد. شب حادثه 
هم چپ چپ نگاهم کرد و همین موجب شد 
به شدت عصبانی شــوم، اما قصد کشتن او را 

نداشتم و فقط می خواستم او را بترسانم.
تعریف کن آن شب چه اتفاقی 

افتاد؟
من آن شب متوجه شدم که مقتول از دوستان 

یکی از همکاران سابقم است. من در یک مغازه 
سوپرمارکت کار می کردم. چند ماه قبل با یکی 
از همکارانم به نام ناصر که در سوپرمارکت کار 
می کرد، درگیر شــدیم. او با قوطی کنسرو به 
سرم کوبید و وقتی صاحب سوپرمارکت متوجه 
شــد، اخراجش کرد. مقتول هم از دوســتان 
ناصر، همکار ســابقم بود. او مرا زیرنظر داشت 
تا به خاطر اخراج شدن دوستش از من انتقام 
بگیرد. شــب حادثه هم من در حال تعطیل 
کردن سوپرمارکت بودم که دیدم مقتول کنار 
درخت ایســتاده و چپ چپ نگاهم می کند. 

رفتم ســراغش و گفتم چرا دســت از ســرم 
برنمی داری؟ گفت: تو همانی هستی که باعث 
اخراج دوستم شدی. شروع کرد برایم شاخ و 
شانه کشیدن. ابتدا با مشت به او ضربه زدم، اما 
وقتی دیدم دست بردار نیست و همانجا ایستاده، 
 چاقویی از مغازه برداشــتم و برای ترساندنش 
چند ضربه به او زدم. بعد از اینکه خون آلود افتاد، 
مغازه را تعطیل کردم و به خانه رفتم؛ حتی یک 
درصد هم تصور نمی کردم که او بمیرد؛ چون 

ضربه هایی که زدم کشنده نبود.
اما فوت شد!

از بدشانسی من است. باور کنید من برای خودم 
آدم حســابی بودم. زمانی به صــورت حرفه ای 
بوکس کار می کرده ام و مقام آورده ام. مدال نقره 
و برنز در کشور و استان کسب کرده ام و قرار بود 
به شهرت برسم، اما خب نشد و ناچار شدم ورزش 

را رها کنم. درواقع خودکرده را تدبیر نیست.
چرا نشد و ناچار شدی ورزش 

را رهاکنی؟
چون معتاد به گل شدم. در جریان رفت وآمد 
با دوستان نابابم، شــروع کردم به مصرف گل. 
رفته رفته معتاد شدم؛ به همین دلیل ناچار شدم 
ورزش را رها کنم. اجازه بدهید دلیلش را بگویم. 
راستش من مادرم را سال ها قبل از دست دادم 
و پدرم همه زندگی ام بود، اما پدرم هم به صورت 
ناگهانی فوت شد و من دچار افسردگی شدیدی 
شدم. از آن پس ورزش را رها کرده و معتاد به 
گل شدم و زندگی ام نابود شد. امیدوارم خانواده 

جوان جانباخته حلالم کنند. 

شهادت یک مرزبان در هیرمند
یک مرزبان شامگاه یکشنبه در درگیری مرزبانان پاسگاه مرزی ماککی هیرمند با افراد مسلح به شهادت رسید. 
در این درگیری امیرمحمد امیری از سوی اشرار مسلح هدف گلوله قرار گرفت و به شهادت رسید. به دنبال این 

حادثه تحقیقات گسترده ای برای شناسایی عاملان جنایت آغاز شده است.

بخشش قاتل 18سال پس از قتل
مردی که 18سال قبل مرتکب قتل شده بود بعد از سال ها با گذشت اولیای دم از قصاص نجات یافت. این قتل 
سال85 در شهرستان حمیدیه واقع در استان خوزستان اتفاق افتاد و قاتل به قصاص محکوم شد، اما چند روز 

قبل با پادرمیانی بزرگان منطقه سرانجام اولیای دم او را بخشیدند و نجات یافت.
انتظامی

رویداد

مأموران پلیس در کمتر از 4ساعت،  عامل قتل را دستگیر کردند

قهرمان بوکس نمی دانست قاتل است قهرمان بوکس نمی دانست قاتل است 

یک سال پس از آتش سوزی مرموز در خانه ای واقع در مرکز پایتخت و مرگ ۳نفر از اعضای خانواده، 
علت این آتش سوزی در اظهارات مرد همسایه  رازگشایی شد. به  گزارش همشهری، این حادثه روز 
22مهر سال14۰2 اتفاق افتاد و در جریان آن  زن و شوهری همراه با دختر جوان شان جان خود را 
از دست دادند.  بعد از آن به دستور بازپرس جنایی تحقیقات برای روشن شدن اینکه مرگ اعضای 
خانواده بر اثر قتل بوده یا حادثه آغاز شد. شواهد حاکی از این بود که این  آتش سوزی با ریختن 

بنزین آغاز شده است. بررسی ها ادامه داشت تا اینکه مردی به دادسرا رفت و راز این آتش سوزی 
را فاش کرد. او گفت: من همسایه این خانواده بودم.   روزحادثه  از خانه همسایه صدای درگیری 
شنیدم و به آنجا رفتم. زن میانسال که به سختی نفس می کشید، گفت  که  شوهرش عمدا روی او 
و دخترش بنزین ریخته و بعد کبریت کشیده اما خودش هم سوخته است. حالا تصمیم گرفتم 

صحنه ای را که دیدم گزارش کنم. با افشای این راز پرونده این جنایت خانوادگی بسته شد.

مرد همسایه راز مرگ یک خانواده را فاش کرد

پســری جوان که مدال قهرمانی 
بوکــس  داشــت در جریان یک 
درگیری عجیب  مرتکب قتل شد و 
در کمتر از 4ساعت به دام مأموران 
پلیس آگاهی پایتخت افتاد. به گزارش همشهری،  بامداد دیروز به قاضی 
موسی رضا زاده، بازپرس جنایی پایتخت خبر رسید که جوانی 25ساله 
هدف ضربات متعدد چاقو قرار گرفته و جان باخته اســت. بررســی ها 
حکایت از این داشت که درگیری مقابل یک سوپرمارکت واقع در شرق 
تهران رخ داده است. بررسی دوربین های مداربسته نشان می داد که کارگر 
سوپرمارکت که جوانی 26ساله بود با مقتول که چند خیابان آنطرف تر و در 
یک مغازه طباخی کار می کرد، درگیر شده و به زندگی او پایان داده است. 
4ساعت زمان کافی بود تا کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت، 
متهم به قتل را در خانه اش دستگیر کنند. او اما هرگز تصورش را نمی کرد 
که مرتکب قتل شده است. این متهم برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار 

کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت قرار گرفت.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

شهید ستوان دوم مرتضی براتی

گفت و گو
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سه شنبه  سه شنبه  1010 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92179217
آب آشامیدنی سالم به بیش از 5هزار خانوار روستایی لرستان رسید

یاســر اکبریان، مدیرعامــل شــرکت آب و فاضلاب لرســتان:  5181خانوار ســاکن در ۲۴ روســتای اســتان طی 
ســال جاری از آب لوله کشی سالم و بهداشتی بهره مند شــدند. همچنین آبرســانی به 1۶۲ روستای لرستان با 

جمعیت ۷۳ هزار نفر در دست انجام است.  

صادرات ۹۶۱ هزار تن کالا از مازندران به ۴۲ کشور جهان
 امیر جمشیدی، ناظر گمرکات مازندران: میزان صادرات انواع کالاها در سال جاری در استان ۹۶1 هزار تن بوده 
که این کالاها به ۴۲ کشور صادر شــده اســت. این صادرات شــامل 1۲5 قلم کالا از گمرکات نوشهر، امیرآباد، 

ساری، فریدونکنار و آمل انجام شده است. 

خلوت ترین خانه سالمندان  ایرانخلوت ترین خانه سالمندان  ایران
درسیستانوبلوچستانبهدلیلفرهنگاحترامبهبزرگترهافقط160سالمنددر5خانهسالمنداننگهداریمیشوند

نامایراننخستینبار
دراینقلعهبردهشد

قلعه دختر در شهر فیروزآباد استان فارس، برای حفاظت از پایتخت 
ساسانیان به دستور اردشیر بابکان ساخته شد و تا پایان حکومت 
اشکانیان دژی محکم برای حفاظت و نگهبانی بود؛ جایی که برای 
نخستین بار نام ایرانشهر )کشــور ایران( به عنوان یک امپراتوری 
یکپارچه برده شــد. به گزارش همشهری، شاپور دومین شاهنشاه 
ایرانشهر از دودمان ساســانی بود که پس از مرگ پدرش، اردشیر 
بابکان، به فرمانروایی رســید و در قلعه دختر از ایرانشــهر نام برد. 
این قلعه در حکم دژی دفاعی و مانعی مهم برای جلوگیری از عبور 
دشمن در دره تنگاب )شمال دشت فیروزآباد( بود و توسط اردشیر 
بابکان، مؤسس سلسله ساسانی در سال ۲۲۴ پس از میلاد ساخته 
شــد. اردشــیر بابکان این قلعه را پیش از جنگ با پادشاه پارتیان، 
اردوان پنجم و زمانی که می خواست بر ناحیه فارس مسلط شود بنا 
کرد. قلعه دختر در دوره ساسانی برای محافظت از شهری بنا شد که 
شهر »گور«، »اردشیر خوره« یا»فر اردشیر« نام داشت و امروزه آن 

را با نام شهر باستانی فیروزآباد می شناسند.
شــهر فیروزآباد در دشــتی به همین نام قرار داشت؛ دشتی که به 
واســطه ویژگی های جغرافیایی خود دسترســی آسانی نداشت و 
به دلیل کوه های بلند و ســاختار صخره ای پیرامون، نوعی حفاظ 
طبیعی داشت. اگرچه این قلعه خسارات زیادی دیده است، اما هنوز 
دیوارهای بلند آن از اســتقرار حکومت قدرتمند نشان دارد. قلعه 
دختر بر فراز کوه ساخته شده و دامنه آن روی پستی و بلندی های 
کوه به صورت شــیب دار امتداد پیدا کرده اســت. شکل کلی قلعه 
ذوزنقه است و محدوده ای از بخش های پایینی منتهی به دره تنگاب 

تا بالاترین بخش کوه را    در بر می گیرد. 

گردشگری عدد خبر

عکس خبر

برایتماشایقلعهدختر
اینکیوآرکدرااسکنکنید.

محمودمولاییگزارش
روزنامه نگار

درروزگاریکههــرروزمراکزنگهداری
ازســالمنداندربرخیازاستانهابیشتر
میشــودوبرخیازخانههایسالمندان
بسیارشلوغهســتند،مردمانسیستان
وبلوچســتانبهدلیلفرهنگاحترامبه
سالمند،اعتقادیبهنگهداریسالمندان
خوددراینمراکزندارندوترجیحمیدهند

درخانهپذیرایاینافرادباشند.
106هزارنفــرازجمعیتسیســتانو
بلوچستانراافرادبالای65سالتشکیل
میدهندکهفقط160نفــرازآنهادرخانه
ســالمنداننگهداریمیشــوندوحتی
گفتهمیشــودشهرستانهایجنوباین
اســتانحتییکمرکزنگهداریسالمند

شبانهروزیندارند.

به باور مدیرکل بهزیستی سیستان و بلوچستان، به طور 
کلی در فرهنگ مناطق سنتی  مانند سیستان و بلوچستان 
هنوز احترام به بزرگ ترها را به شــدت نگــه می دارند. 
 عباسعلی اویسی به همشهری می گوید: »با وجود اینکه 
وضعیت اقتصادی خانواده ها ممکن است مناسب نباشد، 
اما احترام به بزرگ ترها را مانند ریش سفیدها ارج می نهند 

و به آنها احترام می گذارنــد.« او ادامه می دهد: »معمولا 
ساختار خانواده ها به گونه ای اســت که فرزندان از افراد 
مســن تر خانواده مراقبت می کنند. هنــوز در برخی از 
نقاط سیستان و بلوچستان که بروید، مدل خانواده های 
گسترده و قدیمی را می توانید پیدا کنید. به ویژه در بخش 
جنوب و شمال اســتان این خانواده های ســنتی را به 
راحتی می توانید ببینید که چگونه به بزرگ ترها احترام 

می گذارند و از آنها مراقبت می کنند.«

احترامبهبزرگترها

سیستان و بلوچســتان جوان ترین استان  کشور محسوب 
می شود و به گفته مدیرکل بهزیستی سیستان و بلوچستان، 
به همین دلیل، جمعیت سالمندان استان زیا د نیست. البته 
جامعه باید نسبت به پدیده سالمندی حساس تر باشد. ما 

نیاز داریم که ظرفیت های خود را نســبت به سالمندان 
افزایش دهیم و الگوهای مراقبتی سالمندان خود را 

بهتر کنیم؛ چنان که بازنگری در هر حوزه ای مانند اقتصادی، 
درمانی و اجتماعی صورت بگیرد و به نظر من، جامعه باید 

به سمت این الگوها برود و برای آن برنامه داشته باشد.«

جوانتریناستان

سیستان و بلوچستان

فارس

تخصصــی بــرای دانش آمــوزان دارای 
اختلال شــنوایی در خراســان رضوی از 
مقطع پیش دبستانی تا متوسطه دوم   
 مشــغول آموزش بــه روش شــنیداری

- کلامــی )AVT( هســتند. بــه گــزارش 
ایســنا، جواد روحانــی، رئیــس آموزش 
و پــرورش اســتثنایی خراســان رضــوی 
گفــت: حــدود 1۴۰۰کلاس بــرای ایــن 

دانش آموزان مهیا شده است.

 ۸
مدرسه 

جدیــد آب و فاضــلاب در  همــدان  واگــذار 
شــده اســت. مدیرعامــل شــرکت آب و 
فاضــلاب اســتان همــدان گفــت: در نیمــه 
اول ســال جاری 5۴۷8 انشــعاب جدیــد 
آب و ۳۶۴۰ انشــعاب جدیــد فاضــلاب در 
اســتان همــدان، واگــذار شــده اســت. بــه 
گــزارش ایســنا، فرهــاد بختیاری فــر اظهــار 
کرد: 1۰۰درصد مناطق شــهری و 8۴درصد 
مناطق روستایی در اســتان همدان، تحت 

پوشش هستند.

۹۱۱۸
انشعاب  

 خراسان رضوی

 همدان

خراسان شمالی

 برداشت پسته 
فصل برداشت پسته در 5هزار و ۹۰۰هکتار از باغات خراسان 
شمالی آغاز شده است. شهرستان های جاجرم و اسفراین 
به ترتیب بیشترین سطح زیرکشت و تولید پسته استان را 
به خود اختصاص داده و از قطب های تولید پسته در شرق 

کشور هستند. عکس: ایرنا

صفحه آرا: بهروز قلی پور

با وجود گستردگی استان 

در شهرستان های زابل 

کز و در زاهدان 
۲ مر

۳مرکز نگهداری سالمند 

د و در دیگر 
وجود دار

شهرستان ها، استقبالی از 

مراکز نگهداری از سالمند 

نشده است

 عباسعلی اویسی، 
مدیرکل بهزیستی 

سیستان و بلوچستان:

معمولا   سالمند 
یا سالمندانی در 
مراکز نگهداری از 
سالمندان هستند 
که سیستم مراقبت 
خود را در اجتماع 
از دست داده یا 

فرزندی ندارند. حتی 
اگر فرزندی داشته 
باشند، احتمالا در 
شرایطی نیستند 
که بتوانند به فرد 
سالمند کمک کنند

  ۱۰۶,۰۰۰
 جمعیت
سالمند

  سالمندان سیستان و بلوچستان 
به روایت آمار

 هنوز سیلی طبیعت به گوش ما نخورده 
مهدی اســماعیلی بیدهندی، عضو هیأت علمی دانشــکده محیط زیست دانشــگاه تهران: آثار سوء  تخریب 
محیط زیست در میان مدت و بلندمدت خود را نشان می دهد. باید گفت که هنوز سیلی طبیعت به گوش ما 

نخورده که از درد آن آگاه شویم و اقدام مؤثری انجام دهیم. 

عصبانیت شیر ارم طبیعی است
افشین علیزاده، کارشناس حیات وحش: شیر مثل کلاغ دوست دارد جفت گیری  پنهانی داشته باشد. وقتی 
مردم در آن محیط حضور دارند شیر عصبی می شود و طبیعی اســت در این شرایط با تمام قدرت به سمت 

شیشه حمله ور  شود، اما باید جلوی شیشه، نرده یا حفاظ دیگری هم باشد.

خبرالحاق3600هکتارازجنگلهایشرق
استانگیلانبهاستانقزوینپسازاعلام
ازسویمعاونفنیادارهکلمنابعطبیعی
وآبخیزداریقزوین،موجیازواکنشهارا
درفضایمجازیبهراهانداخت.اماکدام
مناطقجنگلیگیلانقراراستبهاستان
قزوینالحاقشود؟مسئولانسازمانمنابع
طبیعیکشورتماسهابرایبررسیجزئیات
اینخبررابیاهمیتخواندندوسؤالات
همشهریرابایکجملهبهپایانرساندند:
»نهازاینموضوعخبرداریمونهعلاقهمند
بهطرحآنهستیم.«اماگیلانچهمیزان
جنگلداردواگرقرارباشدبخشهاییاز
اینرویشگاههابهاستانقزوینواگذارشود

کداممناطقجنگلیاست؟

دعوا بر سر جنگل های گیلان 
منابع طبیعی استان قزوین از الحاق 3600هکتار از جنگل های گیلان به این استان خبرداد

مجیدجباریگزارش
روزنامه نگار

پلمبمعدنکوهرحمت
درتختجمشید

معدن شهرداری مرودشت در کوه رحمت تخت جمشید با حکم 
قضایی پلمب  شد و دادستان مرودشت با تأیید این خبر به پایگاه 
خبری صدای میراث گفت: حکم پلمب معدن شهرداری مرودشت 
در حریم درجه دو تخت جمشید صادر شــد و رسیدگی به این 

پرونده در محاکم قضایی ادامه دارد.
اسماعیل سیاوش پور افزود: معدن سنگ شــکن و شن و ماسه 
متعلق به شهرداری مرودشت یک بار در سال ۹۴ با دستور قضایی 
تعطیل شد، ولی طی ۲  ماه گذشته فعالیت این معدن ادامه داشت.

دادستان مرودشت اعلام کرد: در حال حاضر پروانه فعالیت معدن 
شهرداری مرودشت اعتبار ندارد و تا زمانی که شهرداری مرودشت 
مجوزهای لازم را در اختیار نداشته باشد امکان بازگشایی و فعالیت 
معدنی در کوه رحمت را ندارد. اسماعیل سیاوش پور تأکید کرد: 
با توجه به اینکه کوه رحمت در عرصه و حریم تخت جمشــید 
و معدن سنگ شکن شهرداری مرودشــت نیز در حریم درجه۲ 
تخت جمشــید قرار دارد، هرگونه فعالیت در این محدوده، تابع 
قوانین میراث فرهنگی است، بنابراین مجوزی برای فعالیت دوباره 
معدن صادر نخواهد شد. دادستان مرودشت اعلام کرد: دستور 
توقف و منع فعالیت معدن شن و ماسه و سنگ شکن شهرداری 

مرودشت در کوه رحمت صادر شده است.
اسماعیل سیاوش پور تأکید کرد: با ارجاع پرونده فعالیت معدنکاوی 
شهرداری مرودشت در کوه رحمت تخت جمشید اگر خسارتی 
به کوه رحمت و حریم درجه دو تخت جمشید وارد شده باشد با 
تشخیص قضات پرونده موضوع رسیدگی و حکم قضایی لازم در 

مورد تخریب کوه رحمت دراین پرونده صادر می شود.
اعلام پلمب معدن شهرداری مرودشت در کوه رحمت تخت جمشید 
از سوی دادستان مرودشت درحالی صورت گرفته است که ۲ مرحله 
تلاش یگان حفاظت میراث فرهنگی تخت جمشــید و مرودشت 
برای توقف فعالیت معدن سنگ شکن شهرداری این شهرستان در 
حریم درجه ۲ تخت جمشید با شکست مواجه شد و در آخرین تلاش 
که صبح دیروز صورت گرفت حتی حاضران در این معدن برخورد 
تندی با یگان حفاظت میراث فرهنگی مرودشت داشتند و زیر بار 
توقف فعالیت معدنی در کوه رحمت نرفتند. کوه رحمت در عرصه و 
حریم میراث جهانی تخت جمشید واقع شده و براساس گزارش های 
 منتشر شده شهرداری مرودشت طی ســال های گذشته بیش از

 60 هکتار از حریم درجه ۲ تخت جمشید را تخریب کرده است.
کوه رحمت در پرونده ثبت جهانی تخت جمشید نیز وجود دارد و 
مملو از آثار باســتانی از دوره پارینه سنگی تا هخامنشی، اشکانی، 

ساسانی و دوران اسلامی است.

میراث جهانی عدد خبر

گردشگری

پلنگ طی گشت و پایش محیط بانان در 
فیروزکوه مشاهده شــد. وجود این گونه 
ارزشــمند در منطقــه نشــانگر مناســب 
بــودن زیســتگاه بــرای حیــات آنهاســت. 
پلنــگ از گونه هــای در معــرض تهدید و 
خطر انقراض است و ســازمان حفاظت 
محیط زیست برای آن برنامه عمل دارد.

۱
قلاده

تعــداد برنامه هــای تــدارک دیده شــده 
بــرای هفتــه گردشــگری در ایــران بــود 
کــه بــه اعــلام وزارت میــراث فرهنگــی، 
تمامی این برنامه ها به احترام شهادت 
سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله 
لبنــان تعطیــل شــد. جشــن های هفته 
گردشــگری قــرار بــود تــا 1۳مهرمــاه در 
سرتاســر کشــور اجــرا شــود. مراســم 
رونمایی از الواح هخامنشــی نیز به روز 

دیگری موکول شد.

300
برنامه

مشکلاتمرنجابحلشدنیاست؟
سال گذشــته افزایش 8برابری عوارض در ابتدای جاده ناهموار 
مرنجاب بدون ارائه خدمات صدای اعتراض گردشگران ورودی 
به منطقه را درآورد. آمار ورود گردشــگر بعد از افزایش ناگهانی 
هزینه ورودی به مرنجاب از 300هزار ریــال به ۲میلیون ریال 
منجر به کاهش 60درصدی ورود گردشگر نیز شد.  امیر کرم  زاده، 
مدیرکل میــراث اصفهــان در این باره به ایرنا گفت: براســاس 
شنیده ها، شورای تامین شهرستان آران و بیدگل نرخ های کنونی 
ورودیه مرنجاب را مصوب و ابلاغ کرده است که اگر اینطور باشد ما 
مجبوریم تابع تصمیمات نهاد بالادستی باشیم. رئیس اداره میراث 
شهرستان آران و بیدگل هم وعده ساماندهی شرایط با تسطیح 
جاده و کاهش ۵0درصدی نرخ ورودیه در این هفته را داد. جواد 
عبدلی از تعدیل ۵0درصدی نرخ ورودیه منطقه نمونه گردشگری 
مرنجاب خبر داد و افزود: ورودیه شهروندان کاشان و آران وبیدگل 
هم به کویر مرنجاب رایگان شده است.« این در حالی است که 
گردشگران به دلیل نبود خدمات در مسیر اصلی، از مسیرهای 

فرعی به منطقه مرنجاب وارد می شوند.

جنگلهایگیلانبهقزوینمیرسد؟
شــهرامهاشــمپور،معاونفنیاداره
کلمنابعطبیعیوآبخیزداریقزوین:
براســاس مطالعــات و نقشــه برداری های 
جدید انجام شــده  3 هــزار و 600 هکتار از 
جنگل های شــرق اســتان گیلان به استان 
قزوین پیوست شد. براساس نقشه برداری های 
جدید تهیه شــده منابع طبیعی، این مقدار 
 از اراضــی جنگلی گیلان شــامل گونه های

ارس و بنه است. 
استان گیلان جزو حدود جغرافیایی روستای 
لات در منطقه رودبار الموت غربی این استان 
بود که مورد پیوست قرار گرفته است. با اجرای 
طرح توســعه جنگل و منابع طبیعی اســتان   
قزوین، سطح جنگل های این استان به میزان 
۲8درصد افزایش می یابد. همچنین براساس 
این طرح، ســطح جنگل های استان قزوین از 
میزان ۲8 هزار و ۱۵۷هکتار به بیش از 36 هزار 

هکتار می رسد.

جنگلگیلانرابهقزویننمیدهیم
مازیاررضوی،مدیــرکلمنابعطبیعی
وآبخیزداریگیلان:خبر منتشــر شــده 
در رســانه ها مبنی بر الحــاق 3600هکتار از 
جنگل هــای گیلان به اســتان قزوین صحت 
ندارد. جنگل های اســتان گیلان در مناطق 
بالادســت شهرستان های ســیاهکل، رودبار 

و رودسر مشــرف به استان قزوین 
اســت. در این مناطــق توده های 
جنگلی از گونه سوزنی برگ »ارس« 
وجود دارد. مناطق بالادست استان 
قزوین نیز دارای توده های ارس بوده 
که بسیار به توده های ارس گیلان 
شباهت دارد. گونه ارس عمدتاً در 
جنگل های بالادست استان گیلان 
قرار دارد. استان قزوین نیز از چنین 
توده های جنگلی برخوردار اســت. 
برخــی از اختلافــات اراضی ملی 
بالادست با استان قزوین، مربوط به 

مراتع است که در قالب تفاهمنامه های مشترک 
در حال پیگیری اســت. حتی یک مترمربع از 
اراضی ملی و جنگلی و مرتعی اســتان گیلان 
به استان های دیگر ملحق نشده و نخواهد شد.

الحاقیدرکارنیســت،موضوعشباهت
گونههایجنگلیاست

نظــر بــه مجــاورت تعــدادی از 
روســتاهای ۲ اســتان قزویــن و 
گیلان و شباهت گونه های جنگلی 
موجود در اراضی منابع ملی بحث 
الحاق مطرح نبــوده و اختلافات 
 مــرزی زیرنظر اســتانداری های
 ۲ اســتان و ادارات کل منابــع 
طبیعی و آبخیزداری با هماهنگی 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور براســاس قوانین مربوط و 
 اهم  نامه هــای موجــود در حال

پیگیری است. 

5۶5۰۰۰
هکتار

مساحت 
جنگل های 
استان گیلان

۲8۰۰۰
هکتار

مساحت 
جنگل های 
استان قزوین

گونه های جنگلی استان گیلان 
توسکا، آزاد، ممرز، راش، بلوط، ازگیل، توت، تمشک، ارس، انجیر، فندق، انار جنگلی، افرا، گوجه سبز 

گونه های جنگلی استان قزوین
ارس، بلوط، بارانک، زالزالک، افرا، بادام کوهی، شیرخشت، زرشک 

صفحه آرا: علی حسنی

۱۶۰  نفر 
 جمعیت

تحت پوشش

5 خانه 
 خانه

سالمندان

3.۲درصد 
 سهم 

سالمندی
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صیادشیرازی
درراهجشنواره

  همکاری یک زوج بازیگر 
در یک پروژه سینمایی 

تسخیرناپذیر
دی پالما بعد از ساخت یک فیلم دیگر بازنشسته می شود

برایان دی پالما، یکی از بهترین کارگردانان مؤلف دهه های 
1970 و 1980سینمای آمریکا، بعد از ساخت یک فیلم دیگر 

بازنشسته می شود.

برای کسانی که شناختی از ســینمای دهه های 1970 و  1980ندارند، دی پالما برخــاف هم دوره ای هایش چون 1
مارتین اسکورسیزی، استیون اسپیلبرگ، فرانسیس فورد کاپولا و 
جورج لوکاس نام شناخته شده ای نیست. دی پالما بیش از 50سال 
اســت که در ســینمای آمریکا در ژانرهای درام هــای حادثه ای 
روان شناختی، جنایی و دلهره آور کار کرده و یکی از کارگردانان نسل 
طایی هالیوود محســوب می شــود، اما تقریبا در 2دهه اخیر جز 
»کوکب سیاه« )2006( فیلم موفقی نســاخته و نامش برای عامه 

تماشاگر بی خبر از تاریخ سینما در غبار فراموشی رفته  است.

دی پالما با اینکه کارش را از اواخر دهه 1960شروع کرد،  در دهه 1970بود که اسم ورسمی به هم زد. »خواهران« 2
)1972( و »شبح بهشت« )1974(  2فیلم موفق دی پالما در نیمه 
نخست دهه 1970 بودند. دی پالما در ادامه مسیرش فیلم ترسناک 
»کری« )1976( را براساس نخستین رمان استیون کینگ ساخت 
که موفقیتی عظیم به دســت آورد و میراثش در سینمای وحشت 

همچنان مورد ارجاع قرار دارد.

»لباسی برای کشــتن« )1980( موفقیت دیگری برای دی پالما در ابتدای دهه 1980به ارمغان آورد. »انفجار« 3
)1981(، »صــورت زخمــی« )1983(، »بــدل« )1984(، 
»تسخیرناپذیران« )1987( و »تلفات جنگ« )1989( ازجمله آثار 
موفقش در دهه 1980بودند. با ورود به دهه 1990تعداد کارهای 
موفق دی پالما کمتر شد. 2فیلم »راه کارلیتو« )1993( و »ماموریت 
غیرممکن« )1996( در میان 5فیلمی که در این دهه ساخت از بقیه 
موفق تر بودند؛ خصوصا »ماموریت غیرممکن« با بازی تام کروز که 
نخستین قسمت از این فرنچایز پولســاز را بنا گذاشت و هنوز هم 

دنباله های آن ساخته می شود.

کارهای دی پالما را می شود به 2گروه تقسیم کرد: فیلم های  حادثه ای مثل »خواهران«، »بدلکار«، »انفجار« و »لباسی 3
برای کشــتن« و فیلم های تجاری اش مانند »صــورت زخمی«، 
»تسخیرناپذیران«، »راه کارلیتو« و »ماموریت غیرممکن«. خشونت 
بصری برخی از کارهای دی پالما، چه در آثار شخصی و چه در آثار 
تجاری اش، گاه به بحث های فراوانی درباره حدومرز نمایش خشونت 
در سینما دامن زده اســت. بهترین فیلم های دی پالما فیلم هایی 
شخصی هستند که او در آنها از زاویه و ترکیب بندی های غیرمتداول 
ملهم از آثار کارگردانانی همچون ژان لوک گدار، »آگراندیسمان« 
آنتونیونی یا »مکالمه« فرانسیس فورد کاپولا بهره  برده و کیفیتی 
مرموز و مبهم به فیلم هایش داده که ارتباط با آنها را برای تماشاگر 
عام دشوار می کند. البته دی پالما صرفا از کارگردانانی که نام شان 
آمد تأثیر نگرفته؛ او در »تسخیرناپذیران« صحنه معروف »پلکان 
اودسا« از فیلم »رزمناو پوتمکین« سرگئی ایزنشتین را بازسازی 
کرد و در »بدل« خط داستانی »پنجره عقبی« آلفرد هیچکاک را با 

عناصری از »سرگیجه« استاد تعلیق در هم آمیخت.

آخرین فیلم دی پالما در سال 2019 »دومینو« نام داشت  که یک شکســت تجاری و هنری بود. پس از آن، او قصد 4
ساخت 2فیلم دیگر را داشت که به دلیل مشکاتی که سر راه تولید 
این فیلم ها بود، ساخت شان منتفی شد، اما حالا دی پالمای 84ساله 
قصــد دارد قبل از بازنشســتگی فیلم دیگری بســازد. کارگردان 
»مأموریت غیرممکن« در مصاحبه ای از این پروژه جدید گفته است : 
»می خواهم فیلم دیگری بســازم. فعا در حال انتخاب بازیگرانش 
هستیم. نمی توانم بگویم چیست تا اینکه ساخته شود. سپس 

با خوشحالی اعامش می کنم.«

سینمای کاغذیپان

اسکار 

 چین یک مستند   
به اسکار معرفی کرد 

چین فیلم مستند »غرق شدن لیبسبون مارو« مستندی از 
جنگ جهانی دوم به کارگردانی فانگ لی را به عنوان نماینده 
خود در نودوهفتمین دوره جوایز اسکار فیلم بلند بین المللی 

انتخاب کرد.
این نخســتین باری اســت کــه از ســال1979 که چین 
وارد این رقابت شــد، یــک فیلم مســتند را بــه آکادمی 
معرفــی کرده اســت، با ایــن حال ایــن انتخــاب هم در 
 رونــد انتخاب فیلم های قبلــی و برانگیزاننده احساســات

ملی گرایانه داخلی است.
این فیلم کــه فیلم افتتاحیــه جشــنواره بین المللی فیلم 
شانگهای در  ماه ژوئن بود، بخشی تقریبا مهم از سال 1942 
جنگ جهانــی دوم را زنــده می کند و درباره یک کشــتی 
بی نشان ژاپنی به نام لیسبون مارو است که از آن برای انتقال 
اسیران جنگی استفاده می شد و توسط نیروی دریایی آمریکا 
اژدر خورد. بیش از 800 ســرباز بریتانیایی با متاشی شدن 
کشتی، جان خود را از دست دادند که یا بر اثر غرق شدن و یا 

تیراندازی ژاپنی ها بود.
 نزدیک به 380 اســیر بریتانیایی هم توســط ماهیگیران 
چینی که در آن حوالی بودند و جان خود را برای نجات و پناه 
دادن اسرا در برابر نیروهای ژاپنی به خطر انداختند، نجات 
یافتند. فیلم هسته عاطفی خود را در شجاعت و فداکاری این 

قهرمانان معمولی چینی شکل داده است.
فنگ، کارگردان و تهیه کننده فیلم، ســفرهای زیادی کرد 
تا داســتان غرق شــدن کشــتی و تجربه بازماندگان آن را 
جمع آوری کند. ایــن کارگردان که ســابقه ای طولانی در 
صنعت ســینمای چین دارد و به عنوان نقشه بردار اقیانوس 
نیز کار کرده، گفته در سراسر چین، بریتانیا، ژاپن، آمریکا و 
کانادا سفر کرده و اسرای جنگی بازمانده را ردیابی کرده و در 
نهایت ضمن مصاحبه با بیش از 130نفر از فرزندان آنها  ده ها 
هزار عکس تاریخی جمع آوری کرده است تا داستان فیلم را 
به تصویر بکشد. تنها ماهیگیر زنده چینی که در نجات اسرا 
شرکت داشت و همچنین نخســتین مورخی که به تحقیق 
عمیق در این زمینه پرداخته دیگر پایه هایی هستند که این 

مستند را شکل داده اند.
فیلم »غرق شدن لیسبون مارو« 6سپتامبر اکران شد و امتیاز 
بالای 9.3 را در سایت دوبان چین کسب کرد و تاکنون حدود 
5 میلیون دلار در سینماهای چین فروش کرده که برای یک 

مستند در این کشور غیرمعمول است.

اکثرکارگردانانموافقحذفپروانهساختوتهیهکنندگانخواستارحفظآنهستند
 حبیب ایل بیگی، معاون نظارت و ارزشیابی سازمان ســینمایی  :  در زمان دکتر ایوبی جلساتی با اهالی سینما برگزار 
شد تا نظر آنها را در مورد حذف پروانه ساخت جویا شویم. نتایج این نظرسنجی نشان می داد اکثر کارگردانان موافق 

حذف پروانه ساخت اند، اما تهیه کنندگان به دلیل نگرانی از سرمایه گذاری خود، خواستار حفظ آن بودند./صبا

هنرمندانسالمندانرانادیدهمیگیرند
حسن اکلیلی، بازیگر و کارگردان: فیلمسازان و فیلمنامه نویسان قشر سالمند را در آثار خود نادیده می گیرند. 
این اتفاق بسیار تلخ اســت و قطعا یک هنرمند نباید این قشــر مهم و ارزنده را در آثار خود نادیده بگیرد.بنده 

شخصا بارها در آثار خودم به سالمندان عزیز توجه ویژه کرده ام .٫  سینما پرس

سریالی که ساخته نشد

جدایی غافلگیر کننده در »فیلم امروز« 
از سه تفنگداری که بیش از 4دهه به سنت انتشار نشریه سینمایی 
وفادار مانده بودند یکی 4سال پیش درگذشت که نتیجه اش جدایی 
2شریکش از مجله فیلم و راه اندازی نشریه ای جدید بود و یکی از 
سه تفنگدار هم دیروز خبر جدایی از شریک و رفیق قدیمی اش را 
رسانه ای کرد. 10شهریور 1399 مســعود مهرابی، مدیر مسئول 
ماهنامه فیلم از دنیا رفت و 6 ماه بعد اختاف هوشنگ گلمکانی و 
عباس یاری با وارث مدیر مسئول فقید، پویا مهرابی، به جدایی از 
ماهنامه فیلم و راه اندازی فیلم امــروز انجامید. فیلم امروز که قرار 
بود تداوم بخش ســنت ماهنامه فیلم با دســت و دلی مطمئن تر و 
خیالی آسوده تر باشد، پس از 3ســال انتشار حالا با جدایی عباس 
یاری مواجه شــده است. مســعود مهرابی، هوشــنگ گلمکانی و 
عباس یاری 4دهه مهم ترین مصداق کار گروهی در گرداندن بنگاه 
مطبوعاتی متعلق به بخش خصوصی بودند. از دهه80 خبر اختاف 
مدیر مسئول و سردبیر را همه شنیده بودند، ولی گفته می شد مدیر 
اجرایی مجله حلقه وصل فیلم است و نمی گذارد اختاف نظرها کار 
را به جای باریک بکشاند. حالا آن که حلقه وصل بود خودش  ساز 
جدایی کوک کرده است. عباس یاری، رئیس شورای سیاستگذاری 
فیلم امروز با انتشــار متنی در صفحه شــخصی اش از اختاف با 
هوشنگ گلمکانی در اداره مجله خبر داد و اعام کرد از این نشریه 
جدا شده است. این پایانی بود بر 4دهه رفاقت و همکاری مشترک 
که ظاهرا با دلخوری و اختاف فراوان به پایان رسیده، چنان که در 

سراسر متن یاری از گلمکانی به عنوان شریک نام برده شده است. 
نکته جالب توجه واکنش پویا مهرابی به ماجرا بود که به خبرآناین 
گفت: »آنچه امروز اتفاق افتاده اســت نشان می دهد که من ریشه 
اصلی اختاف نبوده ام و تعارضاتی که آقایان از قبل داشتند بعد از 
جدایی از مجله فیلم هم کماکان دارند و در نهایت بعد از 3سال کار، 
از هم جدا شده اند.« کنایه مدیر مسئول ماهنامه فیلم به اختاف 
رفقا و شــرکای سابق پدرش در حالی اســت که یاری هم در متن 
خداحافظی اش با فیلم امروز اختاف با فرزند مسعود مهرابی را در 

اظهار نظری کلی سیاسی خوانده است .
در بخشی از متن عباس یاری آمده است: »ما در ابتدای بنیانگذاری 
فیلم امروز، مثل گذشته طی اقرارنامه ای متعهد شدیم که در امور 
معنوی و مالی آن شــریک باشــیم، اما با گذر زمان، نگاه شریکم 
به تدریج تغییر کرد و من هم برای آنکه سدی در برابر موفقیت های 
بیشتر این کانون خوشــنام مطبوعاتی نباشم قلبم را در خانه ام جا 

گذاشتم و بعد از 42سال از این کشتی پیاده شدم  .«
حالا با پیاده شــدن عباس یاری، کشــتی تنها یــک ناخدا دارد و 
همه  چیز با هدایت او پیش خواهد رفت. حالا هوشــنگ گلمکانی 

حرف اول و آخر را در نشریه ای که سردبیرش است خواهد زد. 

3روز پیش رضا توکلی، بازیگری که بیشــتر در 

تلویزیون فعالیت کرده، روی آنتن زنده ادعا کرد گزارش2
که فیلمنامه »لیلی با من است« از او سرقت شده 
است. توکلی مدعی شد که این فیلم داستان زندگی خود اوست 
که به خاطر وام به جبهه رفته و خودش قبل از ساخت »لیلی با من 
است« این فیلمنامه را به ارشــاد برده که به او اجازه ساختش را 
نداده اند، اما بعدا »لیلی با من است« از روی آن ساخته شده است. 
تا این لحظه هیــچ جوابی از طرف کمال تبریــزی، کارگردان و 
نویســنده »لیلی بــا من اســت« یا رضــا مقصــودی، دیگر 
فیلمنامه نویس فیلم، به ادعای توکلی داده نشده است. سرقت 
فیلمنامه اتفاق تازه ای در فضای تولیدات تصویری ایرانی نیست.

یکی از معروف ترین پرونده های ســرقت فیلمنامه در سال های 
اخیر به سریال شــبکه نمایش خانگی »جیران« ساخته حسن 
فتحی برمی گردد که ســازندگان ســریال »آهوی من مارال« 
مدعی شدند سریال حسن فتحی از روی فیلمنامه آنها کپی  شده 
و به همین دلیل مشکاتی در نمایش سریال »جیران« به وجود 

آمد. در سینما هم موضوع کپی بودن فیلمنامه »قهرمان« اصغر 
فرهادی از روی فیلم مستند شاگردش هنوز از خاطر نرفته است. 
در تازه ترین مورد از ادعاهایی از این دست، یک کارگردان زنجانی 
مدعی شــده برنامه »گل یا پوچ« با اجرای مهران مدیری کپی 
برنامه ای است که او قبا ساخته. یحیی معصومی، تهیه کننده و 
کارگردان زنجانی، در گفت وگو با پایگاه خبری حافل گفت: اخیرا 
مشاهده کردم طرح تولید مسابقه »اوزوک اوزوک« بنده که در 
سال1400 طی 32قسمت تهیه و از شبکه اشراق زنجان پخش 
شد سرقت هنری شده و بدون اطاع و اجازه بنده تولید شده ودر 
حال پخش است. این در حالی است که پس از پخش مجموعه 
»اوزوک اوزوک« از مرکز زنجان، طی پیشنهادی به پلتفرم های 
پخش آناین برای مشارکت در تهیه و تولید این مجموعه، طرح 
کامل مسابقه را به همراه یک نسخه کامل از برنامه تدوین  شده 
ارسال کردم. ولی در همان زمان با تصویب نشدن این طرح توسط 
2 پلتفرم پخش آناین مواجه شدم. حالا در کمال تعجب شاهد 
سرقت هنری این 2 شرکت هستم. وی با اشاره به سختی تهیه 

و تولید و طراحی این مجموعه در شرایط سخت کرونایی اظهار 
داشت: بنده به عنوان طراح مســابقه »اوزوک اوزوک« طرح این 
مسابقه تلویزیونی را که یکی از بازی های بومی و منطقه ای است 
در همان روزهای آغاز کار طی شماره 27806-1400 در مورخه 
12دی ماه سال1400 در ســامانه وزارت ارشاد اسامی به ثبت 
رساندم. تهیه کننده مجموعه »اوزوک اوزوک« تصریح کرد: در 
3 ماه گذشته در حال تدارک و ساخت این مجموعه برای منطقه 
شمال غرب کشور بودم که با این عمل غیراخاقی و غیرحرفه ای 
مواجه شدم که در وهله اول اظهارنامه ای را به متخلفان فرستادم 
و چون در مهلت مقرر جوابی نگرفتم به ناچار گزینه شکایت را در 
پیش گرفتم. معصومی با اشاره به طرح شکایت خود در دادسرای 
انقاب و عمومی و مکاتبه با ســاترا تصریح کرد: تا جبران حق و 
حقوق مادی و معنوی ام درخصوص این ســرقت هنری مصرانه 
پیگیر شکایت خود خواهم بود و خواســتار توقف سریع پخش 
مجموعه »گل یا پوچ« به تهیه کنندگی آقای علی اســدزاده با 

اجرای آقای مهران مدیری هستم. 

»گل یا پوچ« مدیری کپی است؟
کارگردان زنجانی خواستار توقف پخش برنامه مدیری شد

تقریبا 1۰سال پیش بود که خبر ساخت سریالی درباره شهید 
صیاد شیرازی منتشر شد؛ سریالی که تا به امروز هم گویا به 

نتیجه ای نرسیده و خبری از تولیدش نیست. قرار بود در این 
سریال نحوه ترور صیاد شیرازی و بخش هایی از کودکی اش به 

تصویر کشیده شود و تقریبا 3۰قسمت برای تولیدش پیش بینی 
شده بود. اما حالا خبر تولید فیلم سینمایی درباره این شهید به 

گوش می رسد؛ فیلمی که جواد افشار کارگردانی اش را برعهده دارد 
و به نظر می رسد قرار است در جشنواره فیلم فجر امسال رونمایی 

شود. محمدرضا شفیعی تهیه کنندگی سریال را برعهده دارد. 

بیش از یک دهه از روزی که اعام شد سریال زندگی شهید 
صیاد شیرازی ساخته می شود می گذرد ولی بارها پژوهش و 
نگارش فیلمنامه و تعیین تهیه کننده هنوز منجر به ساخت    

سریال نشده است. 
در تیر1400 مدیر گروه فیلم و ســریال ســیمافیلم درباره 
این ســریال  گفت: »کارهای تحقیق و نگارش توسط آقای 
والی نژاد، تهیه کننده و تیم نویسندگان پیش می رود تا پایان 
تابستان و حتی احتمالا زودتر به طرح اولیه برسیم. چند طرح 
آمده و رفته و هر دفعه مســائلی داشته است. البته مجموعه 
مفصلی از تحقیقات هم که در گذشته اتفاق افتاده در اختیار 
این مجموعه قرار گرفته است.امیدواریم هرچه زودتر قبل از 

پایان تابســتان بتوانیم به یک طرح اولیه برسیم. البته هنوز 
کارگردان مشخص نشده است.«

در نهایت نه فیلمنامه ای نهایی شد و نه کارگردان 
برای ســریال معرفی شــد و بالاخــره در 

شهریور1402 مشخص شد پروژه مجددا 
به مشکل خورده و قرار است تیم تازه ای 

فیلمنامه را بازنویسی کند.
یک ســال پیش علی اصغــر جعفری 
معاون هماهنگ کننده بنیاد حفظ آثار 

و نشــر ارزش های دفاع مقــدس درباره 
ساخت ســریال شهید صیاد شــیرازی به 

تسنیم گفت:» فیلمنامه ســریال شهید صیاد 
شــیرازی تاکنون 3 بار نوشته شــده و با تهیه کننده 

قرارداد بسته شده اســت، اما فیلمنامه موردنظر از درون آن 

پژوهش ها و تحقیق ها و نگارش ها درنیامد.یا فیلمنامه مورد 
رضایت خانواده شــهید قرار نگرفت و یا همرزمان و برخی 
اوقات هم هر دو نپذیرفتند.تیمی که این روزها 
درگیر سریال شهید صیادشــیرازی است 
با اعتقاد آمدند و عشــقی به شهید صیاد 
دارند. احساس می کنیم  شرایط با قبل   
متفاوت باشد. پیش بینی ما این است که 
 بالاخره سریال به جایی برسد و جلوی

دوربین برود.«
یک ســال از ایــن مصاحبه گذشــته 
و همچنــان خبری از ســریال شــهید 
صیاد شــیرازی نیســت و به نظر می رســد 
 فیلــم ســینمایی »صیــاد« زودتــر از ســریال

به نتیجه برسد.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

 مارال بنی آدم و علی سرابی زوج بازیگری هستند که 
 در این  فیلم حضور دارند.»در آغوش درخت«

بابک خواجه پاشا با بازی مارال بنی آدم به اسکار 
معرفی شده است.علی سرابی هم ازبازیگران 

تئاتر،تلویزیون و سینماست.

 جواد افشار که با سریال »کیمیا«
بیشتر شناخته شده در این فیلم به زندگی شهید 

 صیاد شیرازی  می پردازد که بخش هایی از آن
در دوران جنگ بود.

علی سرابی در یک گریم متفاوت در نقش شهید صیاد 
شیرازی بازی خواهد کرد. مارال بنی آدم هم در نقش 

 همسر شهيد بازی می کند.
این نخستین کار مشترک این زوج بازیگر است که با هم 
در یک پروژه حضور دارند. مارال بنی آدم در چند تجربه 

سینمایی خود حضور جالب توجهی داشت  و سال پیش 
 هم در نقش پروین اعتصامی توانست سیمرغ

جشنواره را بگیرد. 

 »صیاد«  دومین 
 فیلم بلند 

 جواد افشار 
به حساب می آید 

صفحه آرا: بهروز قلی پور
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حافظ
ساقی و مطرب و می جمله مهياست ولی

عيش، بی يار مهيا نشود، يار کجاست؟

اول تخم مرغ بوده!

قطعا یکی از فلسفی ترین سؤالات تاریخ بشریت، همین 
»اول مرغ بوده یا تخم مرغ؟« است که اصولا کسی تا امروز 
نمی توانست به آن پاسخ دهد، اما بالاخره معلوم شد اول 
مرغ بوده یا تخم مرغ! جالب است بدانید که این سؤال از 
نظر مردم عادی بیهوده است، ولی از نظر زیست شناسی 
یک چرخه تکاملی اســت که پاســخ قانع کننده ای هم 
دارد. بیشتر زیست شناســان به صراحت بیان می کنند 
کــه اول تخم مرغ به وجــود آمده اســت. تخم مرغ ها در 
ابتدایی ترین سطح خود فقط ســلول های جنسی ماده 
هســتند. جنس های مونث می توانند تخم های خارجی 
ســختی بگذارند )که به عنوان تخم هــای آمونیاکی نیز 
شناخته می شوند( و این یک تغییر بازی برای مهره داران 

بوده است.
کوئن اشتاین که یک دیرینه شناس در مؤسسه سلطنتی 
علوم طبیعی بلژیک است، گفته: »به وجود آمدن تخم مرغ 
گامی مهم در تکامل مهره داران است؛ زیرا به آمنیوت ها 
که جانورانی دارای ستون فقرات و دارای 4اندام هستند 
و توانایی تخمگذاری روی خشــکی به جای آب را پیدا 

کرده اند، اجازه داد تا بیشتر و بیشتر از آب دور شوند.«
قبل از اینکه تخم های سفت با زرده هایی که سرشار از مواد 
مغذی هستند به وجود بیایند، مهره داران برای تولیدمثل 
به پهنه های آبی تکیه می کردند. بیشتر دوزیستان هنوز 
هم با این محدودیت آبی روبه رو هستند؛ زیرا آنها باید برای 
زنده نگه داشتن تخم های ژلاتینی خود، آنها را مرطوب 
نگه دارند. براساس تحقیقات منتشرشده در مجله کارنت 
بیولوژی، از اواسط تا اواخر دوره ژوراسیک، یعنی حدود 
150 تا 165میلیون سال قبل، فسیل هیچ پرنده واقعی 
یافت نشده اســت. طبق اظهارات دانشــگاه تگزاس در 
مرکز تنوع زیستی آستین، دانشمندان فکر می کنند که 
نخستین تخم های پوســته دار، مدت ها قبل از آن، یعنی 
حدود 325میلیون ســال پیش، تکامل یافته اند. استین 
می گوید: این یعنی »تخم مرغ، قبل از مرغ بوده است!« 
این تخم مرغ های اولیه احتمالا انعطاف پذیر و دارای بافتی 
چرمی بوده اند؛ دقیقا شــبیه تخم هایــی که خزندگان و 

پلاتی پوس های)نوک اردکی ها( امروزی می گذارند.

يک کلبه مدرن در آمازون

یک کلبه منحصربه فرد که در روســتای ال کالواریو در 
استان پاســتازای اکوادور توسط اســتودیوی معماری 
مستیزو ساخته شــده، پروژه ای است که بر حفظ عناصر 
طبیعــی و ترکیب مصالــح بازیافتی بــا مصالح طبیعی 
متمرکز است. هدف از ســاخت این کلبه، ایجاد فضایی 
برای استراحت، آرامش و ارتباط مستقیم با محیط طبیعی 
آمازون است. این کلبه با استفاده از مواد صنعتی بازیافتی 
مانند لوله های فلزی از صنعت نفت، توری های ســیمی 
جوش داده  شده و میله ها و عناصر طبیعی مانند سنگ، 
چوب و بامبو ساخته شده اســت. این اقامتگاه به صورت 
افقی بالای دره ساخته شــده و جنگل های بارانی انبوه 
آن را احاطه کرده اند. تیم طراحی بــا ادغام یک درخت 
بزرگ و زنده در میانه ســازه و حفظ آن به عنوان بخشی 
از زیســتگاه طبیعی، ارتباط کلبه را بــا محیط اطرافش 

عمیق تر کرده است.

گرینویچ

هیجان سفر با کندترین قطار جهان
سیدسروشطباطباییپور

گرینویچ

گرینویچ

 آزادی 3 زندانی
 به  لطف نيکوکاری خانوادگی

وقتی در خانــواده ای پدر و مادر در کار خیر پیشــقدم 
باشــند، خواه ناخواه فرزندان نیــز با الگوبــرداری از 
بزرگ ترها در همان مسیر قدم برمی دارند و روزی بانی 
خیر و خالق یک اتفاق خوب می شوند؛ درست مثل مادر 
خیر و 3فرزندش که با بخشــی از ارثیه خانوادگی خود 
که به فرزندانش اختصاص داده بــود، بدهی 3زندانی 
غیرعمــد را پرداخت کرد. این بانــو و 3فرزندش قصد 
داشتند مبلغی از این ارثیه دریافتی را صرف امور خیر 
کنند که نهایتا انتخاب آنها کمک به آزادی زندانیان بود. 
بنابراین با پرداخت 180میلیون تومان شــرایط آزادی 
3زندانی جرائم مالی را مهیا کردند تا این افراد که نه خود 
و نه خانواده هایشان امیدی به آزادی نداشتند، به آغوش 
خانواده بازگردند. خبر خوب دیگر در دل همین خبر این 
است که این بانوی خیر تصمیم گرفته هر سال تا وقتی 
زنده است، با حقوق بازنشستگی خود و مستمری همسر 

مرحومش سالی یک یا 2زندانی را آزاد کند.

آغوش امن

عکس بامزه ای که از روز بارانی تهران در فضای مجازی 
 حسابی پربازدید شــده تصویر پدری اســت که برای 
در امان ماندن کودکش از باران روی موتور، یک راهکار 
بامزه پیدا کرده و او را زیر لباسش پنهان کرده. از ماجرای 
نداشتن کلاه ایمنی و خطرات نبود کلاه که بگذریم، این 

تصویر به خوبی مهر پدری را نشان می دهد.

 خدمات پزشکی
 رايگان به ياد شهدا

گرامیداشــت یاد و خاطره شهدای 8ســال دفاع  مقدس 
به  قدری برای مردم قدرشــناس کشــورمان مهم است 
که برخی  برای ادای احترام به این شــهدا و ادای دین به 
مردمی که پای آرمان های شهدا ایستاده اند از هیچ کاری 
دریغ نمی کنند و حتی لباس خدمت می پوشند تا به طور 
جهادی و بدون هیچ  گونه چشمداشتی قدمی برای رضای 
خدا و بندگانش بردارند. مثلا همین گروه های جهادی که 
در هر مناسبتی بهانه ای برای خدمت دست وپا می کنند، 
این  بار به یمن هفته دفاع  مقدس دســت  به  کار شده و به 
روستای گُلیِ، از توابع بجنورد رفته اند تا به اهالی این روستا 
خدمات پزشکی رایگان ارائه دهند. طرح کاروان سلامت 
در روســتای گلی با حضور بیش از 15پزشک، پرستار و 
داوطلب انجام گرفت و طــی آن خدماتی ازجمله ویزیت 
پزشک، دارو، خدمات پرستاری، خدمات روان شناسی و 
مشاوره، آموزش خدمات بهداشتی و آموزش زبان انگلیسی 
به مردم کم برخوردار روســتا ارائه شد که این اقدام بر لب 

روستاییان لبخند نشاند.

خوش خبر

عکس خانه

در دنيــای امروز انســان ها تــا جايی که 
می توانند دست به دامان فناوری می شوند 
تا به توليدات مدرن خود، سرعت بيشتری 
ببخشــند. ســاختن هواپيماهای مافوق صوت، قطارهای سريع السير 
و خودروهايی با ســرعت های سرســام آور نمونه هايی از اين دســت 
محصولات اند. اما کسی نيست از انسان بخت برگشته امروز بپرسد که اين 

همه سرعت برای چيست؟
قبول! وقتی سوار بر سريع ترين خودروی جهان می شوی مسافت هزاران 
کيلومتری مبدأ الف تا مقصد ب را سريع تر از گذشته می پيمايی و زودتر به 
مقصد می رسی، اما که چه؟ پس تماشای کوه ها و دشت های پيرامونت چه 

می شود؟ پس لذتی که می توانی از مسير ببری، کجا می رود؟
بد نيست بدانيد در گوشه ای از اين جهانی که با سرعت در حال حرکت است 
جايی هم يافت می شود که در آن سرعت، طرفداران چندانی ندارد؛ جايی 

در دل کوه های آلپ در دل طبيعت کشور سوئيس. قطار گليشر اکسپرس 
سوئيس که 2 استراحتگاه کوهستانی زرمات و سنت موريتز را به هم وصل 
می کند، رکورد کندترين قطار جهان را از آن خود کرده اســت. اين قطار 
مسافت 290کيلومتری را در بهترين حالت در 8ساعت می پيمايد، يعنی با 
سرعتی در حدود 36کيلومتر بر ساعت و شايد کمی بيشتر از سرعت يک 

دوچرخه معمولی.
البته اين قطار مســافران خاص خودش را هم دارد؛ مســافرانی که برای 
رسيدن به مقصد چندان عجله ای ندارند و ترجيح می دهند با وسيله ای از 
دل کوه های آلپ سفر کنند و تونل ها و پل های مسير را بپيمايند که بتوانند 

از شيشه های قطار با طبيعت بکر اين مناطق احوالپرسی کنند.
اين قطارپنجره های پانوراميک يا سراســرنمادار تا مسافرانش بتوانند در 
اين سرعت کم از ديدن طبيعت لذت ببرند. اين قطار در طول 8 ساعت سفر 

تفريحی، از 292پل و 91 تونل عبور می کند.

 بررسی فرهنگ و آمار و ارقام  قهوه خوری در ايران و جهان
  به مناسبت  روز جهانی اين تلخ دوست داشتنی

مغازه کوچک زيرپله ای يا دکه 
روزنامه فروشی فرقی نمی کند. 
اين روزها هرجــا می رويد روی 
کاغذی نوشته شده، »قهوه موجود اســت«. هر فروشنده ای با يک 
دستگاه قهوه ساز ســاده و خريد مقاديری قهوه از بازار، نوشيدنی 
گرم دست مشتری می دهد و به نظر، مردم هم استقبال خوبی از آن 
می کنند. با اينکه پرچم دار نوشــيدنی های گرم در ايران هنوز چای 

است، اما رشــد قهوه فروشی ها نشــان از قهوه خورشدن 
درصد قابل توجهی از مــردم دارد. حالا ديگر خيلی 
از خيابان های تهران و شــهرهای بزرگ کشور معطر 

شده اند به عطر قهوه؛ از اسپرسو دبل گرفته تا ترك و 

فرانسه. قهوه فروشی های تهران به محله ها و خيابان های 
فرعی هم راه باز کرده اند و مملو از جوانانی هستند که 
اين روزها قهوه را به چای ترجيح می دهند. به اعتباری 
داستان چای در ايران از زمانی شروع شد که داستان 

قهوه تمام شد و امروز شــروع مجدد رواج قهوه است. 
در گذشته های دور قهوه جايگاه خاصی در فرهنگ ايرانی 

داشت و شاهد مثال آن هم نام قهوه خانه است که اين روزها روی 
چايخانه ها باقی مانده است. اين مثال ساده نشان از آن دارد 
که پيش از چای و ورود آن به ايران، اين قهوه بود که نوشيدنی 
روزمره ايرانی ها بود. حالا بعد از سال ها تلاش تبليغاتی، قهوه 

دوباره نزديک به جايگاه گذشته خود شده است. 

فاطمهعباسی

سال ها پیش چوپانی در کشور اتیوپی به صورت اتفاقی خاصیت خوراکی بودن قهوه 
را کشف کرد. بی شــک این چوپان حتی در خواب هم نمی توانست ببیند که یکی از 
محبوب ترین نوشیدنی های امروز جهان را کشف کرده است. قهوه بعد از نفت و گاز 
مهم ترین کالای تجاری جهان اســت. طبق آمارهای جهانی، بیشترین مصرف قهوه 
در کشورهای اسکاندیناوی است. رتبه اول با فاصله قابل توجهی از آن فنلاند است 
با سرانه مصرف ۱۲کیلوگرم قهوه به ازای هر نفر. به این ترتیب میانگین مصرف قهوه 
در فنلاند روزی ۴لیوان است. نروژ، ایسلند و دانمارک به ترتیب در جایگاه های دوم، 

سوم و چهارم قرار دارند. 

قهوه یک زبان جهانی 
است. امروز، روز جهانی 
قهوه، زمانی است که 
باید به این نوشیدنی 
خوشمزه و معجزه آسا 
ادای احترام 
کرد. روز جهانی 
قهوه که هر سال 
در تاریخ اول اکتبر 
برگزار می شود، 
یک جشن جهانی 
برای قهوه با همه شکل ها و 
طعم های آن است. این روز 
به عنوان یک مناسبت برای 
ادای احترام به کشاورزان، 
باریستاها )متخصصان 
آماده کردن قهوه( و 
علاقه مندان قهوه که این 
نوشیدنی دوست داشتنی 
را به یک گوشه فرهنگی 
تبدیل کرده اند، مورد توجه 
قرار می گیرد. 

گران ترین قهوه جهان از قهوه عربیکا با عنوان عاج سیاه در شرکت  
 Finca El در تایلند ساخته می شود. قهوه Black Ivory Coffee
Injerto نیز یکی از گران ترین قهوه ها در جهان است. این قهوه از 
دانه های نادر، غنی و کوچک ســاخته شــده اســت که دلیل اصلی 

قیمت بالای آن است. دانه ها در یک کانال شسته می شوند و 2بار 
شکســته می شــوند تا کیفیت آنها بهبود یابد. جالب است بدانید 
که ارزان ترین قهــوه را می تــوان در ریودوژانیروی برزیــل پیدا کرد. 
روزنامه دیلی میل به شــوخی نوشته اســت کــه بریتانیایی ها برای 
نوشیدن قهوه ارزان باید بیش از 5هزار مایل یا ۱۱ساعت سفر کنند 
تا به آمریکای جنوبی برسند و در آنجا از نوشیدن قهوه لذت ببرند. 

علاوه بر ریودوژانیرو، سائوپولوی برزیل نیز قهوه های ارزانی دارد.

 سال 1403
 سرانه مصرف هر ایرانی

 سال94 13
 سرانه مصرف هر ایرانی

80 تا  400گرم
100گرم

 عاج سیاه 
گران ترین قهوه جهان 

 1کیلوگرم
 2500 دلار

محبوب ترین نوشیدنی قهوه دنیا اسپرسو است. اسپرسو پایه بسیاری از نوشیدنی های قهوه با شیر یا خامه است؛ اما بسیاری از افراد 
اسپرسو را به تنهایی هم در یک فنجان سرو می کنند و از نوشیدن آن لذت می برند. لته یا آیس لته، موکا، آمریکانو و کاپوچینو در رتبه های 

بعدی فهرست محبوب ترین نوشیدنی های قهوه قرار دارند. 

نوشیدنی جهانی

محبوب ترین ها

گران ترین و ارزان ترین

جــــشـــن دانــه هــای ســیــاه



ناکامی
خستهها

 4روز بعد از دربی سنگین تهران
سرخابی ها در آسیا نتایج خوبی نگرفتند؛ 
پرسپولیس در خانه متوقف شد و استقلال 

در زمین السد شکست بدی خورد
در دومین شب از رقابت های لیگ نخبگان آسیا 
2تیم پرسپولیس و استقلال مقابل رقبای خود به 
نتیجه دلخواه نرسیدند و یک مساوی و یک باخت 
نصیب نماینده های ایران شد. پرسپولیس که بعد 
از باخت روز اول به دنبال کسب اولین 3امتیاز بود 
در خانه خودش مقابل پاختاکور متوقف شد تا از 
2مسابقه فقط یک امتیاز داشته باشد. استقلال 
هم 4روز بعد از باختن دربــی با 2گل در زمین 
السد قطر شکست خورد تا خداحافظی نکونام از 

نیمکت این تیم قطعی به نظر برسد.
 

   گل ثانیه41 حفظ نشد
جدال پرســپولیس و پاختاکور در ورزشــگاه 
شهرقدس در حالی آغاز شــد که هوای بارانی 
تهران شــرایط خاصی را بر میدان حاکم کرده 
بود. کارلوس گاریدو تیمش را با ترکیب الکسیس 
گوندوز، میلاد محمدی، گئورگی  گولســیانی، 
حســین کنعانی زادگان، ایوب العلمود، مسعود 
ریگی، ســروش رفیعی، محمــد خدابنده لو، 
وحید امیری، فرشــاد احمدزاده و علی علیپور 
به زمین فرســتاد. تیمی که بعد از بردن دربی 
تهران با روحیه ای مناســب و با 2تغییر )عملود 
و خدابنده لو به جای فرجی و عالیشاه( پا به این 
مسابقه گذاشته بود، در نیمه اول نمایش خوبی 
داشت. بازی هنوز به دقیقه یک نرسیده بود که 
روی یک ضربه کرنر، علی علیپور دروازه مهمان 
را باز کرد و سرخپوشــان را پیش انداخت. تیم 
گاریدو که در لیگ برتر و جام نخبگان در همان 
اولین دقیقه گل خورده بود این بار طعم گلزنی 
را در همین دقیقه چشــید و در ثانیه41 دروازه 
حریف ازبکستانی را باز کرد. در ادامه پاختاکور 
برای زدن گل مساوی تلاش می کرد اما قرمزها 
هم چند بار روی دروازه مهمان خطرناک ظاهر 
شدند. امید خط حمله پاختاکور به دراگان چران 
باتجربه بود که در حملات تیمش نقش پررنگی 
داشــت. علیجانوف هم دیگر ستاره ازبک ها بود 
که یکی دو بار مدافعان و دروازه بان پرسپولیس 
را حسابی به دردســر انداخت. پرسپولیس هم 
در یکــی دو صحنه خطرناک توســط امیری و 
فرشاد احمدزاده دروازه پاختاکور را تهدید کرد 
اما بازی در نیمه اول با همــان یک گل به پایان 
رسید. پرســپولیس نیمه دوم را با یک تعویض 
آغاز کرد و سعید صادقی از ابتدای نیمه جانشین 
خدابنده لو شد. نمایش پرسپولیس در این نیمه 
نسبت به 45دقیقه اول افت کرد و برتری این تیم 
نیز در دقیقه59 از دست رفت. حرکت ترکیبی 
ازبک ها از سمت چپ دفاع پرسپولیس با پاس 
کات بک خوجایف به چران رسید و او با یک شوت 
تماشــایی دروازه میزبان را باز کرد و بازی را به 
تساوی کشاند. پرسپولیسی ها که تنها 4روز قبل 
بازی سنگینی با استقلال داشتند شاید به دلیل 
خســتگی آن مســابقه در نیمه دوم نتوانستند 
نمایش خوب نیمه اول را تکــرار کنند و در این 
نیمه تیم پاختاکور برتر از میزبان بازی کرد. شاید 
پرسپولیسی ها خوش شــانس بودند که در این 
نیمه گل های بیشــتری دریافت نکردند و بازی 
با همان نتیجه مساوی یک - یک به پایان رسید.

 
   مشت حسینی بر صورت استقلال

همزمان با مســابقه پرسپولیســی ها در تهران، 
استقلال هم در قطر مقابل تیم السد قرار گرفت که 
بحران نتیجه گیری تیم نکونام در این مسابقه نیز 
ادامه پیدا کرد. آبی پوشان با ترکیب سیدحسین 
حسینی، ایمان ســلیمی، روزبه چشمی، سامان 
فلاح، ابوالفضل جلالــی، رامین رضاییان، دیدیه 
اندونــگ، آرش رضاونــد، مهــرداد محمدی، 
جلال الدین ماشــاریپوف و گوســتاوو بلانکو به 
زمین رفتند و چشــمی و محمدی کــه دربی را 
به خاطر محرومیت از دست داده بودند، این بازی 
را در ترکیب اصلی آغاز کردند. ضمن اینکه ایمان 
ســلیمی بعد از مدت ها در ترکیب قرار گرفت و 
جانشین رافائل سیلوا در خط دفاعی شد. بازی در 
نیمه اول پایاپای بود و حتی استقلال می توانست 
روی ضربات رامین رضاییان و گوســتاوو بلانکو 
به گل برسد که ضربه سر بلانکو خطرناک ترین 
صحنه بود و توسط دروازه بان السد مهار شد. اما 
5دقیقه قبل از پایان نیمه اول استقلال گل عجیبی 
دریافت کرد و بازنده به رختکن رفت. روی کرنر 
ارســالی اکرم عفیف از جناح راست خط دفاعی 
استقلال، حسین حسینی که قصد مشت کردن 
توپ را داشت به اشتباه توپ را وارد دروازه کرد و 
یک گل به خودی به نام کاپیتان استقلال ثبت شد. 
این گل به لحاظ روحی روانی هم استقلالی ها را 
دچار افت کرد و آنها در نیمــه دوم نه تنها موفق 
به جبران این گل نشــدند بلکه یک بار دیگر هم 
دروازه شــان با یک ضربه پنالتی باز شد. خطای 
پنالتی را روزبه چشمی روی اکرم عفیف مرتکب 
شد و خود عفیف ضربه پنالتی را با تسلط خاصی 
وارد دروازه حسینی کرد. اکرم عفیف که در جام 
ملت ها هم ستاره تیمش مقابل ایران بود و یک تنه 
قطر را به فینال برد، در این مسابقه هم یک گل 
زد و روی گل دیگر هم تاثیر گذاشــت تا نهایتا 
السد با 2گل بر استقلال چیره شود. استقلال با 
این شکست 3امتیازی ماند و صدرنشینی لیگ 

نخبگان در گروه غرب را هم از دست داد.

تیتر یک

پخشزنده

برنامهبازی

سپاهان

استقلال تاجیکستان
19:30

لیگ قهرمانان آسیا 2

سه شنبه 10 مهر 1403

سالزبورگ

دورتموند

آیندهوون

برست

سلتیک

اسپورتینگ

20:15

22:30

22:30

اشتوتگارت

بایرلورکوزن

اسپارتاپراگ

آ ث میلان

20:15

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

بارسلونا

یانگ بویز
22:30

آرسنال

اینتر

اسلوان براتیسلاوا

پاری سن ژرمن

ستاره سرخ بلگراد

منچسترسیتی

22:30

22:30

22:30

چهارشنبه 11 مهر 1403

شاختار

لایپزیش

اشتورم گراتس

آتالانتا

یوونتوس

کلوب بروژ

20:15

22:30

22:30

خیرونا

لیورپول

فاینورد

بولونیا

20:15

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

بنفیکا

اتلتیکومادرید
22:30

استون ویلا

لیل

دیناموزاگرب

بایرن مونیخ

رئال مادرید

موناکو

22:30

22:30

22:30
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شبشومشبشوم
 سرخابي ها در دومين بازي آسيايي خود نااميدکننده بودند سرخابي ها در دومين بازي آسيايي خود نااميدکننده بودند

  پرسپوليسپرسپوليس گاريدو با يک بازي بد برابر پاختاکور متوقف شد،  گاريدو با يک بازي بد برابر پاختاکور متوقف شد، استقلالاستقلال نکونام هم به السد باخت نکونام هم به السد باخت
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   در فاصله این دو سفر
بین 2سفر اخیر سامان قدوس به خاور میانه، یک دنیا فاصله و تفاوت وجود 
دارد. زمستان گذشته این بازیکن در حالی برای همراهی تیم ملی ایران در 
جام ملت های آسیا راهی قطر شد که در آن مقطع، بازیکن فیکس برنتفورد 
به حساب می آمد و پشت به پشت در همه مســابقات به صورت کامل به 
میدان می رفت. قرار داشــتن در چنین نقطه ای، آن هم در لیگ رقابتی 
و دشوار انگلستان ساده نیست. با این حال قدوس خودش را در ترکیب 
اصلی زنبورها تثبیت کرده بود. حضور در جام ملت ها اما این روند را تغییر 
داد و باعث خروج قدوس از ارنج برنتفورد شد. او تا پایان فصل موفق نشد 
موقعیتش را باز بیابد و به این ترتیب در فهرست مازاد تیم قرار گرفت. بعد 
از چند ماه بی خبری و سکوت و در شرایطی که هفته هاست مسابقات فصل 
جدید شروع شده، سرانجام قدوس تیم جدیدش را معرفی کرد؛ الاتحاد 

کلبا! زردپوشان اماراتی که کلا در طبقه تیم های ضعیف لیگ آن کشور 
دسته بندی می شوند، در فصل جدید هم از 3بازی صاحب یک برد، یک 
مساوی و یک شکست شده اند. به این ترتیب آنها فعلا در رده نهم جدول 

14تیمی لیگ امارات قرار دارند.

   گردهمایی نگران کننده
شرایط الاتحاد کلبا را توضیح دادیم و البته موقعیت کلی این باشگاه هم 
طوری نیست که هواداران فوتبال با آن ناآشنا باشــند. با این حال فعلا 
3بازیکن ملی پوش در چنین تیمی تجمع کرده اند که این موضوع حقیقتا 
از نظر فنی برای فوتبال ایران نامطلوب و هشدار دهنده است. مهدی قائدی 
و شــهریار مغانلو به عنوان 2 آقای گل فصول اخیر لیگ ایران در اردوگاه 
زردها توپ می زنند و حالا قدوس هم به آنها افزوده شده است. این، طبیعتا 

چه سقوطی، سامان!چه سقوطی، سامان!
کمتر کسی انتظار داشت ستاره ای مثل قدوس سر از تیم پایین جدولی لیگ امارات در بیاورد
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انتظاری نیست که از ستارگان فوتبال ایران داریم اما یا سطح  این بازیکنان 
همین است یا قید ماجراجویی در اروپا، با فشار بالا و درآمد کمتر را زده اند.

   فقط یک طارمی
خب البته هنوز تکلیف علیرضا جهانبخش روشن نشده؛ هرچند او هم 
در نشســت خبری پیش از بازی اخیر تیم ملی مقابل امارات از احتمال 
حضورش در لیگ این کشور در آینده خبر داده بود! فعلا اما تنها نماینده 
فوتبال ایران در یک تیم درست و حسابی، مهدی طارمی است که برای 
اینتر توپ می زند. فارغ از مجادلات همیشــگی در مورد شخصیت این 
بازیکن، کیفیت فنی او آشــکار اســت و هر از گاهی هم که راهی زمین 
می شود عملکرد خوبی دارد. مطابق انتظار طارمی فهمیده لیگ ایتالیا 
هرگز شبیه لیگ پرتغال نیست و ثبت عدد »صفر« گل مقابل نام او بعد از 
255دقیقه بازی در نراتزوی هم همین موضوع را نشان می دهد اما واقعا 
نفس بازی در آن تیم و آن لیگ کار سختی اســت. غیراز طارمی، همه 

سفرای فوتبال ایران رسما کرکره را پایین کشیده اند و تعطیل کرده اند!

SYRIANSKA

نــد  و ر
عجیــب و معنــادار ســقوط 

لژیونرهای ایرانی همچنان ادامه دارد. وضع 
خوب نیست. از خیلی وقت پیش گفتیم و نوشتیم 

وضع خوب نیست اما حالا مدام مصداق های جدیدترش 
از راه می رسد. آخرین آنها هم همین حضور غیرمنتظره 
سامان قدوس در الاتحاد کلباست. چه کسی انتظارش را 
داشت هافبک 31ســاله تیم ملی ایران از برنتفورد در 

معتبرترین لیگ جهان، به تیمی شوت شود که فصل 
گذشته با دشواری جواز ادامه حضور در لیگ 

برتر امارات را به دســت آورد؟
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هواداران اتلتیکو با شعار های نژادپرستانه و رفتارهای خشونت آمیز از رئالی ها استقبال 
کردند و تیتر یک رسانه های بین المللی شدند

بازهم تقابل رئال و اتلتیکو و بازهم جنجال؛ جنجال هایی که این بار 
دربی مادرید را برای دقایقی به تعطیلی کشاند و چیزی نمانده 
بود باعث به تعویق افتادن بازی شود. هواداران اتلتیکو که در 
سال های اخیر به دشمن شماره یک وینیسیوس تبدیل شده اند، 
همانطور که وعده داده بودند، با ماسک به داخل ورزشگاه رفتند 
تا بدون کوچک ترین دردسری علیه ستاره برزیلی شعار های 
نژادپرســتانه بدهند و از خجالت او در بیایند. البته این رفتار 
هــواداران اتلتیکو با وینی نبود که باعث تعطیلی بازی شــد، 
بلکه رفتار آنها با دروازه بان سابق شان، جو بازی را تغییر داد و 
بازیکنان را به رختکن فرستاد. هواداران اتلتیکو که طاقت دیدن 
خوشحالی دروازه بان رئال در متروپولیتانو را نداشتند، پس از گل 
رئال با پرتاب اشیای مختلف مثل فندک از او استقبال کردند و 
با شعار »کورتوا بمیر« باعث شدند تا داور برای 10 دقیقه بازی را 
تعطیل کند و 2 تیم را به رختکن بفرستد. رفتار  هواداران اتلتیکو 
در این بازی به حدی زشت و زننده بود که رسانه های بین المللی 
با تیتر های »رسوایی هواداران«، » دربی غم انگیز«، »دربی شرم« 
و »نمایش ویران شــده« به دربی مادرید واکنش نشان دادند. 
درنهایت این بازی که حواشی اش بیشتر از اتفاقات فوتبالی اش به 
چشم آمد، با تساوی یک-یک به پایان رسید، آن هم در شرایطی 
که رئالی ها با گل دقیقه64 میلیتائو تا دقیقه 5+90 از میزبان خود 
پیش بودند اما در نهایت کورئا کار را به تساوی کشاند تا شاگردان 

سیمئونه بازنده دربی لقب نگیرند.
   با ثبت نتیجه تساوی در دربی یکشنبه شب، حالا رئال 2 سال 

و 13 روز است که در لالیگا موفق به شکست دادن اتلتیکو 
نشده است. رئال در این مدت، 3 تساوی یک-یک مقابل 

حریف همشهری کسب کرده و یک بازی را هم با نتیجه 
3بر یک باخته است.

   رئال حالا در متروپولیتانو هم به رکورد 3 بازی بدون 
برد رسیده است. رئالی ها پیش از تساوی این هفته، 

2 باخت متوالی در خانه اتلتیکو داشتند و در 2 بازی، 
7 گل از این تیم خورده بودند. البته باخت 4بر 2 رئال 
در جام حذفی، در وقت های اضافه رقم خورده بود. 
بدنیست بدانید رئال در 7 بازی اخیرش در ورزشگاه 

خانگی اتلتیکو، تنها یک پیروزی داشته و در این مدت 
به 3 تساوی و 3 شکست دست پیدا کرده است.

   رئالی ها با نباختن به همشهری، به رکورد فوق العاده 
40 بازی نباختن در لالیگا دست پیدا کردند. در تاریخ فقط 

بارسا با 43 بازی نباختن رکورددار بوده و حالا باید دید تیم 
کارلتو می تواند به این رکورد برسد یا نه. رئال در بازی های آینده 

باید با ویارئال، سلتا و خود بارسا بازی کند.

   خبر بد برای رئالی ها اینکه، کورتوا در دربی آسیب دیده و 2 تا 
3 هفته از میادین دور خواهد بود. دروازه بان بلژیکی بازی با لیل 
در لیگ قهرمانان را قطعی از دست داده و به احتمال زیاد مقابل 
ویارئال هم غایب خواهد بود. رسانه های مادریدی خبر دادند او 
به بازی با سلتا خواهد رسید تا شانس حضورش مقابل دورتموند 

و بارسا افزایش پیدا کند.
   خبر خوب برای رئالی ها اینکه امباپه که دربی مادرید را به دلیل 
مصدومیت از دست داده، زودتر از زمان اعلام شده به میادین 
برمی گردد. ستاره فرانسوی که گفته می شد حتی ممکن است 
بازی با بارسا را هم از دست بدهد، قرار است امروز به تمرینات 
رئال برگردد. جالب اینکه کارلتو نام این بازیکن را در فهرست 
بازی با لیل قرار داده و این احتمال وجود دارد که او این هفته در 

لیگ قهرمانان هم به میدان برود.

آنتوان گریزمان در شــبی که دومین بازیکــن برتر تیمش در دربــی بود و از 
ســایت های معتبر بین المللی نمره7.2گرفت، با انتشــار پیامی در شبکه های 
اجتماعی، از فوتبال ملی خداحافظی کرد. گریزمان 33 ساله در 137 بازی برای 
خروس ها، آمار 44 گل و 38 پاس گل را به ثبت رســاند. اوج عملکرد گریزی در 
تیم ملی، به حدفاصل ســال های 2016تا 2018بازمی گردد؛ جایی که فرانسه 

با درخشش او به فینال یورو رســید و مهم تر از آن فاتح جام جهانی روسیه شد. 
گریزمان همچنین سال2021همراه با فرانسه به مقام قهرمانی لیگ ملت های 
اروپا رسید و ســال2022نایب قهرمان جام جهانی قطر شد. او برای هوادارانش 
نوشت: »با قلبی پر از خاطره، این فصل از زندگی ام را می بندم. ممنون برای این 

ماجراجویی باشکوه. سپاسگزارم. به زودی شما را می بینم.«

پایان ناگهانی

GriezmannAntoine

دربی شرمدربی شرم

استارت 
هفته دوم

هفته دوم لیگ قهرمانان اروپا امشــب با برگزاری 9 بازی آغاز خواهد شــد. 

در مهم ترین بازی امشب، قهرمان فرانســه و صدرنشین فعلی لیگ یک، باید در 

انگلیس به مصاف آرسنال برود. اتفاق مهم پیش از این بازی، خط خوردن عثمان 

دمبله از فهرست پاریس بوده است. براساس اخبار رسیده، دمبله پس از بازی با رن که 

با برتری 3بر یک پاریسی ها همراه بوده، در رختکن با انریکه درگیری لفظی پیدا کرده 

و به همین دلیل سرمربی اسپانیایی تصمیم گرفته برای بازی با آرسنال روی نام او قلم 

قرمز بکشد. این در حالی است که دمبله امسال یکی از مهره های کلیدی پاریس بوده 

و 4 گل و 3 پاس گل در کارنامه داشته است. دیگر بازی مهم امشب را هم لورکوزن 

و میلان در آلمان برگزار خواهند کرد. قهرمان فصل گذشته بوندس لیگا که 

در بازی اول با نتیجه 4بر صفر فاینورد را در هلند شکست داده، امشب 

میزبان میلانی اســت که پس از شکســت مقابل لیورپول در 

هفته اول، اوج گرفته و با شکست اینتر در دربی و 

لچه، از روحیه خوبی برخوردار است.
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افقی:
1- ناطق - لازم و ضــروری - 

نیمه دیوانه
2- نویســنده انگلیســی رمان 

بازگشت بومی - تبلیغ کننده
3- بی حرکـــــت - برگشتن 
- پرورش گیاهانی کــه بعد از 
کاشت دانه حداکثر تا یک سال 

محصول می دهند
4- دلاک - بیمــاری کم خونی 

- شرافتمند
5- خوش طعم – نادیده گرفتن 

خطاهای کوچک در فوتبال
6- حائل در مقابل خطر - رفتن 
به مکان مقدس - نسبت دو زن 

با یک شوهر
7-  ام الشرائین - مطالبه خانواده 

عروس - نقش هنری
8- خدمتکار پیر - زیبا و جذاب 

- نهایی
9- دریا - عضله - رفوزه

10- علــــت - وقفه در خون 
رســیدن به مغز - ارزیابی بدن 

برای تشخیص بیماری
11- وســترن متفــاوت تاریخ 
سینما ســاخته جیم جارموش 

- نام دیگر شهر ابرکوه
12- آسایش - نوعی روانداز - 

اخلال کننده
13- پرنده صلح - ماده آرایشی 
مژه ها - نظــر مجتهد در احکام 

شرعی
14- سفر دسته جمعی - گروه 
نظامــی اســتقبال از مهمانان 

بلندپایه سیاسی
15- مفلوج - وسایل حمل ونقل 

- دسر خامه و میوه
  

عمودی:
1- بزرگ و عظیــم - بیماری 

روانی مردم آزاری - نارس
2- بی ارزش - فرســتاده خدا - 

ماهوت پاک کن
3- شــهرک گردشــگری و 
تفریحــی در جــاده چالوس - 

خداحافظی
4- جوانمرد - پافشاری کردن 

- شیفته و عاشق
5- تکخال - غــذای مجردی 

- رازها
6- گیاه بدون دانه - روســتای 
کوچــک - از محبــت خارها... 

می شود
7- امامــان - دامــن چین دار 

قدیمی - عقیده
8- در بیان علت به کار می رود 
- نوعــی مصالح ســاختمانی 

پیش ساخته - واحد پول لبنان
9- تربیت صحیح - نوشیدنی ها 

- بسیار ستوده
10- حــرف دهن کجــــی - 

آبگوشت - توجه و اعتنا

11- این حیــوان تار صوتــی ندارد - 
شناساننده - آزاده 

12- ممارســت - از عناصر اصلی هنر 
کاریکاتور - نوعی پنیر که ریشه یونانی 

دارد
13- منسوج - شنوایی سنجی

14- برکنار کردن - ورم غده های بزاقی 
بناگوش - شهری کویری در خراسان 

رضوی
15- واژه - آشفته - شیشه آزمایشگاهی

ییاپوراناوغرا
سکاریزنداماهب
مهبمیمیاددراو
فتکجربمیجاجع
واکسیدرپیراهب
نزاوتاسرانلیی
یرجنستوهامود
پراههنورددهاج
اسهدناراطعاو
سوتودنانروبنز
تبیصمدنکایلهج
وتباناهبقعرا
رمریدنوتگلبون
انامریایتوقای

لاتناتکمرنمرن 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4866
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

574983162
362154879
819672354
681427935
257839641
943516287
796341528
128765493
435298716

متوسط

7 9 1       
 2   3 7    
  5 4  2    
   1 9   6  
2        8
 4   6 5    
   8  9 3   
   7 5   9  
      5 8 1583296147

624751938
971834256
249583671
758619324
316472589
495368712
867125493
132947865

ساده

متوسط

791586423
624937815
835412976
357198264
269374158
148265739
516829347
483751692
972643581

سخت

     3 1   
 6 2  5     
8        4
    2   3 5
   8  9    
9 4   1     
7        8
    6  4 9  
  5 2      

ساده

 8   9 6    
  4    9 3  
  1   4 2 5  
     3  7  
7 5      2 4
 1  4      
 9 5 3   7   
 6 7    4   
   9 4   6  

حریف تراکتور 
هندی بازی درآورد!

تیــم موهــون بــاگان هنــد کــه 
چهارشنبه شب باید در لیگ قهرمانان 
درجه2آسیا به مصاف تراکتور می رفت 
در اقدامی عجیب از سفر به ایران سرباز 
زد و دلیل این تصمیم را شرایط سیاسی 
و احتمال وقوع جنــگ در ایران اعلام 
کرد! موهــون باگان در گــروهA این 
رقابت ها با نماینده ایران همگروه است 
و در روز اول مقابل مهمانش -روشــن 
تاجیکســتان- به تســاوی بدون گل 
رســیده بود. تراکتور هم در نخستین 
بازی الوکره قطــر را 3بر صفر برد و در 
هفته دوم باید مصاف تراکتور با موهون 
باگان در ورزشــگاه یادگار امام تبریز 
برگزار می شــد. اما نماینــده هند روز 
دوشــنبه به جای ســفر به ایران طی 
نامــه ای بــه AFC متذکر شــده که 
به خاطر احتمال وقوع جنگ به ایران 
ســفر نخواهد کرد. هندی ها در حالی 
این تصمیم را گرفته انــد که علاوه بر 
تراکتور، 2نماینده دیگر ایران در لیگ 
نخبگان و لیگ قهرمانان هم این هفته 
میزبان هســتند و حریفان آنها بدون 
هیچ مشکلی به ایران آمده اند. پاختاکور 
دیشب در تهران به مصاف پرسپولیس 
رفت و استقلال تاجیکستان نیز امشب 
در فولادشهر به مصاف سپاهان می رود. 
در این شــرایط، غیبت موهون باگان 
در مقابل تراکتــور احتمالا با تنبیهات 
شدیدی از سوی AFC روبه رو خواهد 
شــد و حتی احتمال حذف این تیم از 

جدول رقابت ها هم وجود دارد.

ایران بهشت مدال آوران المپیک
پاداش؛ این ســوژه اصلــی ورزش ایران بعــد از همه 
المپیک هاست. هربار بعد و قبل از بازی های المپیک 
ورزشکاران ایران نســبت به پاداش هایی که برای 
مدال های شــان  درنظر گرفته می شــود، موضع 
دارند و در بیشتر مواقع شاکی هستند و مدعی اند 
مســئولان در حق آنها کوتاهی کرده اند. حتی این 
بار بعد از بازی های پاریس کــه مبلغ پاداش ها جهش 
ویژه ای داشــت، بازهم بودند مدال آورانی که از میزان پادش 
گلایه کردند. نمونه اش آرین سلیمی، تکواندوکاری که در پاریس مدال 
طلا گرفت. او در برنامه زنده تلویزیونی اعلام کرد که پاداش 8میلیارد 
تومانی از کمیته ملی المپیک دریافت کرده و یک میلیارد تومان هم 
از فدراسیون تکواندو جایزه گرفته اســت. اعتراض اصلی آرین به 
زمینی بود که مسئولان استانی کرمانشاه به او هدیه کرده بودند، 
زمینی که غیراز آرین، چندین صاحب دیگر داشت و قیمت آن هم 
چیزی نبود که اعلام شــده بود. غیراز سلیمی، سعید اسماعیلی 
هم معترض بود. او هم که در کشتی فرنگی به مدال طلا رسیده 
بود، از مسئولان شهر گلایه کرد و گفت که آنها توجه خاصی به او 

نداشتند، فقط وعده دادند و عکس گرفتند و... این اعتراض ها بجاست؟ 
بررسی پاداش  هایی که کشورهای دیگر به مدال آوران المپیکی  می دهند 
و مقایسه آنها با پاداشی که ورزشکاران ایرانی می  گیرند، نشان می دهد 

که این گلایه ها خیلی منصفانه نیست.

   جایزه یک میلیون دلاری 
سنگاپور همانند المپیک توکیو در پاریس هم، بیشترین پاداش را برای 
مدال طلا درنظر گرفته بود. یک میلیون دلار رقم این جایزه بود که تقریبا 
معادل 60میلیارد تومان می شــود. در رده دوم چین تاپیه قرار دارد که 
716هزار دلار، تقریبا معادل 43میلیارد تومان به طلایی ها پاداش داد. 
عربستان با 215هزار دلار)13میلیارد(، مالزی 212هزار دلار)12میلیارد 
و 700میلیون(، مراکش 200هزار دلار )12میلیارد(، ایتالیا 193هزار 
دلار )11میلیارد و 500میلیون(، لیتوانــی 180هزار دلار )10میلیارد 
و 800میلیون(، مجارستان 155هزار دلار )9میلیارد و 300میلیون(، 
اســپانیا 101هزار دلار )6میلیارد(، یونان 96هــزار دلار)5میلیارد و 
700میلیون( و استرالیا حدودا با 14 هزار دلار )840میلیون( کشورهایی 
هستند که بیشترین رقم پاداش را به ورزشکاران طلایی خود در المپیک 

پرداخت کردند. مبلغ پاداش مدال آور آمریــکا هم در المپیک پاریس 
نسبت به المپیک توکیو تغییري نداشت و آنها برای طلا 37500دلار، 

برای مدال نقره 22500دلار و برای برنز 15هزاردلار دریافت کردند.

   18میلیارد تومان برای ایرانی ها و کلی پاداش دیگر
مدال آوران ایران چقدر پــاداش گرفتند؟ پیش از المپیک پاریس اعلام 
شد که طلایی ها 8میلیارد تومان از کمیته ملی المپیک جایزه می  گیرند 
که این مبلغ بلافاصله پس از کسب مدال پرداخت شد. قرار است وزارت 
ورزش هم 10 میلیارد تومان به آنها پاداش بدهد. با این حساب برای هر 
ورزشکار ایرانی که در پاریس روی ســکوی قهرمانی رفته 18میلیارد 
تومان درنظر گرفته شده است. کمیته ملی المپیک به نقره  ای ها 4و به 
برنزی ها هم 2میلیارد پاداش اختصاص داد. پاداش وزارت ورزش برای 
این دو رنگ مدال هم با میزان پاداش کمیته برابری می کرد. مدال های 
ایران در پاریس فقط در 2رشته کشتی و تکواندو به دست آمد که روسای 
این فدراســیون ها که خودشــان از قهرمانان المپیک بودند، جوایزی 
جداگانه برای مدال آورانشان درنظر گرفتند. دبیر 6میلیارد به طلایی های 
خود اختصاص داد، پاداش نقره یک میلیارد و برنز هم 500میلیون تومان 

بود. او مبلغ 12هزار دلار جداگانه ای را هم به 2کشــتی گیر طلایی اش 
پرداخت کرد. ســاعی هم یک میلیارد به مدال آوران تکواندو داد. غیر 
از این پاداش ها، مســئولان اســتانی، بعضی از کمپانی ها و بسیاری از 
صاحبان مشاغل در مراسمی که برگزار می کنند، هدایایی هم برای این 
مدال آوران درنظر می گیرند. در فیلم هایی که چندی پیش از مراسم 
تقدیر یک رستوران و یک شرکت موتورسازی از قهرمانان المپیک 
منتشر شد، مشخص بود که آنها جوایزی از مسئولان برگزار کننده 
این مراســم دریافت کرده انــد. حالا هم گفته می شــود یکی از 
اپراتورهای تلفن همراه قصد دارد روزهای آینده در مراسمی از این 
مدال آوران تجلیل کند.  پیش از اعزام کاروان ایران به پاریس هم، 
مسئولان چندین بانک، مسئولان کشوری، نمایندگان مجلس و 
شورای شهر به دیدار ورزشکاران رفتند و پاداش هایی را به همه 
ورزشکاران اعزامی اهدا کردند. با این حساب باید گفت ایران جزو 
سرآمدترین کشــورها در پرداخت پاداش به مدال آوران است و 
همانطور که آنها در پاریس دست به کار بزرگی زدند و مدال های 
باارزشی گرفتند، مســئولان هم درخور آن مدال ها از صاحبان 

مدال تقدیر کردند.

نكته بازی

نشانه های پایان؟
درحالی که ایــن روزها زیاد در مــورد وضعیت نه چندان خوشــایند 
لژیونرهای ایرانی صحبت می شود، شرایط احسان حاج صفی را هم نباید 
از نظر دور داشت؛ مدافع- هافبک 34ساله آاک یونان که در فصل جدید 
به طور کامل روی نیمکت نشسته است. درحالی که 6هفته از لیگ یونان 
سپری شــده، حاج صفی هنوز یک دقیقه هم فرصت بازی پیدا نکرده 
است. این در حالی است که خبری در مورد مصدومیت او هم وجود ندارد 
و همه این بازی ها را به طور کامل از روی نیمکت تماشا کرده؛ شرایطی 
که شاید نشانه ای از نزدیک شدن حاج صفی به روزهای بازنشستگی اش 
باشــد. فراموش نکنیم او بعد از جام ملت های آسیا هرگز به تیم ملی 
دعوت نشــده و برخلاف گمانه زنی های گاه و بیگاه، احتمالا کارش را 
در فاصله کمی تا رسیدن به رکورد جواد نکونام پایان یافته خواهد دید.

شما که ثابت شده اید!
بعد از شکست غیرمنتظره تیم ملی فوتسال ایران مقابل مراکش و حذف 
زودهنگام از جام جهانی، طبیعتا انتقــادات فراوانی از این تیم صورت 
گرفته است. در این میان یک اسم هم زیاد مطرح شده: احسان اصولی. 
استاد را که خاطرتان هســت؛ همان عزیزی که سال ها ریاست هیأت 
فوتبال مشهد را برعهده داشت و الان نتایج زحمات و برنامه ریزی هایشان 
را به خوبی در قالب فوتبال شکوفای این شهر می بینید! بعد از آن سابقه 
درخشان، اصولی را به ریاست کمیته فوتسال فدراسیون ارتقا دادند که 
اینجا هم خوش درخشیدند و چنین حماسه ای به جا گذاشتند. حالا او 
در دفاع از خودش گفته: »اگر فعل یا ترک فعلی در کار تیم ملی فوتسال 
از سوی ما صورت گرفته به شکل مشخص بفرمایند، وظیفه من است 

پاسخ بدهم.« شما اصلا ثابت شده ای آقا؛ کدام فعل و ترک فعل؟!

شما »رمال« هستید؟
بدون شک مهدی طارمی از نظر فنی یکی از بهترین لژیونرهای فوتبال ایران 
است و همین حالا هم در جای درستی دارد بازی می کند. بالاخره حضور در 
اینتر اتفاق کمی نیست و دیر یا زود، موتور گلزنی او هم روشن خواهد شد. با 
این حال مشکل بزرگ، همچنان برخی رسانه های نزدیک به او هستند که با 
بزرگ نمایی دستاوردهای این بازیکن، عملا ارزش واقعی او را هم زیر سؤال 
می برند. به عنوان مثال فلان سایت کذایی از پاس قبل از پاس گل طارمی 
هم 20 تا مطلب تولید می کند، تا جایی که مخاطب چندشش می شود. به 
هر تقدیر تا این لحظه طارمی موفق به گلزنی با پیراهن اینتر نشده و همان 
سایت خبر داده او امشب مقابل ستاره سرخ بلگراد در ترکیب اصلی است 

و گل هم می زند. کار دوستان، کم کم دارد به رمالی و کف بینی می کشد.

لطفا مرا لطفا مرا 
اخراج اخراج کنیدکنید!!
 جدا از عملکرد ضعیف سپاهان
بی تفاوتی های ژوزه مورایس غیرقابل تحمل شده است

مقایسه پاداش ورزشکاران المپیکی ایران 
به خصوص طلایی ها با قهرمانان دیگر کشورها 

نشان می دهد اعتراض  ها بی مورد است

رفقای وحدت 
در فولادشهر

از هفتــه دوم لیــگ قهرمانــان 
درجه2آسیا و از گروهC این رقابت ها 
امشب یک دیدار در اصفهان برگزار 
می شود و تیم ســپاهان میزبان 
استقلال تاجیکســتان خواهد 
بود. ســپاهان در این مسابقات 
بــا الوحــدات اردن، شــارجه 
امارات و استقلال تاجیکستان 
در گروه ســوم قرار گرفته و در 
هفته اول نتیجه ای جز شکست 
نصیب این تیم نشــده اســت. 
شــاگردان مورایــس روز اول 
مســابقات را با شکست 2بر یک 

مقابل الوحــدات آغــاز کردند و 
پس از بازگشــت از اردن، حالا باید 

در نخســتین میزبانی خودشــان از 
نماینده آشنای تاجیکستان پذیرایی 

کنند. اســتقلال تاجیکستان در فصول 
گذشته سابقه رویارویی با پرسپولیس را 
در لیگ قهرمانان داشته که یک مساوی و 
2شکست برای تاجیک ها نتیجه 3مصاف 
این تیم  بوده اســت. وحدت هنانوف از 
بازیکنان سابق همین تیم استقلال است و 
جالب اینکه او سال گذشته با پرسپولیس 
مقابل یاران سابقش ایستاد و امسال هم 
با ســپاهان مقابل هم تیمی های سابق 
خودش قرار می گیرد. سپاهان و استقلال 
تاجیکســتان تیم های بدون امتیاز این 
گروه هستند چون در روز اول و همزمان 
با شکست سپاهان در اردن، تیم استقلال 
هم در تاجیکستان و در زمین خودش با 
یک گل مغلوب شارجه امارات شد. دیدار 
سپاهان و استقلال از ساعت 19:30امشب 
در فولادشهر آغاز می شــود و همزمان 
با این مســابقه 2 تیم الوحدات و شارجه 

نیز در امارات به مصاف یکدیگر می روند.

شرایط ســپاهان خوب نیست. کم کم حوصله همه 
از دست ژوزه مورایس سر رفته و او در حال تبدیل 
شدن به بی ثمرترین پروژه بلندمدت فوتبال ایران 
است. 3فصل از حضور مورایس در سپاهان می گذرد 
اما این تیم هنوز موفق نشــده کیفیتی در خور آن 
همه هزینه ارائه کند. شــاید جایگاهــی که امروز 
سپاهانی ها برای خودشان متصور بودند، جنگیدن 
برای قهرمانی در آســیا یا حتی حضــور موفق در 
جام جهانی باشگاه ها بود اما حالا در عمل باید هفته 
دوم لیگ سطح 2 آسیا را پشت سر بگذارند و تازه در 
همین شرایط هم حرف های سرمربی پرتغالی این 

تیم، به سوهان روح تبدیل شده است.
ژوزه مورایس پیش از بازی هفته اول لیگ قهرمانان 
مقابل الوحدات گفته بود نتوانســته فیلم مسابقات 
حریف اردنی را به دست بیاورد و بنابراین بدون هیچ 
شناختی راهی این کشور خواهد شد. همان موقع 
هم این اظهارات عجیب بود، چرا که در عصر فناوری، 
دستیابی به فیلم مســابقات تیم های حریف هیچ 
کار سختی نیســت. به هر جهت سپاهان آن بازی 
را باخت و حالا باید پذیرای اســتقلال تاجیکستان 
باشــد اما مورایس باز هم به شــکلی غیرمنتظره و 
باور نکردنــی همان حرف ها را تکرار کرده اســت: 
»اخیرا لیگ قهرمانان آســیا باکیفیت تر شــده و 

ارتقا یافته است. متأســفانه تنها مشکل این بود که 
دسترسی به اطلاعات و بازی های رقیب نداشتیم. 
نمی توانم راجع به حریف چیــزی بگویم، چون به 
فیلم بازی هایشان دسترسی نداشتم. فقط مطمئنم 

تیم خوبی هستند.« 
بســیار روشن اســت که شــما تنها با چند کلیک 
خیلی ساده می توانید به 50 مسابقه اخیر استقلال 
تاجیکستان دســت پیدا کنید اما مورایس چنین 
نمی کند و همچنان حرف هایــی می زند که حتی 
برای آماتورتریــن مربیان ایرانی هم قفل اســت. 
عجیب تر اینکه وقتی بــه او تذکر می دهند وحدت 
هنانوف سابقه بازی در استقلال تاجیکستان را دارد 
و می تواند اطلاعاتی به کادرفنی بدهد، او در پاسخ 
می گوید: »چشمان وحدت که چشمان من نیست!« 
رفتارهای مورایس روزبه روز ایــن گمان را تقویت 
می کند که گویــا او دنبال برکناری از ســپاهان و 
دریافت تمامی حق و حقوق خود است. مرد پرتغالی 
در 2سال اخیر همه کار کرده تا به این نقطه برسد؛ 
مدام خودش را به باشگاه های مختلف پیشنهاد کرده 
و حتی در همین تابستان گفته شد دیگر به اصفهان 
باز نمی گردد. نهایتا اما او آمد و چه آمدنی؛ سردرگم، 
بی انگیزه و شاید منتظر یک حکم شیرین اخراج! باز 

خدا کند ما اشتباه کرده باشیم.



یادداشت
سعید بیگی: مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران

سال ها بود که هنرمندان، کسبه و 
مردم از سدمعبر بساط گستران در 
چهارراه ولیعصــر گله می کردند و 
راهکارهای مختلف برای حل این 
معضل بی نتیجه بود، اما حالا به نظر 
می رسد با اجرای طرح ساماندهی 
دستفروشــان و انتقالشــان به 
بازارچــه ای در همــان محدوده، 
اوضاع اینجا که ازجمله نقاط  شلوغ 
بساط گســتری پایتخت به حساب 
می آمد، آرام شده است. با گذشت 
یک ماه از اجرای طــرح، با آتش 
تقي پور، بازیگر پیشکسوت سینما، 
تئاتر و تلویزیون همراه شدیم که در 
این محدوده و تئاترشهر رفت وآمد 

داشته و دارد.

 جداسازی محوطه تئاترشهر طرح خوبی است
حدود ساعت 10صبح به محوطه اطراف تئاترشهر 
می رســیم. تقی پور حصار آبی رنگی را که از مدتی 
پیش برای بهسازی محوطه دور ساختمان تئاترشهر 
کشیده شده نشان می دهد و می گوید: »چه خوب 

که این محوطه را جداسازی و ساماندهی کردند.«

وقتی بساط موادفروشان پهن بود
تقی پور می گوید: شنیده ام عده ای می گفتند نباید 
محوطه تئاترشــهر از پیاده رو جدا باشــد، اما آنها 
خبر نداشتند که چند وقت پیش اینجا جای سوزن 
انداختن نبود. بین عده ای که بساط پهن کرده بودند، 
آدم هایی هم خرید و فروش موادمخدر داشــتند و 
حتی مواد می کشیدند و خلاصه بلبشویی بود. خدا را 

شکر اوضاع اینجا درست شد.

قدر تئاترشهر را بدانیم 
او درحالی که تصویر ماکت پــروژه را که جلوی در 
ورودی نصب شده نشــان می دهد، می گوید: طرح 
جالبی به نظر می رسد، امیدوارم زودتر تکمیل شود. 
نظیر ساختمان  تئاترشهر در تهران کم پیدا می شود 

و باید قدرش را بدانیم.

 خاطره بازی با آقای بازیگر
مگر می شــود یــک عمر در 
ساختمان تئاترشــهر اجرا 
داشته باشی و قدم زدن در 
آنجا تو را به یاد خاطراتت 
نینــدازد. ایــن هنرمند 
پیشکســوت که حافظه 
بســیار خوبی دارد، با 
گشت و گذار در محوطه 
تئاترشــهر خاطرات 
آغــاز  ســال های 
فعالیتش در تئاتر را با 

جزئیات به یاد مــی آورد و می گوید: قبل از پیروزی 
انقلاب اینجا اجرا نداشــتم؛ آن موقع هم مردم زیاد 
تئاتر تماشــا نمی کردند، اما بعدش نمایشنامه های 

بسیاری اینجا بازی کردم.

 به یاد همکلاسی قدیمی
تقي پور با یادی از شهیدحسین قشقایی که نامش 
روی یکی از ســالن های تئاترشــهر حک شده، 
ادامه می دهد: حســین همکلاس و هم دوره ای 

من در دانشــگاه بود؛ ریزه میزه بود و بچه شیراز. 
یک بار برای اجرای نمایشنامه در دانشگاه آماده 
می شدیم، به خاطر ســاخت دکور سرودستمان 
حسابی کثیف و سیاه شده بود. همان موقع یکی از 
طرف رئیس دانشگاه آمد و گفت نمی توانید اجرا 
کنید. ما که خیلی برای آن اجرا زحمت کشیده 
بودیم با ناراحتی به طبقه بالا و اتاق مدیر رفتیم 
و با لحــن عصبانی و صدای بلند گفتیم: »شــما 
گفتید ما اجرا نکنیم؟« مدیر که آدمی وسواسی 
بود، وقتی دست و روی سیاه ما را دید برای اینکه 
زودتر از اتاقش برویــم و درگیری پیش 
نیاید، حرفش را پــس گرفت و من 
و من کنان گفت: »...اجرا کنید!...« 

و اتفاقا اجرای خوبی هم داشتیم.

 بازار داغ عکس یادگاری
همــراه این هنرمند از تئاترشــهر 

بیرون آمدیم و به ســمت چهارراه 
ولیعصر بازارچه ای که دستفروشان 
در آن مستقر شــده اند، می رویم. 
این هنرمند هنگام عبور از عرض 
خیابان بــا حوصله و صبــوری با 
رهگذران و رانندگان ماشین هایی که 

در ترافیــک گیر کرده انــد، خوش وبش و 
احوالپرسی می کند و با برخی به زبان آذری 

صحبت می کند و عکس یادگاری می  گیرد.

پریسا نوری گزارش
روزنامه نگار

  هر آن کس که
 دندان دهد، نان دهد 
تقي پور چند دقیقه مهمان 
غرفه مشهدی علی، پیرمرد 
آذری زبانی می شود که در 

بازارچه کیف و ساک دستی 
می فروشد. مشهدی علی 

در پاسخ این هنرمند که از 
کسب وکارش می پرسد، با لهجه 

شیرینی آذری می گوید: اینجا 
جایمان بهتر است. از سرما و 

گرما در امان هستیم. شهرداری 
در حق ما وفا کرده، کاسبی مان 
هم بد نیست؛ روزی را هم خدا 

می رساند، از قدیم گفته اند 
هر آن کس که دندان دهد، 

نان دهد.

 امیدوارم همه دستفروشان ایران 
ساماندهی شوند

 تقی پور می گوید: خب، خدا را شکر که راضی 
هستید. امیدوارم همه دستفروشان در همه جای 
ایران ساماندهی شوند؛ چون آدم ها از سر ناچاری 

دستفروش می شوند.

جای خالی رمپ 
ورودی بازارچه سرمد با چند پله 

از پیاده رو جدا شده است. تقي پور که 
به زحمت از پله ها بالا می رود، می گوید: 
بهتر است شهرداری کنار این پله ها رمپ 
بگذارد تــا ســالمندان و مادرانی که 

کالسکه بچه همراه دارند، راحت 
وارد بازار شوند.

تبلیغ کنید و مراقب 
امنیت دستفروشان باشید

 ساعتی از ظهر گذشــته که تقي پور با 
غرفه داران خداحافظی و به مسئولان بازار 
سفارش می کند برای بازارچه تبلیغ کنند 
تا فروش غرفه داران بهتر شود و علاوه 

بر این، مراقب امنیت دستفروشان 
هم  باشند.

 خدا به کسب وکارتان برکت دهد
او ساعتی در بازارچه حرف و درددل 

غرفه داران را می شنود و از کاسبی شان 
پرس و جو می کند. به آنها می گوید:  می دانم 
شاید بیرون از اینجا درآمدتان بیشتر باشد، 

ولی نگران نباشید خدا بزرگ است. ان شاءالله 
خدا به کسب وکارتان برکت بدهد.
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 با استقرار دستفروشان در بازارچه سرمد
 آرامش  به چهارراه ولیعصر )عج(بازگشت

همراه با یادداشت هایی از اعضای شورای شهر تهران
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شناسایی دستفروشان نیازمند
محور خیابان ولیعصر)عج( به دلیل بی توجهی های صورت گرفته در 
سال های گذشته، ملغمه ای از مشکلات بود. حضور دستفروشان 
و بساط گستران یکی از موضوعات بوده و هست. وظیفه شهرداری 
در وهله اول، باز کردن معبر برای تردد راحت شــهروندان است. 
باتوجه به توسعه حمل ونقل عمومی در این مسیر )خطوط مترو و 

اتوبوس و تاکسی( تردد شهروندان زیاد است و ازاین رو ضرورت داشت تا معبر برای 
رفت  وآمد شهروندان باز و تسریع و تسهیل شــود. پس از پیگیری های صورت گرفته 
مسائل و موضوعات ترافیکی توسط نیروهای شهرداری مناطق ۶ و 11 حل شد و پس 

از آن ساماندهی دستفروشان در دستورکار قرار گرفت.
طرح ساماندهی از خیابان جمهوری تا چهارراه ولیعصر)عج( آغاز شده و قطعا هم این 
طرح تداوم خواهد داشت. در این طرح ابتدا دستفروشان واقعی شناسایی می شوند؛ 
چراکه بخشی از بساط گستران این محور افراد نیازمند هستند. بخش دیگری مافیا 
هستند و زمین را اجاره می دهند و یک فرد ممکن است در چند نقطه بساط گستری 
داشته باشــد. البته در برخی از موارد هم مافیا، افراد اتباع را برای کسب سود به کار 

می گیرند.
پس از ورود جدی به موضوع ساماندهی دستفروشان چهارراه ولیعصر)عج( که به نظر 
در دنیا شناخته شده است، با همکاری شهرداری منطقه 11، نقطه ای شناسایی و با 
ایجاد 1۲0 غرفه بازارچه سرمدی راه اندازی شد و دستفروشان واقعی پس از شناسایی 

و ثبت اطلاعات در آنها مستقر شده اند.
پاخور بودن محل برای دستفروشــان اهمیت زیادی دارد و قــول دادیم برای تبلیغ 
بازارچه و جلب مشــتری از ظرفیت های شهرداری و هنرمندان اســتفاده کنیم تا 
بازار رونق بگیرد و دستفروشــان متضرر نشــوند. نمونه موفق این اقدام ساماندهی 
دستفروشان تهرانسر و خیابان صابونیان اســت که شاهد رضایتمندی شهروندان و 

کسبه  و  البته بساط گستران هستیم.
همین الان ۶ هزار دســتفروش در روز بازارهای تهران مشــغول فعالیت هســتند و 
امرارمعاش می کنند. اطلاعات آنها در درگاه ملی مجوزها با عنوان مشــاغل سیار و 
بی کانون ثبت شــده و از طریق هماهنگی های صورت گرفته بــا وزارت کار و وزارت 
اقتصاد در تلاش هستیم تا برای این دستفروشان شناسنامه بگیریم و در گام بعدی 
قصد توانمندسازی آنها را داریم تا در یک حرفه و صنف به صورت ثابت مشغول کار و 

فعالیت شوند.

در موضوع ساماندهی دستفروشــان آنچه اهمیت دارد، این است که شهرداری باید 
به برخی از ملاحظات توجه داشته باشد. به این معنی که نباید طوری عمل کرد  که 
همگان گمان کنند فضای مناسبی برای دستفروشی در تهران ایجاد شده و مهاجرت از 
شهرها و استان ها به تهران افزایش یابد. به هرحال امیدواریم با مشارکت همه ذینفعان 

در حوزه ساماندهی دستفروشان به وضعیت مطلوب برسیم.

باآتشتقیپور
هنرمندپیشکسوت

دربازارچهسرمدقدمزدیم
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خواسته شورا و البته تلاش 
شهرداری این است که 

ساماندهی به نحوی انجام 
شود که امرار معاش و زندگی 

دستفروشان نیازمند دچار 
آسیب نشود

سه شنبه  سه شنبه  1010 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92179217
لزوم جانمایی ایستگاه های شارژ ویژه تاکسی های برقی 

پرویز سروری، نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران: در میان تمام ایستگاه های شارژ برقی موجود در پایتخت، 
هیچ کدام مختص تاکسی داران نیست که این موضوع باعث اتلاف وقت رانندگان می شود و چرخه ارائه خدمات 

به شهروندان را دچار مشکل می کند. باید ایستگاه های شارژ ویژه تاکسی های برقی در نظر گرفته شود.

آغاز ساخت آرامستان های جدید تا پایان سال 
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای اســلامی شهر تهران: از 5نقطه پیشنهادی شــهرداری برای احداث 
آرامستان های جدید، 3نقطه مدنظر شورا قرار گرفت. با توجه به محدودیت دفن جدید در بهشت زهرا)س( 
باید آرامستان های جدید هرچه سریع تر تعیین تکلیف و اقدامات اجرایی آن حداکثر تا پایان امسال آغاز شود.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

زخم کاری به مافیای دستفروشی
بااستقراردستفروشاندر120غرفهبازارچهسرمد،آرامشبهچهارراهولیعصرعجبازگشت

پریسا نوری گزارش
روزنامهنگار

در ســال های اخیــر موضوع ســاماندهی 
دستفروشــان چهارراه ولیعصر از اصلی ترین 
خواسته های شــهروندان، هنرمندان و کسبه 
این محدوده بــوده و برای ایــن موضوع بارها 
طرح ها و راهکارهایی از ســوی شهرداری و 
نهادهای ذیربط اجرا شده که همگی 
موقت و بی ســرانجام بوده اند، اما 
به نظر می رسد مدیریت شهری در 
هفته های اخیر عزم خود را جزم کرده 
تا با ســاماندهی دستفروشان این 
معبر پرتردد و اختصاص محلی به 
دستفروشان واقعی، این محدوده 
از پایتخت را برای همیشــه از 
حضور بساط گستران پاک کند. 
با گذشــت بیش از یک ماه از 
آغاز اجرای طرح ســاماندهی 
دستفروشان چهارراه ولیعصر 
به این محــدوده رفتیم تا از 

نزدیک وضعیت را ببینیم.

 
آرامشدرپیادهرو

حدودســاعت18بهچهارراهولیعصر
میرسیم.برخلافگذشتهکهدراینساعتاز

روزپیادهرودرقرقبساطوهیاهویدستفروشان
بود،خبریازبساطگستراننیست؛چراکهآنهامدتی
استدرراستایاجرایطرحساماندهیدستفروشان
بهبازارچهسرمددرنزدیکیچهارراهمنتقلشدهاند
وهرچنــدقدم،مأمــوراننیــرویانتظامیو

نیروهایشــهربانبرایبازگشتآرامش
کاملورفعسدمعبردرمحدوده

حضوردارند.

 همهاجناس
داخلبازار

2درورودیبرایبازارچهسرمدکهدرچندقدمی
چهارراهولیعصرقــراردارددرنظرگرفتهاندکهورودی

اصلیبهپیادهرویخیابانولیعصرودیگریبهکوچهسرمد
بازمیشود.مردیکهبهنظرمیرســدازغرفهدارانبازارچه
است،جلویورودیاصلیایستادهوباصدایبلندرهگذران
ومشتریانرابهداخلبازارچههدایتمیکند:»خانوما

وآقایــونبفرماییدداخلبازارچــه...دیگهتوی
پیادهروخبرینیست...هرچیهست

داخلبازاره....«

جانمایی120غرفه
دربازارچهسرمد120غرفهجانماییشده

است.برخیغرفههاخالیهســتند،ولیاغلبشان
بابســاطدستفروشانیکهســالهادرپیادهروهایاین

محدودهکاسبیمیکردند،پرشدهاند.درغرفههاهمهجور
کالاییپیدامیشود؛ازکفش،لباس،عطروزیورآلاتگرفته
تاظرفووســایلتزیینی.هرچندنخســتینروزشروع
فعالیتبازارچهاست،اماغرفهدارانکهسرگرممرتب

کردنوچیدناجناسشانهستند،امیدوارند
کاسبیشــانبهزودیمثلگذشته

رونقبگیرد.

علیرضا نادعلی*یادداشت

سید محمد آقامیری*یادداشت2

 محل عبور و مرور جای 
کسب وکار نیست

مدیریتشهریدر۳سالاخیرتلاشهای
زیادیدرزمینهساماندهیدستفروشان
بهویژهدستفروشانچهارراهولیعصرانجام
دادهاســت.بههرحالایننقطهازشهر،
پرترددترینچهارراهکشــورمحســوب

میشودوآشفتگیورهاشدگیشهریزیبندهآننیست.
برایساماندهیاینمحورجلساتمتعددیبابخشهایمختلف
وزارتفرهنگوارشاداسلامی،شرکتساماندهیصنایعومشاغل
وشرکتشهربانوحریمبان،معاونتخدماتشهریوشهرداران
مناطق۶و11داشــتهایموموضوعازابعادمختلفبررسیشده
است.علاوهبرساماندهیدستفروشانکهاولویتمدیریتشهری
محسوبمیشود،رسیدگیبهموضوعاتاجتماعیهمموردتوجه
قرارگرفتهاست.ساماندهیدستفروشاناینمحورهاچندینبار
انجامشده،امامســتمرنبودهوشاهدبازگشــتبساطگستران
بودهایم؛بنابراینساماندهیدستفروشانچهارراهولیعصربدون
همکاریسایردستگاههامانندنیرویانتظامیومجموعهقضایی
امکانپذیرنبودهونیست.امیدوارمساماندهیایکهاخیرادراین
محورصورتگرفتهبرخلافموارددیگر،اســتمرارداشتهباشد.
بایدپذیرفتکهسدمعبربعدازدورانشیوعویروسکرونابدتر
شدهاستومقصراینموضوعهمشهردارینیست،بلکهشرایط
اقتصادیاینوضعیترارقمزدهاستوشهرداریهمنمیتواند
حقوقشــهروندانرانادیدهبگیردواجازهدهداینرهاشــدگی
تشدیدشــود؛چراکهگستردهشــدندامنهدستفروشیدرهر
محوریازشهرقطعاآســیبهاییرابهصنوفمیزند؛ازاینرو
ساماندهیبایددردســتورکارشــهرداریتهرانباشد.موضوع
دیگریکهبایدتوجهویژهایبهآنشــود،ایناســتکهدادن
جابهدستفروشــانهمبهحلمســئلهکمکنمیکند؛چراکه
شرایطشهربهنحوینیستکهشــهرداریتهراندرهرجاوهر
منطقهایفضاییبرایبساطگســتراناختصاصدهد؛بنابراین
حلموضوعدستفروشــاننیازبهراهکارمناسبدیگریداردو
همهدســتگاههابایدپایکاربیایند.افزایشآگاهیشهرونداناز
طریقآموزشهایشــهروندی،یکیازراهکارهایمناسببرای
ساماندهیدستفروشاناست.وقتیشهرونداننسبتبهحقوق
خودوسایرشهروندانمطلعشوندوبدانندکهمحلعبورومرور
جایراهاندازیکسبوکارنیســتواینفرهنگدرمیانمردم

نهادینهشود،قطعاشاهددستفروشیوسدمعبرنخواهیمبود.
*عضو هیأت رئیسه و سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران

 چرا ســاماندهی دستفروشــان 
چهارراه ولیعصر)عج( برای مدیریت شهری یک 

الزام و ضرورت است؟
ساماندهیدستفروشانیکیازموضوعاتیاستکه
مدیریتشهریبایدبهآنتوجهکند.معبرمهمی
چونچهارراهولیعصر)عج(دارایموقعیتیخاص
استومجاورتآنبااماکنهنریوفرهنگیوحجم
بالایترددشهرونداندراینمحدودهشهری،باعث
شدهتاتوجهبیشتربهاینموقعیتشهریواقدامات
مربوطبهساماندهیدرراستایحقوقشهروندی

بهیکالزاموضرورتتبدیلشود.

 مهم ترین خواســته 
شــورا در موضوع ســاماندهی 

دستفروشان چیست؟
امــروزموضوعاشــتغال

یکــیازچالشهای
اقتصادیکشــور
استونمیتوان
آنرانادیــده
گرفــــــت.
ســته ا خو
شوراوالبته
تــــلاش

شــهرداریایناســتکهســاماندهیبهنحوی
انجامشــودتاامرارمعاشوزندگیدستفروشان
نیازمنددچارآسیبنشــود.ازسویدیگرفعالیت
دستفروشــانهممانعیبــرایرفــتوآمدامن
شهروندانایجادنکند.اختصاصمکانهایمناسب
برایفعالیتدستفروشانبهترینگزینهاستکه

سیاستشهرداریتهراننیزهمیناست.

  به نظــر شــما چــرا بعضــی از 
دستفروشــان از فضاهای ایجاد شده استقبال 

نمی کنند؟
یکیازویژگیهایدستفروشی،بساطگستری
درمحلعبــورومرورشــهرونداناســت
وازایــنروآنهاترجیحمیدهنــددرمعابر
عمومــیدستفروشــیکنند.بــههمین
دلیلاســتکهتعدادیازدستفروشاناز
بازارچههاوفضاهایپیشبینیشــده
توسطشــهرداریتهراناستقبال
نمیکنندوتصورشــانایناست
کهدرآمدومعیشت شــاندچار

مشکلمیشود.

 فکر می کنید 
چطور می تــوان این 

مشکل را حل کرد؟
درایندورهشهرداریتلاشکردهفضاییرانزدیک
بهمحلدستفروشــیبساطگســتراندرچهارراه
ولیعصر)عج(جانماییکند.بههرحالدستفروشان
بایدبدانندکهشــهرداریتهرانبــهلحاظقانونی
نمیتوانداجازهبساطگســتریدرمعابرعمومیرا
بدهدوآنهابایددراینامرمشــارکتوبهفضاهای
پیشبینیشدهنقلمکانکنند.معتقدهستمبایک
گفتمانفیمابینشهرداریودستفروشانمدیریت
شهریمیتواندساماندهیبساطگسترانرابهنحو
احســنانجامدهد.درواقعدستفروشــانتوجیه
میشوندکهفعالیتشانبهلحاظقانونیمشکلدارد

وبهنفعشاناستکهدرفضاهایپیشبینیشده
مستقرشوند.البتهدراینمیانمشارکتشهروندان
همبیتأثیرنیستومیتوانازظرفیتمردمیهم

استفادهکرد.

 به زعم شــما چگونــه می توان 
شــهروندان و دستفروشــان را با طرح های 

ساماندهی همراه کرد؟
شــخصاًمعتقدهســتمباهمراهیمردم،مدیریت
شــهریمیتواندازچالشهاعبورکند.درموضوع
ساماندهیآســیبهایاجتماعیمیتوانازطریق
آموزششهروندی،مردمودستفروشانراباحقوق
وتکالیفشهروندیآشناکرد.دراینصورتملزمبه
رعایتقوانینودرصورتبروزتخلفاتباطرحهای

شــهرداری
تهرانهمراهمیشوند.

 عملکرد مدیریت شهری را در این 
زمینه چگونه ارزیابی می کنید؟

بهطورکلیدرهمــهدورههاشــهرداریبارعایت
قوانینوضوابــطومقرراتومأموریتهاســعی
کردهچالشهاومشــکلاتحوزهشــهریراحل
کند.درایندورههمتلاشهایزیادیدرموضوع
ساماندهیدستفروشانوســدمعبرصورتگرفته
استکهمیتوانازرفعسدمعبرمعابرمناطق1۳و
1۴نامبرد.البتهنمیتوانگفتچالشسدمعبرو
دستفروشیصددرصدحلشدهیامیشوداماتدابیر

ومدیریتشهرداریتهرانخوببودهاست.

رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای شهر تهران : مدیریت شهری برای حل 
چالش دستفروشان تلاش می کند

تحقق ساماندهی دستفروشان با مشارکت مردم

ســاماندهی دستفروشــان موضوعی اســت که در حوزه 
مدیریت شهری همواره مطرح بوده و است. شهرداری تهران 
براســاس ماده ۵۵ قانون، وظیفه دارد با سدمعبرکنندگان 
برخورد کند. جمع آوری و ساماندهی دستفروشان چهارراه 
ولیعصر)عج( هم در راستای همین مأموریت، کلید خورده است 
و شهرداری با ایجاد بازارچه سعی کرده تا آسیبی به کسب وکار 
بساط گستران واقعی وارد نشــود. نرگس معدنی پور، رئیس 
کمیسیون فرهنگی اجتماعی شــورای اسلامی شهر تهران 
در گفت وگو با همشــهری تأکید می کند که طرح ساماندهی 
دستفروشان با مشارکت مردمی نتایج مطلوبی خواهد داشت.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

 دستفروشی نباید 
اسباب زحمت مردم شود

درموضــوعوضعیتدستفروشــاندر
پایتختبایدبهچندمولفهتوجهشــود.
ابتداوضعیتوشرایطمعیشتوزندگی
مردم،دوماختصاصمکانمناسببرای
کسبوکاربساطگســترانوسوماینکه

دستفروشینبایداسبابزحمتسایرشهروندانشود.
البتهشرکتســاماندهیصنایعومشاغلشهرتهراندقیقا
برایتحققاینموضوعایجادشــدهاســتوبایدباجدیت
موضوعدستفروشــانوســاماندهیآنهــاراپیگیریکند.
چراکهآنچهامروزدرحوزهبساطگســتریودستفروشیدر
کلانشهریمثلتهرانمشهوداســت،ایجادمزاحمتبرای
مردماست.اگرچهشرکتساماندهیبهموضوعورودکرده
اماهنوزمزاحمتیکهدستفروشــاندرمعابرعمومیبرای
مردمایجادمیکنند،بهخوبیساماندهینشدهاست؛یعنی
شــهروندانبهســختیازمعابرعمومیگذرمیکنندواین

مصداقبارزنادیدهگرفتنحقوقشهروندیاست.
دراینمیانقانونمدونیدرزمینهفعالیتدستفروشانوجود
نداردوآنهادرهرنقطهایازشهرکهدلشانمیخواهدبساط
میکنندوسببزحمتشــهروندانمیشوند.برایهمین
ساماندهیدستفروشــانبایدبهمرورزمانوبااستقراردر

مکانمناسبصورتگیرد.
البتهدراینمیــانضرورتداردافــرادنیازمندیکهازاین
طریقامرارمعاشمیکنند،شناساییشــوند؛چراکهامروز

شاهدهستیممتاسفانهعدهایدرقامتمافیابهاینموضوع
ورودکردهاندوجاهایمختلفرابهافرادواگذاروازاینطریق

درآمدهایکلانیکسبمیکنند.
ظاهرادستفروشیشغلمحسوبمیشودوبایدنیازمندانی
کهبرایکسبروزیحلالوارداینحوزهمیشوند،شناسایی
ودرمکانهایمناسبمستقرشوندوبهکسبوکاربپردازندو

هیچمزاحمتیهمبرایشهرونداننداشتهباشند.
درحوزهساماندهیعنوانمیشــودکهاجرایطرحموفق
نیست.ماهمبراینباوریمکهطرحساماندهینیازبهآزمون
وخطــاداردودراینموردنبایدمدیریتشــهریرامقصر
قلمدادکرد،چوندرکلانشــهرتهرانباتنوعیازرفتارهای
مردمدرمسائلفرهنگیومباحثاقتصادیمواجههستیمو
بهمرورزمانمیتوانبهیکطرحجامعونتیجهمطلوبدر

ساماندهیدستفروشاندستیافتوبهثباترسید.
*عضوکمیسیونعمرانوحملونقلشورایاسلامیشهرتهران
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تراموا امسال وارد تهران می شود 

محســن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شــهردار تهران: قرارداد خرید ۵۰۰دســتگاه اتوبوس بی.آر.تی 
۱۸متری نهایی شده اســت. همچنین نخســتین ســری از واگن های چینی از بهمن وارد خطوط مترو خواهد 

شد. درمورد تراموا نیز اقدامات اولیه انجام شده و امسال تراموا وارد تهران می شود. 

جریمه 700هزار تومانی برای تخلف پوشش پلاک 
ســرهنگ ســیدابوالفضل موســوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: اگر پلاک خودرو و موتورسیکلت با پارچه، 
ماسک یا طلق های سیاه پوشانده شود به نحوی که ارقام مشخص نباشد، ۷۰۰هزار تومان جریمه دارد. همچنین 

نداشتن پلاک، وسیله نقلیه یا موتورسیکلت ها، یا ناخوانایی پلاک، ۴۰۰هزار تومان جریمه دارد. 

صفحهآرا:آرششاهسمندی

امیدواریم این بازار دائمی باشد
مجید بیرانوند، غرفه دار / حدود 9سال کنار تئاترشهر زیر باد و باران و آفتاب لباس 
می فروختم. خیلی وقت ها جنس هایم زیر باران خراب می شــد و ضرر می کردم. 
همیشه هم استرس داشتم که مأموران برسند و وســایلم را ببرند. نزدیک عید 
که وقت کاسبی بود، می آمدند و بساط مان را جمع می کردند. الان راضی هستم، 
امیدوارم این غرفه ها دائمی باشد؛ یعنی اینطور نشود که تا جا افتادیم و مشتری ما 
را پیدا کرد، این بازار را جمع کنند. هر چند رزق و روزی ما را خدا می رساند، اما ما 

قشر ضعیف هستیم و انتظار داریم مسئولان حمایت مان کنند.

اینجا شبیه چاله میدان شده بود
محمد، فروشنده کفش/ قبلا جلوی مغازه ما برای راه رفتن هم جا نبود، دستفروش ها 
همه پیاده رو را گرفته بودند و روزی نبود که بین مشــتری و دستفروشان دعوا 
و حرف های رکیک رد و بدل نشــود. روزهای بارانی روی اجناس شــان مشمع 
می کشیدند و شبیه چاله میدان می شد؛ درحالی که این چهارراه بخش مهمی از شهر 
است و به خاطر سفارتخانه های اطراف دیپلمات ها در اینجا رفت وآمد می کنند و این 
مناظر اصلا خوب نبود، اما حالا با جمع آوری آنها، این محدوده سروسامان گرفته 
است. برای خودشان هم بهتر شده و از سرما، گرما، باران و برف در امان هستند و 

سققفی بالای سرشان است.

قلدرها میلیونی پول زور می گرفتند
علی زرکش، غرفه دار/ واقعا از شهرداری تشکر می کنم که این غرفه ها را رایگان در 
اختیار ما گذاشته، قبلا افراد قلدری بودند که بابت اجاره از ما پول زور می گرفتند. 
من بابت یک متر جا ماهی 5میلیون تومان کرایه می دادم. وقتی هم خواستم جایم را 
عوض کنم و به میدان ولیعصر بروم گفتند باید 20میلیون تومان بدهید. اینجا برایمان 
خیلی خوب شده، از ســرما، گرما، باد و باران در امانیم و دیگر نیاز نیست شب ها 

اجناسمان را با خودمان ببریم؛ البته هنوز بازارچه جا نیفتاده   است.

مشتری ها اعتماد می کنند
صادق مردانی، غرفه دار/  ابتدا بســاط ما را جمع کردند و گفتند برای گرفتن غرفه 
ثبت نام کنید. بعد از یک ماه بیکاری و از جیب خوردن ، امیدواریم مشتری ها دوباره ما 
را پیدا کنند و کاسبی مان خوب باشد. هر چند فروش ما در بیرون خیلی خوب بود، اما 
مشتری ها چندان اعتماد نمی کردند؛ چون اگر جنس مشکلی داشت مطمئن نبودند 
که فردا بتوانند ما را پیدا کنند، اما اینجا جایمان ثابت است و مشتریان حتما بیشتر 

اعتماد می کنند.

غرفه داران چه می گویند؟
 سراغ غرفه داران رفتیم تا نظرشان را درباره این طرح جویا شویم. خیلی هایشان 
متفق القول هستند که از آوارگی چندساله خسته شــده و از اجرای این طرح 
راضی اند؛ بعضی هــم به دلایلی ازجمله ترس از برخورد مافیای دستفروشــی 

محدوده نمی خواستند نام و عکس شان را منتشر کنیم.

توسط مافیای سد معبربرای حضور در بازارچه سرمد ممانعت و تهدید دستفروشان چالش های اجرای طرح:و نگهبانی گرفته می شود.بعد از آن فقط هزینه نگهداشت هزینه: تا 3 ماه رایگان است و ایمنی و اطفای حریقامکانات: آب، برق، سامانه تعداد غرفه: 120وسعت: 1800مترمربع 

مافیا با این اقدام مخالف است
سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه 11: برایرفعسدمعبردستفروشاندرچهارراه
ولیعصرزمینــیرابهمســاحت1800مترمربعوارزشبیشازهــزارمیلیاردتومان
مناسبسازیوغرفهبندیکردیموپسازشناساییدستفروشاننیازمندوواقعیاین
فضایکسبوکاررارایگاندراختیارشانقراردادیم.خوشبختانههممردموهمکسبه

ودستفروشانازاجرایاینطرحراضیهستند؛هرچندمافیایپشتپردهوافرادیکهمنافعشانبهخطرافتادهبا
ایناقداممخالفند،اماهرکاریسختیهایخودشراداردوشهرداریمصمماستکهوظیفهاشراانجامدهدو
باقدرتپایاجرایاینطرحمیایستد.درقدمبعدیهمبرایاحرازهویتدستفروشانواقعیوبرقراریانضباط

شهریبرایدستفروشانواقعیشناسنامهصادرمیکنیمواحرازهویتمیشوند.

شهرداری تا آخر پای کار است
سیدمحمدموسوی،شــهردارمنطقه11برای

بازدیدازغرفههامیآیدوباغرفهدارانگفتوگومیکند.
برخیازغرفهدارانازشرایطموجودراضیهستندوازشهرداری

تشکرمیکنندوبرخیهمانتقاداتوپیشنهادهاییدربارهواگذاری
غرفههادارندکهباشهرداردرمیانمیگذارند.موسویبهغرفهداران
اطمینانمیدهدکهشهرداریپایکارایستادهوباهمهتواناز
کاســبانواقعیحمایتمیکند.اودرپاسخپیرمردیکه

میگویدازآوارگیخســتهشــدهبودیم،میگوید:
تلاشکردیــمامنیــتوانضباط

شهریبرقرارشود.

مهدی عباســی، عضو شورا و رئیس 
کمیسیون شهرسازی و معماری

موضوعدستفروشــیدرشــهرتهرانو
دیگرکلانشــهرهایکمســئلهپیچیده
استوسادهانگاریدراینبارهنخستین
اشتباهدرتحلیلهاســت.بعضیاوقات

دلیلدستفروشیمیتواندضعفاقتصادیباشد؛اما
دربرخیمواردهمدرآمدبسیاربالایبرخینقاطشهر
میتواندانگیزهدستفروشیرادرافرادبهباربیاورد.در
برخیمواردهمیکقشرســوداگربازدوبندومنابع
مالیایکهدراختیــاردارد،محدودههاییراقرقو
افرادیرابرایدستفروشیدرآنجامستقرمیکند.
پسیکعلتبرایدستفروشیوجودندارد؛اینمهم
عللچندگانهداردوطبیعیاستکهرسیدگیبهآن
همبرنامههایمتنــوعمیخواهد.محورهایحضور
دستفروشانشبیههمنیستند؛محورهاییداریمکه
دستفروشیدرآنهادرآمدبسیاربالاییداردواستقرار
دستفروشاندرآنهاتبدیلبهســرقفلیشده؛پس

نمیشودبایکبرنامهباهمهمواجهشد.
تجربیــاتشــهرداریدراینزمینهمتنوعاســت.
دردورهایدراواخــردهههفتاد،برخــیازفعالان
حوزهکارآفرینی،تعــدادیازصنوفرادرپارکلاله
مســتقرکردندوقرارشدشرایطاشــتغالبرایاین
صنوففراهمشودوتفاهمنامهایسهجانبههمبین
شهرداری،وزارتارشــادووزارتکارشکلگرفت؛
ولیبهدلیلســهلانگاری،غرفههاییکهبهصورت
امانیواگذارشدهبود،فروختهشدومالکیتهاتغییر
کرد.ســپسبرخیصنوفازماموریتاصلیشــان

خارجشدندوآسیبهایاجتماعیشکل
گرفت.پسلازماســتاینتجربههای

ناموفقهمپیشچشمباشد.
مانمیتوانیــمیکنســخهواحدبرای
ساماندهیدستفروشــانداشتهباشیم؛
برنامهبایدبراساسشرایطمعبروافرادی
کهدرآنحضــوردارند،تغییرکند.دستفروشــان
میتواننددربازارچههایفصلیمناسبساماندهی
شوندکهبهنظرمنشــایدچهارراهولیعصر)عج(در
کوتاه مدتانتخابمناسبیباشد،اماپیوستهمناسب
نیست.نقاطواماکنبایدبهدرســتیشناساییوبه
بازارچههایموردیوفصلیتبدیلشوندوازاستقرار
بازارچههایدائمیجلوگیریشــود.سیاستهای
شــهرداریهمبایدمبتنــیبرآزادســازیمعابراز
دستفروشانوفروشــندگانغیررسمیباشد؛چون
دستفروشییکاخلالدرکارکسانیکهدرچارچوب
شــهرحقعوارضومالیاتپرداختمیکنند،بهبار
میآوردوبهصنوفرســمی،بهشهروبهدرآمدهای
پایدارشهرآســیبمیزند.نکتهپایانیاینکهاگردر
ساماندهیدستفروشانومعابربیدقتیواشتباهکنیم
وملاکرافروشندگانغیررسمیبدانیم،معابریکه
متعلقبهشهرونداناستوبرایخدماتشهرتعریف
شده،آرامآراماشغالمیشودوکیفیتزیستشهری
کاهشمییابد.درکنارآنیکعدهازصنوفمغازهدار
فرصترامناسبمیبینندوتوسعهتجاریبهپیادهرو
میدهندوپیاده روراجزئیازعرصهخودمیکنندو
درلابهلایاینحضورگســتردهبساطگستران،آنها

اصلیترینذینفعانخواهندبود.
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از تجربه های ناموفق گذشته درس بگیریم 

ایجاد بازارچه و آموزش دستفروشان
زهراشمساحسان،عضوکمیسیونفرهنگیواجتماعیشورایشهرتهرانازضرورتهاوچالشهای

ساماندهیدستفروشانچهارراهولیعصرعجمیگوید
شــهر تهران همواره با چالش های گسترده ای 
روبه رو بوده است. یکی از این چالش ها، مدیریت 
دستفروشــان در مناطق پرتردد شهری است. 
چهارراه ولیعصر)عج( یکــی از مهم ترین نقاط 
تجــاری و فرهنگی تهران، ســال ها با معضل 
دستفروشی مواجه بوده است. اخیراً، شهرداری 
 تهران با ایجــاد بازارچه ســرمد و تخصیص
 120 غرفه رایگان به دستفروشــان این منطقه، 

تلاش کرده تا این چالش را مدیریت کند.

دستفروشی در تهران: ریشه ها و ضرورت ساماندهی
پدیدهدستفروشــیدرتهرانریشــهدرتحــولاتاقتصادیو
اجتماعیچنددههاخیردارد.باافزایششهرنشینیومهاجرتاز
روستابهشهر،گروهیازافرادیکهنتوانستنددربازارکاررسمی
جایبگیرندبهدستفروشــیرویآوردند.چهارراهولیعصر)عج(
بهدلیلموقعیتاستراتژیکوترددبالایعابران،بهمرکزتجمع
دستفروشانتبدیلشد.اینحضورنهتنهاترددعابرانرامختل
کرد،بلکهمشکلاتیهمچوناشــغالمعابر،رقابتناعادلانهبا
کسبهرسمیومسائلبهداشتیرانیزبههمراهداشت.ازاینرو
اقدامشهرداریتهرانبرایایجادبازارچهسرمدواختصاص

غرفههایرایگانبهدستفروشــانرویکردینویندر
مواجههبااینمعضلاســتکهبایدازمنظرهای

مختلفبررسیشود.

تأثیرات اجتماعی 
ازمنظراجتماعی،اینطرحمیتواند
بهکاهشتنشهابیندستفروشانو
مأمورانشهرداری،ایجادفرصتهای
شغلیقانونیوبهبودوضعیتمعیشتی
دستفروشــانکمککند.همچنین
امنیتشــغلیاینافــرادافزایشو
بهتبعآنآسیبهایاجتماعیناشی
ازبیکاریوفقرکاهــشمییابد.این
بازارچههامیتواننــدبهعنوانفضایی
برایارتقایتعاملاتاجتماعیعمل
کنندوبســتریبرایپیوندبیشــتر
شهروندانباجامعهباشند.همچنین
باکاهشبرخوردهــایقهری،وجهه
انســانیتریازمدیریتشــهریبه

نمایشگذاشتهخواهدشد.

تأثیرات فرهنگی و اقتصادی 
دربعــدفرهنگی،اینطــرحمیتواندبــهارتقایفرهنگ
کســبوکارقانونیوبهبودفرهنگشهروندیکمککند.
بافراهمسازیبستریمناســببرایدستفروشان،علاوه
برترویجصنایعدستیومحصولاتبومی،میتوانفضایی
برایتعاملفرهنگیمیاناقشارمختلفجامعهایجادکرد 
.ازلحاظاقتصادینیزرسمیسازیفعالیتهایغیررسمی
ازطریقایــنبازارچههامیتواندبــهافزایشدرآمدهای
شــهرداریوکاهشهزینههایجمعآوریدستفروشــان
منجرشــود.همچنیناینبازارچههــامیتوانندبهرونق
کســبوکارهایمحلیکمککنندوموجببهبود

وضعیتاقتصادیمنطقهشوند.

چالش ها و موانع پیش رو
باوجودمزایایمتعددچالشهایمهمــینیزوجوددارد.ازجمله
میتوانبــهمحدودیتظرفیتبازارچهوعدمامکانپوشــشهمه

دستفروشاناشــارهکرد.همچنینمقاومتبرخیازدستفروشاندربرابر
انتقالبهبازارچهونیازبهحمایتهایمالیوآموزشیبرایموفقیتآناندر
کسبوکارجدید،ازدیگرموانعاست.نظارتمستمربرفعالیتهایبازارچه
وجلوگیریازتخلفاتاحتمالینیزچالشیاستکهنبایدنادیدهگرفتهشود.
تضمینشــفافیتدرتخصیصغرفههاومدیریتانتظاراتجامعهنیزازجمله

مسائلحیاتیبرایموفقیتاینطرحاست.

پیشنهادهایی برای بهبود طرح
برای موفقیت بیشتر طرح ساماندهی دستفروشان 

می توان پیشنهادهایی را ارائه داد:

گسترش طرح به سایر نقاط شهر: ایجاد بازارچه های 
مشابه در سایر مناطق پرتردد شهر با توجه به نیازها 

و ویژگی های هر منطقه می تواند به بهبود ساماندهی 
دستفروشان کمک کند.

آموزش دستفروشان: ارائه آموزش های لازم در زمینه 
مدیریت کسب وکار، بازاریابی و خدمات مشتری 

به دستفروشان برای موفقیت در محیط های جدید 
ضروری است.

سیستم نظارتی دقیق: ایجاد سیستم های نظارتی 
شفاف و دقیق برای اطمینان از رعایت قوانین و 

مقررات در بازارچه و جلوگیری از فساد و تخلفات.

جلب مشارکت سازمان های مردم نهاد و بخش 
خصوصی: همکاری با نهادهای مدنی و بخش خصوصی 

برای حمایت از دستفروشان و توسعه کسب وکارهای 
کوچک می تواند منجر به تقویت طرح شود.

پلتفرم های آنلاین: ایجاد پلتفرم های دیجیتال برای 
فروش محصولات دستفروشان راهی برای گسترش 

بازار و افزایش درآمد آنان است.

 رویدادهای فرهنگی و 
اجتماعی: برگزاری جشنواره ها 

و رویدادهای فرهنگی در 
بازارچه ها می تواند به جذب 

مشتریان و ایجاد فضایی پویا 
کمک کند.
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ساماندهی دستفروشان چهارراه ولیعصر)عج( گامی مهم در حل چالش های مدیریت 
شهری تهران است و می تواند الگویی برای سایر کلانشهرهای کشور باشد. این طرح با 
کاهش معضلات اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی دستفروشی، به بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان و افزایش نظم و زیبایی شهری کمک می کند. موفقیت نهایی این طرح نیازمند 
همکاری و مشارکت همه ذی نفعان ازجمله شــهرداری، دستفروشان، کسبه محلی و 
شهروندان است.در نهایت، ارزیابی مســتمر و بهبود این طرح براساس بازخوردهای 
دریافتی از ذی نفعان تضمین کننده موفقیت پایدار آن خواهد بود. شهرداری تهران باید 
با اتخاذ رویکردی مشارکتی و شفاف به سمت مدیریت شهری انسان محور حرکت کند 

که منافع تمامی اقشار جامعه را درنظر می گیرد.

چشم انداز 
بلندمدت 
طـــرح

درشهر

بازدید رئیس کمیته عمران شورای 
اسلامی شهر از منطقه15 

صبح دیروز حجت الاسلام ســیدمحمد آقامیری، رئیس 
کمیته عمران شورای اسلامی شــهر تهران در سومین 
مجمع مشورتی و تخصصی محله های منطقه15 شرکت 
کرد و با مدیران منطقه، شهروندان و نمازگزاران مسجد 

امام رضا)ع( دیدار داشت. 

کسب رتبه اول 
رئیسکمیتهعمرانشورایاسلامیشــهرتهراندرابتدای
جلسهکهباحضورشهردارومعاونانمنطقهبرگزارشد،ضمن
تسلیتشهادتمجاهدعظیمالشأناسلام،سیدحسننصرالله
گفت:ایشــانافتخارمحورمقاومتوجبههانقلابدرمقابل
استکباربودوامیدواریمخداوندمتعالبرایهمهرزمندگان
چنینروزیرامقدرکند.پسازارائهومرورمصوباتجلسه
گذشتهتوســطحاضران،محمدشیریشــهردارمنطقهدر
توضیحاقداماتودستاوردهایمنطقه15گفت:»سالگذشته
قولبهسازیوضعیتآسفالتمعابررادادهبودموپیشبینیما
پخش٩0هزارتنآسفالتبودکهخوشبختانهباپخشبیشاز
101هزارتنآسفالتدرسطحمعابرمحلاترتبهنخستشهر

تهرانراکسبکردیم.«

افزایش صدور پروانه 
شــیریبهچندرتبهبرتــردیگرمنطقهدراهــمموضوعات
مدیریتشهریاشارهکردوگفت:رتبهنخستمیانمناطق
۲۲گانهباصدور1500پروانهساختمانیونوسازیهزارپلاک
دربافتفرسوده،مشارکتبینظیرشــهروندانبابالرضای
تهراندربزرگتریننظرسنجیمردمیپایتختبا1۴0هزار
رأیوکسبرتبهاولتهرانبهلحاظمشارکتشهرونداندر
میانمناطقونیزکســبرتبهاولدرجذبسرمایهگذاری
در۲ســالپیدرپی)درپروژههایمشارکتی(دربینمناطق
۲۲گانهتهرانازجملهدســتاورهایمدیریتشهریمنطقه
استکهباحمایتشــهردارمحترمتهرانواعضایشورای

شهرمحققشد.

 اتفاقات خوبی در حال رقم خوردن است 
کســبرتبهبرتردرحوزهدرآمدیکیدیگرازموضوعاتیبود
کهشهردارمنطقهبهآناشارهکردوافزود:»ازحیثدرآمدی
نیزجزومناطقبرترتهرانبودیموبیشاز100درصددرآمد
محققشد.منطقه15ازلحاظتخصیصبودجهنیزجزومناطق
برترتهراناست.«شیریبااشارهبهاتمامتملکوآزادسازی
تمامیمعارضانپروژهآزادراهشهیدشوشتریدراینمنطقه،
آغازبهکارخط8مترو،پیگیریتســریعپروژهتقاطعبزرگراه
بسیجوشــهیدمحلاتی،جذبســرمایهگذاربرایبوستان
آزادگان،ارتقایزیرساختهایفرهنگیوورزشیدرمحلات
و...افزود:اتفاقاتخوبیدرمنطقهدرحالرقمخوردناست
وجنوبشرقپایتختبامجموعهاقداماتمدیریتشهریو

ریلگذاریانجامشدهدرمسیرتوسعهورشدقراردارد.

تلاش مدیریت شهری برای کاهش آسیب های اجتماعی 
پسازتوضیحاتوصحبتهایشهردارمنطقه،آقامیریبه
اقداماتخوبمدیریتشهریمنطقه15درحوزههایمختلف
اشارهواززحماتوفعالیتهایارزشــمندمدیریتشهری
قدردانیکرد.درادامهصحبتهابهموضوعتلاششهرداری
برایکاهشآسیبهایاجتماعیدرمناطق۲۲گانهکشیده
شد.نایبرئیسکمیسیونعمرانوحملونقلشورایاسلامی
شهرتهرانبهاجرایطرحهایمتنوعدرکاهشآسیبهای
اجتماعیدرسطحشهرتهراناشــارهکردوگفت:شهرداری
تهرانباوجوداینکــهمتولیجمعآوریمعتــادانمتجاهر
نبود،بهصورتمشــارکتیموضوعراباجدیتبادستگاههای
ذیربطپیگیریکردوباراهاندازییاورشهرها،تاکنونبیشاز
1۷هزارو500معتادمتجاهرراازکلونیهایشناساییشدهو

بوستانهایشهرتهرانجمعآوریوساماندهیکردهاست.

شنیدن مشکلات شهروندان در مسجد

جلسهتانزدیکاذانمغربادامهداشــت.پسازپایانجلسه
آقامیریبههمراهمدیرانمنطقهبهمسجدامامرضا)ع(درمحله
کیانشهرشمالیرفتوپسازاقامهنمازجماعتبانمازگزاران
دیدارکرد.شــهروندانکهازدیدارعضوشورایشهرومدیران
شهریدرمسجدخشــنودبودند،مشکلاتودغدغههایشانرا

دربارهموضوعاتیازجملهشهرسازی،املاکو...طرحکردند.

 بازدید از مزرعه خانواده 
بازدیدازمزرعهخانوادهکهدرآنقطعــات٣تا٦مترمربعیدر
اختیارخانوادههاقرارگرفتهاســتتاباســلیقهخودبهکاشت
محصولبپردازند،یکیدیگرازبرنامههایآقامیریدرمنطقه15
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محمد سرابیجهان
روزنامهنگار

دوربین های ترافیکی در نوع قدیمــی خود برای دیدن 
گره های ترافیکی در خیابان های اصلی کاربرد داشــتند، 
اما تعداد بیشــتر دوربین ها و فناوری های فیلمبرداری و 

عکس برداری قدرتمند باعث شد که کاربرد این دوربین ها 
هم افزایش پیدا کند. شهرداری های کلانشهر های جهان 
در یکی دو دهه گذشــته دائما به دنبال افزایش تعداد این 
دوربین ها و بهبود کارایی آنها بودند تا نظارت بر ترافیک 
شــهری را افزایش دهند و در ایــن راه از همکاری دیگر 

ارگان ها مانند پلیس استفاده می کنند.

سه شنبه  سه شنبه  1010 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92179217

نان رسما گران شد اما از کیفیت خبری نیست
معلوم نیست که چرا به رغم بالاتر رفتن قیمت نان و گران شدن 
آن کماکان نانوایی ها نان هایی با وزن کم و بی کیفیت تحویل مردم 
می دهند. نان ها اغلب یا سوخته اند و یا درست پخته نشده اند که 
در هر دو صورت قابل خوردن نیستند. وزن چانه های نان هم 
استاندارد نیست و از ابعاد و اندازه نان ها مشخص است که وزن 
کمتری نسبت به گذشته دارند. با توجه به اینکه غذای اصلی 
مردم نان است لازم است تا نظارت دقیقی بر نحوه کار نانوایی ها 

صورت بگیرد و درصورت تخلف با آنها برخورد قانونی شود.
 کدیور از تهران

مزارع استخراج رمز ارزها مهم ترین عامل بالا رفتن مصرف برق در کشورند
درست است که مصرف برق در کشور ما بالاتر از حد استاندارد 
جهانی است اما یکی از مهم ترین عوامل آن راه اندازی و استفاده از 
مزارع استخراج رمز ارزها مثل بیت کوین است. این کار برق زیادی 
را مصرف می کند چون دستگاه ها باید به طور مداوم روشن باشند 
و از برق استفاده کنند که در نتیجه میزان مصرف برق به شدت 
افزایش پیدا می کند. مسلما راهکار هایی برای مدیریت این مزارع 

وجود دارد که با اعمال آنها مصرف برق کاهش خواهد یافت.
 پدرام از کاشان

وضعیت آزاد راه ساوه نیازمند رسیدگی جدی است
مدت هاست که شاهد حاشیه نشینی و ساخت شهرک های صنعتی در 
مسیر و اطراف آزادراه ساوه هستیم. همین موضوع موجب افزایش تعداد 
خودروها و تردد مداوم آنها در این مسیر شده است. از آنجا که این آزادراه 
از ابتدا برای رفت وآمد این حجم از خودروساخته و درنظر گرفته نشده 
است در حال حاضربا ترافیک سنگین و متعاقب آن تصادفات زیادی 
روبه روست. ضروری است تا مسئولان با طراحی مجدد این آزادراه و 

رفع نواقص آن امنیت خودروهای عبوری از این مسیر را تامین کنند.
سادات از ساوه

زباله سوزی در معابر ارومیه متوقف شود
در کمال تأسف مدتی است که شاهد زباله سوزی در سطح شهر 
ارومیه و معابر آن هستیم به حدی که ظاهرا به یک سنت غلط 
تبدیل شده است. این اقدام نادرست موجب آلودگی هوا، محیط 
و شیوع انواع بیماری های تنفسی خواهد شد. در  شأن شهری 
با قدمت و اهمیت ارومیه نیست که زباله هایش در سطح کوچه 
و خیابان سوزانده و امحا شود. درخواست داریم  با ایجاد مراکز 
دفن زباله استاندارد ضمن انتقال زباله ها و از بین بردن اصولی 

آنها به این وضعیت خاتمه داده شود.
جمعی از شهروندان ارومیه

مجوز بهره برداری از معادن در مناطق حفاظت شده لغو شود
هیچ معلوم نیست که مجوز بهره برداری از معادن در مناطق 
حفاظت شده با چه هدف و رویکردی صادر می شود. اخیرا مجوز 
بهره برداری از معدن سرب و روی آلبلاغ در منطقه حفاظت شده 
ساریگل، دوستداران محیط زیســت را به شدت نگران کرده 
است. مطمئنا احداث این معادن امنیت حیات وحش منطقه 
را به مخاطره انداخته و بهره برداری از آنها پیامدهای زیانبار و 
جبران ناپذیری برای پوشش گیاهی و جانوری ایجاد خواهد کرد. 
در این میان تنها جیب عده ای سود جو و دلال پر خواهد شد. از 
مسئولان ذیربط درخواست داریم هرگونه مجوزی را که به تهدید 

مناطق حفاظت شده منجر می شود لغو و باطل کنند.
زارع از خراسان شمالی

کپسول های ویتامین در درمانگاه تامین اجتماعی عرضه شوند
مدت هاســت قرص و کپســول های ویتامین از داروخانه 
درمانگاه های تامین اجتماعی حذف شــده اند درحالی که 
بسیاری از بیماران مراجعه کننده ازجمله زنان باردار و کهنسالان 
به این ویتامین ها نیاز مبرم دارند و امکان تهیه آنها با قیمت های 

آزاد را ندارند.
عسگرآبادی از تهران

مسیر دوچرخه سواری پارک چیتگر روشنایی ندارد
چند روز پیش به همراه خانواده بــه پارک چیتگر رفتیم و چند 
دوچرخه کرایه کردیم. مسیر دوچرخه سواری این پارک طولانی 
است و سربالایی و سرپایینی های زیادی دارد. تقریبا 90درصد 
مسیر هیچ چراغ روشنایی ای وجود نداشت و با تاریک شدن هوا 
عملا قادر به تشخیص چند متر آن طرف تر نبودیم. فقط افرادی که 
به صورت حرفه ای و با دوچرخه های خودشان مسیر را طی می کردند 
کلاه های ایمنی مجهز به چراغ داشتند. جدا از اینکه نبود روشنایی و 
عدم دید کافی موجب سرنگون شدن راکبان دوچرخه و وارد آمدن 
خسارت و خدای ناکرده صدمات جانی می شود، نبود روشنایی کافی 
خصوصا هنگام شب می تواند زمینه ساز سوء استفاده مجرمان و 
افراد خلافکار شود. مسلما نصب روشنایی های کافی در این مسیر 

جلوی این قبیل حوادث را خواهد گرفت.
زربخش از تهران

نتایج آزمون معلمان پرورشی هنوز اعلام نشده است
ما تعدادی از معلمان حق التدریس هستیم که جهت استخدام 
رسمی در آموزش و پرورش در آزمونی که از سوی این سازمان 
برگزار شده بود، شــرکت کردیم. قرار بود ظرف 2هفته نتایج 
آزمون اعلام شــود اما الان حدود 2 ماه  از آن تاریخ گذشته و 
هنوز هیچ خبری از اعلام نتایج نیست. از طرفی مدیران مدارس 
غیرانتفاعی که ما در آن مشغول به کار بوده ایم می خواهند بدانند 
که ما امسال هم طبق روال سال های گذشته با آنها همکاری 
خواهیم کرد یا خیر و ما چون هنوز هیچ اطلاعی از نتایج آزمون 
نداریم نمی توانیم خبر قطعی و نهایی را به ایشان اعلام کنیم. این 
شرایط در حالی است که سال تحصیلی جدید آغاز شده است. 
از مسئولان وزارت آموزش و پرورش درخواست داریم تا هرچه 

زودتر با اعلام نتایج ما را از بلاتکلیفی خارج کنند.
جمعی از معلمان پرورشی 

افتتاح کندروی جنوبی بزرگراه آزادگان در پاییز امسال 
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: آسفالت تندروی آزادگان پارسال انجام شد 
و تاکنون آسفالت کندرو هم با سرعت خوبی پیش رفته است. افتتاح کندروی شمالی آزادگان سال پیش تأثیر 

مثبتی در ترافیک داشت و کندروی جنوبی آزادگان را هم پاییز امسال افتتاح می کنیم. 

امضای خرید دستگاه زباله سوز ۶هزارتنی در آینده ای نزدیک
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: لایحه خرید دستگاه زباله سوز ۶هزارتنی باید 
به شورای اسلامی شهر تهران ارسال شود. جلسات کارشناسی با شورای اسلامی شهر تهران و کمسیون خدمات 

شهری در حال برگزاری است و فکر می کنم در آینده نزدیک قرارداد خرید زباله سوز ۶هزار تنی امضا شود. 

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشــهری در پــی مطالبــه گــری از شــهرداری های مناطــق 
اســت تا مشــخص شــود در هر منطقــه هــر روز چــه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

برنامــه جــاده ســلامت به عنــوان مســیر تنفســی 1
شهر با بهره گیری از وجود درختان قدیمی کاج، به 
مساحت ۶هزار مترمربع در شهرک شهید محلاتی 

در حال اجراست.

منطقه 

۱۶۰شاخه گاردریل ضربه دیده و تصادفی با اجرای 9
دســتورالعمل مدیریــت هزینه هــا و صرفه جویــی 
منابــع بــا اسیدشــویی، زنگ زدایــی و رنگ آمیــزی 

بازسازی شد و به چرخه مصرف بازگشت.

منطقه 

با عاملان ســد معبر در پیاده روها و سایر معابر در 5
بزرگراه شهید اشرفی اصفهانی نرسیده به بزرگراه 

نیایش و خیابان ناطق نوری برخورد قانونی شد.

منطقه 

یک مجموعه شهردخت تا پایان ســال در منطقه 12
ایجاد خواهد شــد و با ارائه خدمات ویژه به بانوان 

فعالیت خواهد کرد.

منطقه 

عملیات بهسازی پیاده راه های راسته تجاری خیابان 18
شریعتی به طول ۱5۰۰متر در 2محور شرقی و غربی 
پیشــرفت ۷۰درصدی داشــته که تــا پایان ســال به 

بهره برداری می رسد.

منطقه 

دورهمی 2هزار نفــری خانواده بزرگ ناشــنوایان و 3
کم  شــنوایان پایتخت با عنــوان »دســتان توانا« در 
بوستان »بهشت مادران« با اجرای سرود آوای نگاه 

ناشنوایان  و برنامه های متنوع اجرا شد.

منطقه 

با اجرای توافق بین ارتش و شهرداری دیوار مجموعه 11
دانشــگاه در خیابان کمالی در حال تخریب اســت 
و دسترسی شهروندان به مجموعه های فرهنگی-

آموزشی ارتش ایجاد  می شود.

منطقه 

تــالار یــاس منطقــه بــرای خدمات رســانی و اجرای 1۶
طــرح ازدواج آســان و ارائــه خدمــات رایــگان بــه 
زوج های کم برخوردار در حال مرمت و آماده سازی  

است.

منطقه 

خیابــان 7 جنــوب  ضلــع  کانیــو  و  نهــر  حــذف 
انصارالحســین)ع(،   بازســازی وســایل بدنسازی و 
بازی کودکان، بازســازی آبنما و سرویس بهداشتی 

خیابان شهید مدنی، در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

زنــگ گردشــگری در هنرســتان کاردانــش شــهید 14
کاظمــی بــه صــدا درآمــد تــا دانش آمــوزان ایــن 
هنرســتان به عنــوان ســفیران گردشــگری در   این 

حوزه فعالیت خود را ادامه دهند.

منطقه 

عملیــات خط کشــی محــوری 55هــزار متــر معابر 20
منتهــی بــه مــدارس و مراکــز آموزشــی منطقــه و 
۸۰۰متر خط کشی بلوک عابرپیاده مقابل مدارس 

و معابر منتهی به مراکز آموزشی اجرا شد.

منطقه 

عملیــات گلــکاری پاییــزی و کاشــت 2۰۰۰اصلــه 2
درختچــه یــاس هلنــدی در رفیــوژ میانــی بزرگــراه 
شــیخ فضل الله نــوری از میدان صنعت به ســمت 

بزرگراه شهید همت در حال انجام است.

منطقه 

۱۰دوره 3۰نفره آموزشــی شــامل کمک های اولیه، 10
 شــناخت مخاطــرات، ایمنــی و اطفای حریــق ویژه 
شهروندان، کودکان، نمازگزاران مساجد، کارکنان 

مدارس، اداره ها و بیمارستان ها برگزار شد.

منطقه 

پهلــوگاه ایســتگاه تاکســی در خیابــان قائم مقــام ۶
فراهانــی در حاشــیه پــلازای میــدان هفتم تیــر و 
به منظــور روان ســازی  جریــان ترافیــک در ایــن 

محدوده انجام شد.

منطقه 

مشکلات و ظرفیت های ۶پروژه در خیابان پیروزی، 13
سی متری نیروی هوایی، مسیل منوچهری، شهید 
درویــش زاده با حضــور امیرمحمد نوری، شــهردار 

جدید منطقه۱3 و جمعی از مدیران بررسی  شد.

منطقه 

خدمــات 19 مهرمــاه  چهاردهــم  تــا  هفتــم  از 
دندانپزشــکی به ســالمندان بالای ۶۰سال توسط 
تیــم دندانپزشــکی در خانه های ســلامت منطقه 

ارائه می شود.

منطقه 

بــا اجــرای طــرح تحــول 2۰گانــه ۶5۹۶5مترمربــع 4
جداره سازی  و بازپیرایی فضای سبز حاشیه معابر 

اصلی  انجام شد.  

منطقه 

۱2۱5۰۰تن آسفالت از شهریور۱۴۰۰ تا شهریور۱۴۰3 17
در حــوزه نگهداشــت معابــر انجام شــده کــه ۹هزار 
و۴۰۰تن به صورت لکه گیری، 35هزار و۷۰۰ هزار تن 
به صورت روکش دستی و نیمه مکانیزه بوده است.

منطقه 

طرح تهیــه بانــک اطلاعاتــی از اصنــاف شــاغل در 8
خیابان دردشــت بــا شناســایی 3۹5واحــد صنفی 
و با تعیین رشته شــغلی این واحدها توســط اداره 

ساماندهی منطقه انجام شد.

منطقه 

پروژه انتقال آب های سطحی محدوده بزرگراه امام 15
علی)ع( به کانال سرخه حصار در عمق ۴ تا ۱۰متری 
زمین با ١٠هزار مترمکعب خاکبرداری و بتن ریزی 

انجام می شود.

منطقه 

لایروبی بیش از ۹۸۰۰متر طول مسیل و کانال های 21
منطقه در حد فاصل خیابان های شــهید مطهری 
تا شــهید رجایی، مســیل کن، زیر پل شهید احمد 
متوسلیان و سایر معابر منطقه انجام شده است.

منطقه 

زیباسازی زیرگذر جاده روســتای وردیج در بزرگراه 22
شهید خرازی با اجرای عملیات رنگ آمیزی ، نصب 
پرچم و   روشنایی ۴۰درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

دوربین ترافیکی، چشم بینای شهر
درگوشهوکناردنیاسامانههاینظارتیمتعددیبهکارگرفتهمیشوند

سامانه نظارتی دیجیتال 
پایتختکشورکنیاازسال2013کارنصبدوربینهای
ترافیکیوپلیسیراشروعکرد.سامانهنظارتدیجیتال
ایجادودستگاههایموردنیازازچینخریداریشدند.
درســال2014نصبدوربینهادربزرگراههایاصلی
ومنطقهتجاریمرکزشهرشروعشد.دراینسیستم
همهتصاویرازشبکهجمعآوریوبهستادپلیسمنتقل
میشــود.اکنوننایروبی2هزاردوربیندرسطحشهر
دارد.بعدازاینکهنایروبیســامانهدوربینهایخودرا
راهاندازیکرد،شــهرهاییدرمصر،نیجریه،آفریقای
جنوبیودههاکشوردیگردرسراسراینقارهازاینروند
پیرویکردند.یکیازمشکلاتاستفادهازدوربینهای
ترافیکیدرنایروبیایــنبودکهکشــورکنیاقانونی
دربارهحفاظتازدادههایشــخصینداشت،اماپس
ازشروعتصویربرداریازخودروهایشهرونداننیازبه
چنینقانونیهماحساسشــدودرسال2019قانون
موردنظردرکنیابهتصویبرســید.کمترازیکسال
قبلپروژهدیگــریبراینصبدوربینهایبیشــتربا
تمرکزبر125تقاطعاصلیشــهرآغازشدکهپیمانکار
آنهمشــرکتهایچینیبودند.درایننوعاطلاعات
بهدســتآمدهبرایبرنامهریزیترافیکشهریمثل
زمانروشــنماندنچراغهایراهنماییمورداستفاده
قرارمیگیــرد.برخیازجرایمرانندگیهمبهوســیله
ایندوربینهاثبتمیشودوشهردارینایروبیدرپی

افزایشتعدادومحدودهزیرپوششآنهاست.

مدیریت حمل ونقل 
شــهرقدیمیروســیهازفناوریهــایاطلاعاتیبرای
مدیریتترافیکاستفادهمیکند.شهرداریمسکوازسال
2011شروعبهاستفادهازسامانههاییکپارچهبرایکنترل
حملونقلکردوپسازیکدههبانک،اطلاعاتیبزرگی
دراختیارداشتکهامکانپیشبینیوضعیتترافیکرا
بهآنمیداد.اکنون3هــزاردوربینترافیکیکهعکسو
فیلمازخیابانهاوجادههایحاشیهشهرگرفتهبههمراه
390حســگرترافیکیحرکتخودروهاراثبتمیکنند.
همچنیناطلاعاتموردنیازمرکزترافیکشــهرداریبه
185صفحهنمایشگرارسالمیشود.ایناطلاعاتبرای
تنظیمزمانکاربیشاز40هزارچراغراهنماییاســت.
شهرداریمسکودرســالهایاخیربهفناوریاینترنت
اشیاومدلسازیرایانهایتوجهنشاندادهوازاینراهیک
ماکتدیجیتالازشهرتهیهکردهاستکهشبانهروزودر
تمامروزهایهفتهفعالاست.بخشیازایناطلاعاتبه
اپلیکیشنهایتلفنهمراهوســایتهایاینترنتیداده
میشودکهخدماتمرتبطباترافیکراعرضهمیکنند.
مجموعکاربراناینســامانههابهبیــشاز4میلیوننفر
میرسد.پروژهبلندپروازانهدیگرشهرداریمسکواتصال
بیســیمبینخودروهاباچراغهایراهنماییورانندگی
است.طرحاولیهبرایاســتفادهدرخودروهایخودرانو
بدونرانندهبود،اماشهرداریبرایکاهشمیزانتصادف
درجادههانمونهآزمایشیاینفناوریرابرایخودروهای

عادیاجراخواهدکرد.

کنترل ترافیک  
هنگامیکهدربارهمشکلاتترافیکیکلانشهرهاصحبت
میشود،مقصودشهرهاییاستکه10میلیوننفرجمعیت
داشتهباشند.بخشاصلیشهرمکزیکوسیتیتقریباهمین
تعدادساکندارد،اماجمعیتکلیمحدودهشهرباحومه
وحاشیهآنبهدوبرابراینتعدادمیرسدکهروزهاجریان
ترافیکیشدیدیراایجادمیکند.گفتهمیشودکهروزانه
25میلیونسفردرمکزیکوسیتیاتفاقمیافتد.کنترل
ترافیکبا15هزاردوربینانجاممیشودکهبه138مرکز
کنترلســرعتوهمینطورچراغهایراهنماییمتصل
هستند.نصباینسامانهبهشکلدایرههایمتحدالمرکز
انجامشدهکهباعثمیشودهجومخودروهابهسمتمرکز

شهرارزیابیشود.
پلیسبهاینســامانهمتصلاســتوفیلموعکسهای
بهدســتآمدهبرایجریمــهخودروهامورداســتفاده
قرارمیگیرد.ازســال2015شــهرداریمکزیکوسیتی
محدودیتهاییرابرایرانندگیدرروزهایاوجآلودگی
هواتعیینکردکهبااستفادهازدوربینهایترافیکیاعمال
میشود.شهروندانهمبااستفادهازاپلیکیشنهایتلفن
همراهمیتوانندازبرخیاطلاعــاتدربارهترافیکروزانه
بهرهببرند.شهرداریمکزیکوسیتیدرهمکاریباپلیس
اینشهر،بهدنبالنصبدوربینهایجدیداستکهروی
دکلهایمخصوصقرارگیرندوبهجایحرکتمحدود
بتوانندکاملابهدورخــودبچرخندوقادربهفیلمبرداری

مفیدتافاصله500متریباشند.

  آمریکای شمالی  مکزیکو سیتی اروپا  مسکو  آفریقا   نایروبی

فقط برای انجام وظیفه
ماجرایزانوزدنمدیرشهریدرگلولای

بهروایتخودش

پریسا نوریگزارش
روزنامهنگار

روز گذشته ویدئویی در شبکه های مجازی 
دست به دســت می شد که در 
آن یکی از مدیران شهری 
منطقه۱2 زیر باران برای 
جلوگیری از سرریز آب 
جوی بــه خیابان روی 
زمین زانــو   می زند و  
بدون دستکش با 
دست هایش 

گل ولای و زباله هــا را از درون جوی بیرون 
می آورد تا مانع آب گرفتگی شود. انتشار 
این ویدئو و تلاش مدیر شهری واکنش های 
بســیاری در فضــای مجــازی به دنبال 
داشت ؛بسیاری این تلاش را تحسین کرده 
و در مقابل عده ای مدعی شــدند که این 
ویدئو ساختگی اســت. برای پی بردن به 
صحت و ســقم ماجرا با فرد داخل ویدئو، 
یعنی فرزاد هنرور، معاون خدمات شهری 
شــهردار منطقه۱2 صحبت کردیم. هنرور 
که به سختی می پذیرد دراین باره صحبت 
کند، معتقد اســت این کار را از سر وظیفه 

انجام داده و دلی.

خواستم  فیلم را پاک کنند

آبگرفتگیحــدودســاعت17درحوالیمیــدانمحمدیه،
ابتدایخیابانخیامرخدادهبود.هنروربایادآوریآنموقعیت
دراینبارهبیشترتوضیحمیدهد:»مشغولگشتزنیدرمنطقه
بودمکهمتوجهشدمآبدرخیابانســرریزشدهاست.چون
مســیرجویوآبگرفتهبودترســیدماینموضوعمانعتردد
شهروندانوخودروهاشود.بههمیندلیلدستبهکارشدمتا
زبالههارابیرونبیاورم.مشغولکاربودمومتوجهنشدمکهیکی
ازهمکارانفیلممیگیرد،وقتیفهمیدمفیلمگرفتهومنتشر
کردهازاوخواهشکردمفیلمهاراپاککندکهفایدهنداشت.«

فرصت تعلل نداشتیم

بیرونآوردنزبالهوگلولایبادستبدونمحافظودستکش
بســیارخطرناکاســت،چونامکانوجودهرگونهآلودگی
دراینزبالههــاوانتقالبیماریبهفــردواطرافیانشوجود
دارد.امامعاونخدماتشهریمنطقه12همینکارراانجام
دادهووقتیازاومیپرســیمچراصبرنکردهکهتجهیزاتیا
نیروهایخدماتشهریبرسندونگراننبودهکهآسیبببیند،
میگوید:»فرصتبرایتعللنداشــتیم،آبدرحالسرریز
بهمعبروموجباختلالدرحرکتشــدهبود،نمیتوانستم
صبرکنمکهنیرووتجهیزاتبرسد،مابهمردمتعهدداریم.«

 همسرم دعوایم کرد

البتــهبهگفتههمــکارانآقایمعــاون،ایننخســتینبار
نیســتکههنروردرمواقعبحراندســتبــهکاروبدون
تجهیزاتمشــغولتمیزکــردنمعابرمیشــود.وقتیاین
مدیر4۶ســالهکهاز3ســالپیشســکانهدایتمعاونت
خدماتشــهریمنطقه12رابــرعهدهدارد،میپرســیم
هنگامیکهبــالباسآلودهبــهگلولایبــهخانهمیرود،
همسروخانوادهاشچهواکنشینشانمیدهند؟لبخندزنان
میگوید:»اتفاقاهمسرمدعوایمکردکهاینچهسرووضعی
اســت؟امادرنهایتبهشــوخیوخندهموضوعتمامشد.«

با اسکن این کد   اصل 
ماجرا را  ببینید



عدد خبر

کدام داروخانه ها واکسن 
آنفلوآنزا دارند؟

درحالی کــه متخصصــان توصیــه می کنند 
از ۱۵شــهریور تــا ۱۵مهــر زمــان طلایی 
تزریق واکســن آنفلوآنزاســت، پیگیری های 
همشــهری نشــان می دهد که دسترسی به 
این واکســن کمتر شــده و برای پیدا کردن 
آن بایــد چندیــن داروخانه را جســت وجو 
کرد. به گفتــه ســیدحیدر محمدی، رئیس 
ســازمان غذا و دارو، مــردم می توانند جهت 
شناسایی داروخانه های توزیع کننده واکسن 
 آنفلوآنزا، از طریق ســامانه تی تک به آدرس

 mobile.ttac.ir  اقــدام کــرده یا با نصب 
اپلیکیشن تی تک در قسمت داروهای کمبود، 
نزدیک تریــن داروخانه محل جســت وجو را 
انتخاب و واکســن را تهیه کننــد. او از توزیع 
مجوز واردات ۲ میلیون و ۱۰۰هزار دوز واکسن 
۴ظرفیتی آنفلوآنزا خبــر داده و گفته بیش از 
یک میلیون و ۸۰۰هزار دوز این واکسن ها در 
داروخانه های سراسر کشور در دسترس مردم 
اســت و می توانند جهت تامین اقــدام کنند. 
محمدی تأکید می کند: طبق رصدی که انجام 
داده ایم، واکســن هم در داروخانه ها و هم در 

شرکت های پخش اغلب موجود است.

هم اندیشی 2نهاد برای 
کاهش فوتی های  تصادفات 

سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی 
کشور و محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت 
در ســتاد وزارت بهداشــت دیدار و گفت وگو 
کردند. کاهش تصادفــات و میزان مرگ ومیر 
حــوادث جــاده ای، مهم تریــن محــور این 
نشست مشــترک بود. در این نشست علاوه 
بر موضوع ایمنی جاده هــا، به موضوع ارتقای 
اســتانداردهای وســایل نقلیه و نقش مؤثر 
نیروی انتظامی در این خصوص هم پرداخته 
شد. همچنین  ارتقای سطح فرهنگ رانندگی، 
توجه به مقررات و اســتفاده از وسایل ایمنی 
به ویژه در نسل جوان و ارتباط مستقیم آن با 
کاهش آسیب های ناشی از حوادث رانندگی 
در این دیدار مورد بررســی قرار گرفت. رفع 
مشکلات و ارتقای سطح بیمارستان های تابعه 
نیروی انتظامی برای بالا بــردن کیفیت ارائه 
خدمات درمانی هم ازجمله موارد مطروحه در 

این نشست مشترک بود.

 مهم ترین دلیل نابینایی
 در ایران 

بیماری آب ســیاه )گلوکوم( جــزو علل مهم 
نابینایی در ایران و ســایر نقاط دنیاست. نوید 
نیلفروشــان، فلوشــیپ قرنیه و گلوکوم در 
این باره گفته: »۵۰ تا ۶۰درصــد این افراد از 
مشــکل بینایی خود خبر ندارند و باید برای 
پیشــگیری از عوارض غیرقابــل جبران آن، 
معاینات دوره ای و غربالگری مناسب از افراد با 
احتمال خطر بیشتر انجام شود. اگر افراد هم در 
خانواده خودشان شاهد برخی از بیماری های 
چشمی هســتند باید به این مسئله اهمیت 
بیشتری بدهند.« علائم بالینی گلوکوم عبارت  
است از: سردرد شــدید از علائم آب سیاه در 
بزرگسالان، قرمزی چشم از نشانه های گلوکوم 
در جوانی، درد چشــم شــدید، حالت تهوع، 
اســتفراغ، اختلالات دید ناگهانــی از علائم 
آسیب عصب چشم، دیدن حلقه های رنگی در 

اطراف چراغ ها و تاری دید ناگهانی.

تهرانی ها خون بیشتری 
اهدا کنند

شــهرام میرزایی، معاون اجتماعی ســازمان 
انتقال خون گفته: »ذخایر خونی کشور 7روز 
است و مشــکل کمبود خون وجود ندارد.« اما 
او شرایط تهران را متفاوت اعلام و تأکید کرده: 
»با توجه به اینکه بیماران زیادی برای درمان به 
مراکز درمانی و بیمارستان های تهران مراجعه 
می کنند، مصرف خون به صورت روزانه است؛ به 
همین دلیل در تهران نیاز به خون وجود دارد. به 
سمت روزهای سرد هم می رویم و از شهروندان 
درخواســت داریم برای اهدای خون به مراکز 

انتقال خون مراجعه کنند.« 

میز خبر

3میلیون 
قوطــی انــواع برندهای 
شیرخشــک طی 10روز 
گذشته توزیع شده است. 
ســازمان غــذا و دارو در 
این باره اعلام کرده که طی 
این مــدت ۴2۶ هزار عدد 
انواع ببــلاک و ۵۳۳ هزار 
عدد انواع آپتامیل توزیع 
شــده و این رونــد ادامه 
دارد. برندهــای مختلف 
شیرخشــک بــا کاربرد 
یکسان قابلیت جایگزینی با 
هم دارند و الزامی به استفاده 

از یک برند خاص نیست.

100هزار 
پرستار  برای کل کشور نیاز 
است. سیدمحسن رازانی، 
مشاور رئیس کل سازمان 
نظام پرســتاری با اعلام 
این خبر گفته:»مهاجرت 
پرستاران همزمان با خروج 
این نیروها از شغل پرستاری 
در کشــور و بازنشستگی 
نیروها می تواند کشــور 
را با چالش های بســیار 
جدی برای تامین خدمات 
پرســتاری مواجه کند. 
بنابرایــن دولتمردان باید 
برنامه ریزی های زودبازده 
برای ساماندهی این حوزه 

داشته باشند.« 

25میلیون
سالمند در ۳0سال آینده 
در کشور خواهیم داشت. 
احمد دلبری، رئیس مرکز 
تحقیقات سالمندی با اعلام 
این مطلب گفته: »در حال 
حاضر نزدیک به 10میلیون 
نفر سالمند در کشور داریم. 
مشکل اینجاست که طی 
۳سال گذشــته شورای 
ملی سالمندی و دبیرخانه 
سالمندی به طورکلی تعطیل 
شده اند و این نشان می دهد 
فکر جدی به حال سالمندی 

نمی شود.« 

70درصد 
مرگ ومیرهــای ناشــی 
از عفونت هــای مقاوم به 
داروها تا سال 20۵0میلادی 
افزایش خواهــد یافت. 
سازمان جهانی بهداشت با 
اعلام این آمار پیش بینی 
کرده که طی این مدت ۳۹ 
میلیون نفر هم جان خود را 
از دست خواهند داد. بحران 
ضدمیکروبی  مقاومــت 
)AMR( زمانی رخ می دهد 
که عوامل بیماری زا مانند 
قارچ ها در برابر داروهایی 
که بــرای از بین بردن آنها 
طراحی شــده اند، مقاوم 

می شوند.
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 سونامی نزدیک بینی نزدیک است
  درباره یک عارضه چشمی که اگر جدی گرفته نشود 3۰سال بعد نیمی از ایران را درگیر می کند

زندگی مدرن و پیشــرفت روزافزون تکنولوژی و 

در دســترس بودن آن، میزان اســتفاده از وسایل 
دیجیتال مثل موبایل، تبلــت و کامپیوتر را افزایش 
داده و همین منشأ خیلی از مشکلات و بیماری ها شده 
است. یکی از این بیماری ها افزایش آمار نزدیک بینی 
در دنیا و ایران است. آنطور که آمارها می گویند بیش 

از ۳0درصد جمعیت کشورمان مشکل نزدیک بینی 
دارند و اگر به همین منوال پیش برویم، تا ۳0ســال 
آینده، ابتلای نیمی از ایرانی ها به این مشکل حتمی 
خواهد بود. همچنین نزدیک بینی می تواند در آینده 
به یک مشکل جهانی در حوزه سلامت تبدیل شود. در 

این باره پای صحبت های دکتر مهران زارعی قنواتی، 
چشم پزشــک و فوق تخصص قرنیه و پیوند قرنیه 
از انگلستان نشســته ایم. اگر درباره نزدیک بینی 
کودکان و نوجوانان خود نگرانــی دارید، حتما این 

مطلب را بخوانید.

کودک و نوجوان در 50کشور، مورد 
مطالعه قــرار گرفته اند تــا محققان 

به نتایج زیر برسند.
عوامل اصلی افزایش نزدیک بینی:

    همه گیــری کرونا و رشــد زندگی 

مجازی 
    شــروع زودهنــگام آمــوزش 

کودکان
     تماشــای بیش از حد نمایشگر 

موبایل ها و رایانه ها

   کودکان شهری بیشتر از روستایی ها نزدیک بین هستند.
   دختران کمی بیشتر از پسران نزدیک بین هستند.

   کودکان کوچک تر نسبت به بزرگسالان آسیب پذیرترند.
   در آفریقا نزدیک بینی بسیار کم است که به ژن و... بر می گردد.

 گذشــته بــا افزایــش قابل توجهــی در 
شــیوع نزدیک بینــی  بیــن کــودکان و 

نوجوانان مواجه بوده ایم.

30سال
شیوع نزدیک بینی در کودکان 
ژاپنــی اســت که  ایــن کشــور را 

رکورددار کرده است.

%86
ســن تقریبــی شــروع آمــوزش در شــرق 
آسیاســت و یکــی از دلایل شــیوع بالای 

نزدیک بینی در بین آنها  همین است.

3 سالگی

نکته ها 5/4میلیون

۳0درصد کودکان جهان نزدیک بین هستند. اینطور 
نیست که بگوییم فقط نزدیک بینی در ایران دارد رشد 
می کند؛ وضعیت در کل جهان نیز چنین است. تحقیقات 
جدیدی که محققان چینی دانشگاه سون یات سن 
گوانگژو در مجله چشم پزشکی بریتانیا منتشر کرده اند، 

به آمارهایی در این زمینه اشاره شده است.

عددی است که 
نزدیک بینی این طیف 
در سال2050 به آن 

خواهد رسید.

 شیوع نزدیک بینی
 در کودکان و نوجوانان 

 در سال2023
 بوده است.

طبق پیش بینی ها، 
 شیوع نزدیک بینی 

در کودکان و نوجوانان 
در 2040 خواهد بود.

شیوع نزدیک بینی 
در کشورهای جنوب 

شرقی آسیا  این منطقه 
را رکورددار کرده است.

شیوع نزدیک بینی
 در کودکان و نوجوانان 

جهان در سال1990 
بوده  است.

شیوع نزدیک بینی در 
کودکان کره جنوبی است 
که باعث شده رتبه بالایی 

داشته باشد.

243640 353775

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

کودکان زیر 2 سال 
اصلا نباید از موبایل 
و... استفاده کنند 

کودکان 2تا 6سال 
کمتر از یک ساعت 

استفاده کنند 

کودکان 6تا 12ساله 
بین یک تا 2ساعت 

 از موبایل 
استفاده کنند

 کودکان  
13تا 18ساله

 کمتر از 2ساعت 
استفاده کنند

 زمان استفاده
 از موبایل

یک مشکل جهانی
اتفاقی که در سال های اخیر در کل دنیا و ازجمله در ایران افتاده، 
شــیوع نزدیک بینی بین کودکان اســت؛ مثلا حدود 9۰درصد 
کودکان سنگاپور و سایر کشورهای شرق آسیا دچار نزدیک بینی 
هستند. این مشــکل در اروپا و آمریکای شمالی کمتر و در آفریقا 

خیلی کمتر است.

آمار ایرانی ها
درباره کودکان ایرانــی آمار دقیقی نداریم، اما بــا توجه به اینکه 
3۰درصد کودکان دنیا دچار نزدیک بینی هســتند و سالانه هم 
شیوع آن بیشتر می شــود، می توان نتیجه گرفت که در ایران هم 

3۰درصد کودکان دچار این عیب انکساری چشم باشند.

عارضه ای که باید کنترل شود
یکی از مهم ترین و شــایع ترین بیماری های چشــمی، »عیوب 
انکساری چشمی« است و نزدیک بینی، یک عیب انکساری است 
که درمانی در دوران پیش از بزرگســالی ندارد و شاید تنها بتوان 
آن را کنترل کرد و تا حدی مانع پیشرفت آن شد، اما نزدیک بینی 

دقیقا چیست؟

دردسرهای زندگی شهری
کار نزدیک و طولانی مدت با ابزارهای دیجیتال، یکی از دلایل 
این مسئله است. زندگی شهرنشینی هم بر این موضوع بی تأثیر 
نیســت، چون بچه ها بیشــتر اوقات روز را در خانه و مدرســه 
هستند و در محیط های شــهری حضور ندارند و همین، شیوع 
این عارضه را بیشتر می کند. گذشته از اینها، این بیماری جنبه 
ارثی نیــز دارد و احتمال بــروز نزدیک بینــی در کودکانی که 
والدین نزدیک بین دارند، بیشــتر است. پاندومی کرونا هم آمار 

نزدیک بینی را بالا برده است.

وقت تلف نکنید
 نمره نزدیک بینی هرقــدر بالاتر برود - مثلا بالاتر از نمره ۶- شــیوع 
بیماری های جدی چشمی را در بزرگسالی زیاد می کند؛ بیماری هایی 
که ما از آنها می ترســیم؛ از پارگی شبکیه گرفته تا ماکولا )شایع ترین 
علت کوری در جهان(، آب سیاه و آب مروارید و همچنین بیماری ها و 

مشکلات دیگر.

والدین دقت کنند
شاید برخی بگویند حالا کودک مان نزدیک  بین شود، مشکلی نیست 
و عینک می گیریــم و... . باید عرض کرد حالا جــدا از مباحث دیگر، 
کودک به عینک وابسته و کیفیت و عملکرد بینایی اش مختل می شود 
و ممکن است نیازمند عمل های جراحی عیوب انکساری چشمی هم 
شــود. از طرفی نگران آنیم که کودک دچار آسیب ها و بیماری هایی 
 شود که با عمل جراحی هم نمی توان جلوی این عوارض را در آینده 
گرفت. نکته دیگر اینکه گاهی امکان عمل جراحی نیز وجود ندارد؛ 

پس پیشگیری قطعا بهتر است.

چند توصیه طلایی به والدین
یک توصیه کلی این است که کودکان روزانه حدود ۲ساعت در 

محیط باز و در معرض نور طبیعی قرار بگیرند. خود نور خورشید 1
تا حدودی اثر محافظتی از چشم ها دارد، اما نگاه کردن به افق دور در 
پیشگیری از بروز نزدیک بینی یا کند شدن پیشرفت آن خیلی مؤثرتر 

است.
 البته در شهرهای بزرگ که ساختمان های بلند فراوان هستند، 

آدم ها افق دید وســیع ندارند و در فضــای محدودی زندگی 2
می کنند؛ به همین دلیل آمار نزدیک بینی بچه ها در این شهرها زیادتر 

است. پس لازم است قرار گرفتن در فضای باز جدی گرفته شود.
کارهای غیرضروری کودکان به خصوص سرگرمی و بازی های 

کامپیوتری حتما و حتما توســط والدین محدود و محدودتر ۳

شود؛ چون نزدیک بینی باعث افزایش اختلالات انکساری چشم خواهد 
شد.

 انواع ورزش چشــم هیچ تأثیری بر درمــان  نزدیک بینی 
ندارد.۴

 راه های کنترل رشد نزدیک بینی 
 )Atropine( یکی از این روش ها استفاده از قطره آتروپین

اســت که با غلظت هــای مختلــف وجــود دارد. این قطره 1
نزدیک بینی را کامــلا متوقف نمی کند، اما 3۰تا ۵۰درصد ســرعت 

پیشرفت آن را کند می کند.
 روش دیگر، استفاده از لنزهای تماســی مخصوص کنترل 

نزدیک بینی است که در ایران خیلی متداول نیست.2
اســتفاده از لنزهای چندکانونه تماســی هم یکــی دیگر از 

روش های مؤثر بــر جلوگیری از پیشــرفت نزدیک بینی در ۳
کودکان است.

عینک های مخصوص کنترل نزدیک بینی هم در طراحی های 
مختلف وجود دارند؛ البته هزینه این عینک ها بالاست.۴

روش دیگری هم هست که طی چند سال اخیر آمده و هنوز 
مطالعات وسیعی روی آن صورت نگرفته و آن نگاه کردن به ۵

یک نور قرمز از یک دستگاه مخصوص است.

چطور بفهمیم کودک مان نزدیک بین شده؟
 اگــر نزدیک بینی فرد در طول ۶ ماه، نیم شــماره پیشــرفت کند، 
می گوییم این عارضه در او در حال پیشرفت است. سال اول مدرسه 
یک غربالگری چشــم برای کودکان انجام می شــود. کودکانی که 
در این غربالگری مشخص می شود مشــکل نزدیک بینی دارند، به 
چشم پزشک ارجاع داده می شوند و سالانه هم باید به چشم پزشک 
مراجعه کنند، اما بچه ای که دید خوبی دارد، الزاما نیازی به معاینه 

سالانه چشم پزشکی ندارد. 

30
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لیلا شریفگزارش
روزنامهنگار

سه شنبه  سه شنبه  1010 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92179217
شاد 10میلیون کاربر دارد

علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: در کشور شــبکه شــاد را داریم که روزانه ۱۰میلیون کاربر دارد و هیچ 
پیام رســانی نداریم کــه اینچنین ظرفیتی داشــته باشــد. آمــوزش و پــرورش فعالیت هــای متعــددی در حوزه 

آسیب های اجتماعی دارد که درنظر داریم نقشه راه کاهش آسیب ها را طراحی کنیم.

استفاده از داروهای جدید برای درمان معتادان
اســکندر مومنی، وزیر کشــور: درمان معتادان متجاهر اگر هدفمند نباشــد از چرخه درمان خارج می شوند و 
معتادان جدید به آنها اضافه خواهند شد؛ بنابراین باید در مسیر درمان از روش ها و داروهای جدید بهره بگیریم 

و نوع درمان به گونه ای باشد که اعتماد به نفس لازم را ایجاد کند.

صفحهآرا:علیکاظمی

چاپ بیش از 7میلیون کتاب در شهریور
آمارهاینشردرایرانحکایتعجیبیدارد.طبقآخرینآمار
نشر،فقطدرماهشهریور8هزارو564عنوانکتابدرشمارگان
7میلیونو560هزارنسخهمنتشرشدهاست.باوجوداینآمار
بالاکهفقطدریکماهمنتشرشدهاند،میزانمطالعهدرمیان

عموممردمهمچنانپاییناست.

دادهنما

کتاب در شهریور 
منتشر شده است

8564
عنوان

 کتاب
 تألیفی است

6474
عنوان

 کتاب 
ترجمه است

2090
عنوان

5380 چاپ اولی ها
تجدید چاپی 3184

7560000
شمارگان کل کتاب های 

منتشر شده

882
 میانگین شمارگان 

هر نسخه کتاب

میانگین قیمت کتاب

170000
تومان

اخبارکوتاه

 پلیس روزی
100کروکی تصادف می کشد

تصادفدرتهرانبهیکپدیدهروزمرهوعادیتبدیلشدهاست.
اصلاجزئیجدانشدنیازپیکرهاینشهراست.کسیرانداریم
کهدرخیابانهایتهرانترددکندوحداقلیکتصادفدرروز
نبیند؛تصادفهاییکهبیشترریشهدرخودخواهیرانندگانو
تنندادنبهقانونومقرراتدارد.حالاسرهنگاحسانمومنی،
معاونعملیــاتپلیسراهورتهرانبــزرگعجیبترینآمار
رادادهوگفتهاســت:در6ماهابتداییامسال،۱7هزارو8۳۹
کروکیتصادفــاتدرپایتختتنظیمکردهایــمواینیعنی

همکارانماروزی۱00کروکیکشیدهاند.
اوآمارغمانگیزیهمدربارهعابرانپیادهدادهوگفتهاســت:
درتحلیلتصادفاتمشخصشدکهتنها۱۹درصدازفوتیها
رانندهوسرنشینخودروبودهاندو4۱درصدفوتیهاموتورسوار
و40درصدنیزعابرانپیادهبودهاند.اینیعنیکســیکهپای
پیادهرابرخودرویســواریترجیحداده،جانشبیشــتردر

خطراست.

مجردهای ازدواج نکن
پدیدهمتولدیندهه60کــهازدواجنکردهاندوبنایازدواجهم
ندارند،بهدهههفتادوهشتادیهاهمسرایتکردهاست.احمد
دلبری،رئیسمرکزتحقیقاتسالمندیدراینبارهگفتهاست:
درحالحاضر80هزارنفرمجردقطعیداریمکههمهاینافراد
طبیعتاًبهسالمندیخواهندرسید؛پیشبینیهانشانمیدهد
کهاینآماردردهههایآیندهبهشــدتافزایشخواهدیافت
بهطوریکهدرســال۱4۳0به2میلیونو500هزارنفرمجرد
قطعیخواهدرسید.اودربارهتکفرزندهاییکهبایددرسنین
بالاتنهاییراتجربهکنندهمصحبتکردهوگفتهاست:درزمان
حاضر40درصدازخانوادهها،تکفرزنــدو40درصددیگرنیز
دارای2فرزندهســتندوبهعبارتدیگرنزدیکبه80درصداز
خانوادهها،تنهایکیا2فرزنددارند.اینیعنیدرآیندهزوجین
)عــروسودامادها(تکفرزندخواهندبــودوخواهروبرادری
نخواهندداشت.دلبریگفت:»وزارتبهداشتبدونمشورت
انجمنهایعلمیفعالدرحوزهســالمندی،یکشــبهسن
سالمندیرااز60سالبه65سالافزایشدادهاست؛درحالیکه
بهتعویقانداختنآغازسنسالمندیدرکشوربهنوعیپاککردن

صورتمسئلهسالمندیدرکشوربهشمارمیرود.«

سن برایشان یک عدد است
روایتيازسالمندانيکهدراوجپیری،تصمیماتبزرگيمیگیرند

  ماندن در اوج
درمیانزنانکارآفرینایرانی،کمنیستندافرادیکهدرآستانه70سالگیهنوزهمنامشان
زبانزداست.فاطمهمقیمیجزوایندستهاززنانکارآفرینشناختهمیشودو
درتماماینسالهاتوانستهنامشرادرصنعتحملونقلزندهنگهدارد.
اوبهعنواننخستینبانویبنیانگذارصنعتحملونقلوکشتیرانی
خصوصیدرایرانشــناختهمیشودودرســال20۱2بهعنوان
کارآفرینبرترجهاناسلامانتخابشد.اودر67سالگیهمهنوز
بهعنوانیکبانویکارآفریندراتاقبازرگانیایرانمشغول

فعالیتاست.

پا به سن و سال گذاشــته اند اما اجازه 
نداده اند که روزهای سالمندی آنها را 
از آرزوهایشان دور کند. شاید آنها را 

با کلمه پیرزن یا پیرمرد صدا کنند اما هنوز هم 
در دلشان خواسته هایی جوانه می زند، با امید رشد می کند 

و برای حفظ این آرزوها با قامتی لرزان به مسیر ادامه می دهند. کم 
نیستند زنان و مردان سالمندی که با عصایی در دست، راه خود را 
طی می کنند و گاهی خود را به پشت نیمکت های کنکور می رسانند 
و گاهی هم با قوت قلب، نامشــان را در میان رکوردهای جهانی 

ورزش ثبت می کنند.

  آرزوی رسیدن به دانشگاه
مردیمتولد۱۳22وزنیمتولد۱۳27ازکرمانشاهدرکنکورامسالجایگاهپیرترین
شرکتکنندهرابهنامخودثبتکردند،البتهایندوکنکوریتنهاپیرمردوپیرزنی
نبودندکهبرایرسیدنبهآرزوهایشانپایدرمیدانرقابتکنکورگذاشتند،چند
سالپیشهمیکپیرمردمتولدسال۱۳05توانستشــاخغولکنکوررابشکند

وبهعنواندانشجویرشــتهمترجمیزبانانگلیسیوارددانشــگاهشود.غلامرضا
رمضانی،پیرمردبیرجندیکهبهآرزویشرســیدوبهعنواندانشجوپشتنیمکتهای

اززمانیکهیکارتشی دانشگاهنشست،درآنسالهادرموردنحوهدرسخواندنشگفتهبود:»
بودم،ساعت4صبحازخواببیدارمیشدموبعدازخوردنصبحانهازخانهبیرونمیزدم.اینعادتالانهمدرسرم
ماندهاستوقبلازکنکوردرهمینساعتازخواببیدارمیشدموبهمدت۳ســاعتدرسمیخواندم.درواقعدر

روزهروقتفرصتیبرایمطالعهداشتممیخواندموبیشتراوقاتزمانمطالعهامبه8ساعتدرروزهممیرسید«.

  شیرجه در 99سالگی
مسابقاتجهانیورزشهایآبیکهسالگذشتهدرقطربرگزارشدباحضوریک
ورزشکار۹۹سالهایرانی،توجهجهانیرابهخودجلبکرد.تقیعسگریبهعنوان
اسطورهشیرجهایرانشناختهمیشودوبادعوتقطردرحاشیهاینمسابقات
جهانیحضورپیداکردتاباشیرجهدرآستانه۱00سالگی،باردیگرنشاندهد
کههنوزتوانوعلاقهبهورزشدراوزندهاست.شجاعتعسگریبرایشیرجهدر

۹۹سالگی،ریشهدرفعالیتهایاودرسنجوانیدارد.اودربازیهایآسیاییکه
دردهه۳0شمسیبرگزارشدهبود،مدالنقرهوبرنزراکسبکردومدالهایرنگارنگش

درسایرمسابقاتجهانیموجبشدتالقبپدرشیرجهایرانبهنامعسگریسندبخورد.

  شروع بازیگری با 60سال سن
دنیایسینماپراستازاستعدادهاییکهسالهاناشناخته

ماندهبودندودربزنگاهییکفردتیزبین،آناستعدادنهفتهراکشف
میکندتایکچهرهجدیدراباسینماوبازیگریگرهبزند.رابعهمدنیجزو
همیندستهبازیگرهاست؛امابااینتفاوتکهدر60سالگیبراینخستین
بارجلویدوربینرفت.مدنیبهواســطهپســرشامیرشهابرضویان،

کارگردانوفیلمنامهنویسبهدنیایفیلمســازی
معرفیشدوتوانستدرتماماینسالهاخوش

بدرخشدتاجاییکهبهعنوانبازیگرپابه
سنگذاشتهومحبوبایرانشناختهشد.
هرچندنامرابعهمدنیدرتیتراژفیلمهاو
سریالهایزیادیآمداماشایدبهجرأت
بتوانگفتکهناماینبازیگر7۳سالهبا
نقشآفرینیدرسریالوضعیتسفیددر

خاطرهایرانیهاماندگارشد.
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مقابله هوش مصنوعی با خطرات خودش

 جنسن هوانگ ، مدیرعامل شرکت فناوری انویدیا: خود هوش مصنوعی می تواند با خطراتی که به وجود آورده، مقابله 
کند. برای کنترل جنبه های تاریک هوش مصنوعی به  خود هوش مصنوعی نیاز اســت. مؤثرتریــن راه برای مبارزه 

با پلیدی های احتمالی هوش مصنوعی سرمایه گذاری روی ساخت هوش مصنوعی بیشتر و پیشرفته تر است.

ابقای 2 معاون در معاونت علمی رئیس جمهور
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور در احکامی، مهدی الیاسی و رضا محمودی لموکی، معاونان »سیاستگذاری 
و توســعه« و »حقوقی و امور مجلس« این معاونت را در ســمت خود ابقــا کرد. در احکام آمده اســت: حفظ و تقویت 
جایگاه رفیع نخبگان و ایجاد بسترهای مناسب برای پرورش استعدادها از رسالت های این مسئولیت ارزشمند است.

گزارش ارائه شــده توسط سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی کشور نشان 
می دهد که اپراتور های اصلی ارائه دهنده 
اینترنت سیار شانه به شانه یکدیگر پیش 
می روند و رقابت بین آنها بســیار نزدیک 
است. در این گزارش مشخص شده که هردو 
اپراتورهمراه اول و ایرانســل در نیمه دوم 
شــهریورماه، اختلاف چندانی در سرعت 

اینترنت ارائه شده به کاربران نداشته اند.

توسعه سایت های نسل پنجم
یکــی از مهم ترین شــروط وزارت ارتباطات 
و فنــاوری اطلاعات درخصــوص موافقت با 
افزایش قیمت اینترنت در سال گذشته، بهبود 
سرعت و توسعه ســایت های 5G بوده است. 
باتوجه به آمار ارائه شده به نظر می رسد که هر 
دو اپراتور در این زمینــه برنامه هایی دارند و 

پیشرفت هایی را حاصل کرده اند. 

رقابت نزدیک با سرعت پایین
طبق گزارش رگولاتوری، 2 اپراتور اصلی اینترنت سیار رقابت پایاپایی در ارائه خدمات دارند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

فناوری

ساختمان سازی  در 28ساعت

ساختمان های پیش ساخته طوری طراحی شده اند که خیلی 
سریع کنار هم چیده می شــوند و می توانند با سرعت خیلی 
زیاد بالا بروند. این دقیقا بخش بزرگی از جذابیت آنهاست. به 
گزارش نیواطلس، یک شرکت چینی ساختمانی بلندمرتبه را 
Living Build�با استفاده از سیستم ساختمانی پیش ساخته 
ing ساخته است که کمی  بیشــتر از یک روز یا به طور دقیق 
28ساعت و 45دقیقه مونتاژ شده است. یکی از جذاب ترین 
نکات در مورد این سیستم این است که هر ماژول ساختمانی 
دارای ابعادی مشــابه یک کانتینر و به هر نقطه ای از جهان 
قابل حمل است. هر ماژول در یک کارخانه پیش ساخته قرار 
دارد و از یک ساختار فولادی ضد زنگ تشکیل شده است که 
شامل سیم کشی، عایق، لعاب و سیستم های تهویه می شود. 
بنابراین به بیان ساده، ایده اصلی سازنده این است که گروهی 
از این ماژول ها به محلی که برای ساختمان درنظر گرفته شده 
است برده شوند و آنها را درصورت لزوم روی هم قرار دهند و 
به تعبیری ساده به هم بچسبانند. سپس به برق و آب وصل و 

آماده استفاده شوند.
برای این پروژه، گروه برود از تیم چند نفره ای از سازندگان و حداقل 
3 جرثقیل برای سرعت بخشیدن به کارها و انجام کار در آن بازه 
زمانی بسیار کم استفاده کرد، که یک دستاورد قابل توجه است. 
البته یک سایت استاندارد با تعداد معمولی سازنده باید شاهد بالا 
رفتن یک ساختمان با استفاده از همان سیستم نیز باشد. گروه برود 
می گوید که تنظیمات پیش ساخته آن بسیار بادوام و مقاوم در برابر 
زلزله است و درصورت نیاز قابل جداسازی و جابه جایی است. این 
شرکت همچنین می گوید که می توان ازاین سیستم برای ساخت 
بلندمرتبه های مسکونی، خوابگاه ها، هتل ها، بیمارستان ها و موارد 
دیگر استفاده کرد. این شرکت با جاه طلبی مدعی است که می توان 
ازآن برای ساخت ساختمان های بلند 200طبقه  نیزاستفاده کرد. 
برای درک این موضوع، بلندترین ساختمان جهان، برج خلیفه، 

تنها 163طبقه دارد.

قایق عجیب هرمی چهاربعدی
جاناتان شوینگ در سال۲۰۱۰ یک قایق بادبانی چهارضلعی 

کوچک آبی)HYSWAS( طراحی کرده بود اما می توان 
گفت شباهت زیادی به یک هرم در حال پرواز در دریا به 

نام تترا دارد. کشتی چهارضلعی احتمالی به گونه ای طراحی 
شده است که می تواند 6مسافر و 4خدمه را حمل کند. 

طراحی Tetrahedron  به گونه ای است که با یک بدنه ای 
منفرد با هیدروفویل های جانبی می تواند کل کشتی را 

هنگام حرکت با ۱۵ گره دریایی بالاتر از خط آب قرار دهد. 
حداکثر سرعت پیش بینی شده ۷۱ کیلومتر در ساعت است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

فراری با طراحی ایرانی
فراری پورسانگ که در ســال 2023 به بازار عرضه شده است، 
توسط منصوری، تیونر معروف ایرانی، تیونینگ و از شکل جدید 
آن رونمایی شد. پس از اینکه منصوری تیونینگ این خودرو را 
انجام داد نام جدید پوگناتور )به معنای رقیب( را روی آن گذاشت. 

سرعت
310
Km/h

قدرت
755
اسب بخار

گشتاور
730
نیوتن متر

صفر تا ۱۰۰
3.3
ثانیه

صفحه آرا: علی حسنی

سرعت اینترنت

سرعت اینترنت

در نیمه اول شهریور

در نیمه دوم شهریور

همراه اول
12.78

مگابیت بر ثانیه

همراه اول
13.30

مگابیت بر ثانیه

ایرانسل
13.44

مگابیت بر ثانیه

ایرانسل
13.38

مگابیت بر ثانیه

4G 5پوشش جمعیت شهریG تعداد سایت های فعال
در نیمه اول شهریوردر نیمه اول شهریور

همراه اول
95.8

درصد

همراه اول
1062
سایت

ایرانسل
94
درصد

ایرانسل
1098
سایت

4G 5پوشش جمعیت شهریG تعداد سایت های فعال
در نیمه دوم شهریوردر نیمه دوم شهریور

همراه اول
95.8

درصد

همراه اول
1109
سایت

ایرانسل
94.1
درصد

ایرانسل
1115
سایت

سرعت اینترنت همراه ایران در ماه اوت
طبق آخرین رده بندی ســرعت اینترنت 
جهان در سایت اسپیدتســت و در ماه اوت 
)11مرداد تا 10شــهریور1403(، سرعت 
اینترنت همراه ایران به شرح زیر بوده است:

دانلود:
36.70مگابیت بر ثانیه

آپلود:
9.39مگابیت بر ثانیه

سرعت اینترنت همراه تهران در ماه اوت
دانلود:

34.13مگابیت بر ثانیه
آپلود:

7.88مگابیت بر ثانیه
سرعت اینترنت همراه مشهد در ماه اوت

دانلود:
36.03مگابیت بر ثانیه

آپلود:
9.48مگابیت بر ثانیه

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح : 

طر
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تماشای گزارش

یک قدم جلوتر از 
گذشتگان

صفحهآرا:علیرضابهرامی

 نوشین از 7-6سالگی وقتی از درس و مشقش 
خاطرجمع می شد، پشــت دار گلیم های چاک 
دار و ورنی می نشســت و تند و فرزتر از مادر و 
خواهرش زری، قالی و گلیم می بافت. وقتی هم 
زری به خانه بخت رفت، نفیس ترین قالیچه های 
جهیزیه اش هنر دست آبجی کوچیکه بود، ولی 
مشغله های قالی بافی سبب نشد نوشین در درس 
و مشق از همسن و سالانش عقب بماند و مدیر و 
مسئولان دبیرستان یقین داشتند دختر ته تغاری 
خانواده اینانلو در کنکور آنها را روسپید می کند. 
پدر نوشــین و قدیمی های قلعه از ایلیاتی های 
دشت مغان هستند و در نخستین سال هایی که 
در قلعه محمدعلی خان جاگیر شدند، درحالی که 
تعداد مدارس پایتخت به تعداد انگشتان دست 
هم نمی رســید، بزرگان ایل اینانلو برای قلعه، 
مدرســه  آباد و پربروبیایی ساختند که بسیاری 
از پیشینیان روستا در آن تحصیل کردند. حالا 
از این مدرســه قدیمی  جز چند دیوار و ستون 
گلی شکسته اثری باقی نمانده و نوشین و دختر 
و پسرهای هم سن و سالش در مدارس حسن آباد 
تحصیل کرده اند. نســل های مختلف روستا از 
همســالان شهرنشین شــان عقب نمانده اند، 
ولی همدوره های نوشــین یک ســر و گردن از 
بزرگ ترهای قلعه محمدعلی خــان جلوترند. 
در میان آنها کمتر کســی هست که تحصیلات 
آکادمیک نداشته باشد و با وجود داشتن مدارک 
دانشگاهی در رشــته های هنری، ادبی و فنی 
مهندسی به قالی بافی، باغداری و کشاورزی در 

روستای آبا و اجدادی خود مشغولند.

رج روی رج زدن و بافتن فرش دشوار است و سهم اندک بافنده ها از قیمت های میلیونی فرش و گلیم های دستبافت باعث 
شده تعداد زیادی از دخترکان نوجوان و تازه رس قلعه محمدعلی خان در دنیای مشاغل نوین پی کسب وکاری نان و آب دارتر 
بروند، ولی نوشین و بسیاری از جوانان تحصیلکرده هم سن و سالش که پای رفتن از زادگاه خود را ندارند، نتوانسته اند از هنر و 
مشغله قدیمی زنان عشایر دشت مغان دست بکشند و در کنار پرورش انار و پسته در باغ های قلعه به بافت فرش هم مشغولند.

روی دیوار آدمک هایی شبیه هم در قصه بیمه
حرکتند و

جوانان تحصیلکرده قلعه محمدعلی خان به قالی بافی مشغولند

نقشه خوان گره ها
رابعه تیموریزندگی

روزنامهنگار

زرشــکی 3تا، 2تا دارچینــی کمرنگ، قهوه ای 
ســر جاش، بیدی روی خاکی، یکی پس، یکی 
جاش، ریشه سفید سر جاش، یه بیدی پهلوش، 
5تا ســفید، یه دودی کمرنگ، بیدی روی ریشه 
آبی... . عادت دارد پشــت دار بخواند؛ حتی وقتی فقط خودش پای دار قالی نشسته 
است؛ درست مثل روزهایی که دسته جمعی به کمک دخترهای بافنده ای می روند که 
به بافت حاشیه قالی رسیده و باید به رســم قدیمی قالی بافان قلعه محمد علی خان، 
رج های آخر را با هم ببافند. در این مواقع حتی اگر گلیم چاک دار روی دار باشد و نقشه 
کاغذی نداشته باشد، نوشین رج اول به دوم نرســیده نظم و سیاق نشستن گره ها در 
 کنار هم را پیدا می کند و دختران بافنده روســتا به آواز نقشه خوانی او تند و فرز رج

روی رج می نشانند تا به ظهر نرســیده قالی را از دار پایین بیاورند. حتی وقتی نوشین 
درس می خواند و دانشگاه می رفت، قالی روی دارش به ته نرسیده، دار تازه را برپا می کرد. 
نوشین در رشته حسابداری تحصیل کرده و خوب می داند سهم بافنده ها از قیمت های 
میلیونی فرش دستبافت بیشتر از مقدار ناچیزی اســت که نصیبشان می شود، ولی 
عشق به طرح و نقش قالی او و بسیاری از دختران دانشگاه رفته روستا را رها نمی کند 
و در کنار باغداری و کشاورزی به این عشق پرمرارت مشغولند. قالی بافی میراثی است 
که از گذشتگان ایل اینانلو برای زنان قلعه محمدعلی خان به یادگار مانده، اما این هنر 
اصیل دخترکان تحصیلکرده روستا، تنها دارایی این همسایه جنوبی سرسبز پایتخت 
نیست و فراوانی باغ های پربرکت انار و پسته و شمار بسیار جوانان دانشگاه رفته ای که 

به کشاورزی و باغداری مشغولند، نام قلعه محمدعلی خان را بلندآوازه کرده است.

بســیاریازدخترانروســتاقبلازرسیدنفصل
انارچینیوپستهچینی،قالیهایشانراازدارپایین
آوردهاندتابافتقالیکشدارنشود،ولینوشینبا
آنکهازسحرتاچاشــتبرایکمکبهبرادرشبه
باغمیرود،بازهمهــرروزتاغروبمیتواندلااقل
30رجببافدوبهبهارنرسیدهگلیمطرحطاووسش
رابرایفروشبهعلیخانفرشفروشبسپارد.برادر
نوشینتحصیلکردهوفارغالتحصیلرشتهمهندسی
برقاست،ولیمانندخواهرکوچیکهخانهنتوانسته
روستایپدریاشراترککندوپیمیزنشینیبرود.
بســیاریازدخترانقلعهمحمدعلیخانبهرسم
مادرانشانفرشهایدستبافتخودرانمیفروشند
تاموقعجهازبرانسرشانرابالاتربگیرندوبهشمار
بالایدستبافتهایخودبنازند،ولینوشینازسود
اندکفروشقالیچههاوگلیمهاینفیسشظرف
وظروفیامروزیتهیهکردهتااولزمستانکهبه
خانهبختمیرود،جزوجهیزیهپروپیمانشباشند.

جهازبرانی آبرومندانه

شاخههایدرختانانارازپشتدیوارهایکاهگلیباغهابهکوچهسرک
کشیدهاندومردانروستامشغولچیدنباردرختانپستهروستاهستند.
بایدکوچهباغهایباصفایقلعهرایکییکیپشتسربگذاریتابهوسط
قلعهوخانهباصفایخانوادهاینانلوبرسی.صدایکوبیدندفبرچلههای
قالیازلایدرنیمهبازاتاقتهحیاطبهگوشمیرسد.نوشینتازهداررا
برپاکردهوهنوزبهبافتحاشیههایآنمشغولاست.هربارکهدستش
رالابهلایچلههایچندلامیدواند،رشــتههاینــخرامیان2تاریکه
رویانگشتشنگهداشتهپیچوتابمیدهدتامانندغنچهاینقلیروی
چلههایسفیدرنگجاخوشکنند.وقتیتارهایسفیدونخهایرنگیبه

همپیچیدند،بهاشارهتیغهقلابنخهایاضافهراجدامیکندتادویدندف
فلزیرویرجهاراکندنکنند.دفکهبهضربومنظمرویتاروپودقالی
زخمهمیزند،تارهاینازک،قرصومحکمرویپودهایضخیمسفیدرنگ
مینشینند.علاجپشــمهایاضافهکهازلابهلایگرههابیرونمیزنند،
کشیدنارهروینخهایتابیدهگرههاســتتاآنهارابهقشوییتندوفرز،
صافویکدستکنارهمبنشاند.حالابایدخطکشچوبیپابهپایقیچی
رویپودهابلغزدتارجناصافینداشتهباشدوگلیمسرکجنشود.نوشین
تازهدارگلیمورنیرابرپاکردهوهنوزماندهتاگلولههاینخرنگارنگیکهاز

رنگبندبالایدارآویختهبهتهبرسند.

به تیغه قلاب و به ضرب دف

سهم بافنده ها از قیمت های میلیونی فرش 
دستبافت بیشتر از مقدار ناچیزی است که 
نصیبشان می شود، ولی عشق به طرح و نقش 
قالی او و بسیاری از دختران دانشگاه رفته 
قلعه را رها نمی کنــد و در کنار باغداری و 

کشاورزی به این عشق پرمرارت مشغولند
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با اسکن این کیوآرکد ماجراهای جالب و خواندنی حوادث آتش نشانی را ببینید.

روزگاری   روزی  
اطفائیه

تش سوزی های بزرگ  روایت های خواندنی از آ
تش نشانی در تهران و نخستین های آ

 دوره جدید  شماره 66   8 صفحه
 ضمیمه  روزنامه شماره  9217

 سه شنبه 1۰ مهر 14۰3 
 27 ربیع الاول 1446  1 اکتبر 2۰24 



نخستین ایستگاه آتش نشانی

  موضوع: گاراژ حسینی
  موقعیت: سه راه امین حضور 

***
حدود 1۰۰ سال قبل در گاراژی به نام حسینی 
نخستین اداره اطفائیه تهران دایر شد. اجازه دهید 
داستان را از کمی عقب تر تعریف کنیم. نخستین 
آتش نشــانان در تهران همان سقاها بودند که با 
مشک آبشان در هنگام آتش ســوزی به کمک 
حادثه دیده می شتافتند و مردم نیز با سطل های 
لاستیکی که به آنها »دلو« می گفتند به کمک آنها 
می آمدند و با برداشتن آب از حوض ها و آب انبارها 
و جوی هــای آب، آتش را خامــوش می کردند. 
این روش تا اواخر دوره قاجاریه ادامه داشت و از 
ایستگاهی به نام آتش نشانی یا همان اطفائیه در 
شهر خبری نبود تا اینکه در سال13۰3در محل 
گاراژ حسینی در نزدیکی میدان توپخانه که در 
قدیم گاری خانه بود، هسته اولیه تشکیل گروه 
آتش نشــان تهران به وجود آمــد. دلیل انتخاب 
این محل را وجود چشمه ها و قنات های متعدد 
می دانندو همچنین منبع آب ماشــین ها هم از 

محل این چشمه ها تامین می شد.
نصرالله حدادی، تهران  پژوه، درباره نخســتین 
محل اطفــای حریق تهــران می گوید: »بعد 
از کودتای 1299رضاخان تشــکیلات بلدیه 
تغییر کرد.  درسال 13۰3شمسی،  بلدیه تهران 
یک دستگاه اتومبیل آبپاش برای خیابان های 
خاکی شهر خریداری کرد. تشکیلات اطفائیه 
تا  چندین ســال در گاراژ حسینی بود تا  اینکه 
به دلیل وسعت شهر و تعدد حریق هایی که در 
مناطق مختلف اتفاق می افتاد، مســئولان امر 
بالاخره متوجه شدند ماشــین آلات و نفراتی 
که در اختیار دارند  جوابگوی نیازهای شهری 
با وســعت و جمعیت تهران نیست. به همین 
جهت،  در ســال 131۰ شمســی با پیگیری 
کریم آقا بوذرجمهری،  که در حوزه آتش نشانی 
بیشــترین مســئولیت را بر عهده داشت و به 
تعبیری مدیر ارشــد آن خوانده می شد،  برای 
احداث ساختمانی متناســب با وظایف اداره 
اطفائیه و همچنین تامین بودجه ای منطبق با 
حجم فعالیت های آن،  پیشنهادی تهیه و تقدیم 
مجلس شد  که با تصویب آن پیشنهاد،  در سال 
1311 اداره اطفائیه به قسمت شرقی آسایشگاه 

سابق بلدیه انتقال یافت.« 
گاراژ حسینی امروزه هنوز پابرجاست ولی اثری 
از آثار نخستین ایستگاه آتش نشانی در آن دیده 

نمی شود.

روزی  روزگاری  اطفائیه
روزگاری که در تهران از ایستگاه آتش نشانی خبری نبود، خاموش کردن اماکن و ساختمان هایی که در آتش می سوختند 
کاری بود بس طاقت فرسا؛ آنقدر که بیشتر اوقات تلاش مردمی که با سطل  آب به جان آتش می افتادند به نتیجه نمی ر سید 
و چیزی از ساختمان های چوبی و خشت و گلی باقی نمی ماند. تاریخچه ساخت نخستین ایستگاه های آتش نشانی یا به قول 
قدیمی ها همان اداره اطفائیه در میدان حسن آباد به سال های نخست قرن چهاردهم شمسی برمی گردد. پس از آن بود که 

به تدریج ایستگاه های دیگری نیز در نقاط مختلف پایتخت ساخته شد. در این شماره از همشهری 
محله سراغ تاریخچه آتش نشانی در تهران رفتیم. مطالب این پرونده حاصل سی و هفتمین نشست 
مرکز تهران پژوهی همشهری است که با عنوان »آتش در تهران؛ از اطفائیه تا آتش نشانی« و با حضور 
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی و آتش نشان های بازنشسته مرتضی خلیل پیما، اسماعیل 
راه چمنی و حجت  الله خانقلی برگزار شد. همچنین در این شماره با تهران پژوهان نصرالله حدادی، 

علیرضا زمانی و مهدی شمس، کارشناس آتش نشانی گفت وگو کرده ایم.
علیرضا زمانی نصرالله حدادی حجت  الله خانقلی مهدی شمس

اسماعیل راه چمنی مرتضی خلیل پیماجلال ملکی

اولین خودروی آبپاش برای مهار زبانه های سوزان

برج آب بانک ملی، منبع آب واحد اطفائیه طهران

  موضوع: تولد اطفائیه 
  موقعیت: میدان توپخانــه، ابتدای خیابان 

چراغ برق  
***

دورانی که احتســابیه امور تهران را به عهده داشت، 
علاوه بر خدمات محوله، اگر حریقی رخ می داد باید 
با 1۰۰رأس اسب، قاطر، الاغ، مشک آب و سقا هایی 
که در اختیار داشــتند، آن را خامــوش می کردند. 
جلال ملکی، سخنگوی آتش نشــانی تهران، با بیان 

این موضوع که در سال 13۰3 بلدیه تهران تنها یک 
دســتگاه اتومبیل آبپاش برای آبپاشی خیابان های 
خاکی شهر داشت و همین وسیله  مقدمه شکل گیری 
نهادی برای مقابله با آتش ســوزی در تهران شــد، 
داستان نخســتین های آتش نشــانی در پایتخت را 
روایت می کند: »13۰4هنگامی که سرلشــکر کریم 
بوذرجمهری کفالت بلدیه تهران را برعهده داشــت، 
تهران صاحب اداره اطفائیه شد، آن هم با اضافه کردن 

چند متر لوله و چند شیر به همان ماشین آبپاش.

در ابتدای تأسیس اداره اطفائیه،  فردی آلمانی به نام 
» هانری فردریش دوئل«  به ریاســت فنی و یکی از 
افسران روسی به نام »کلنل وربا«  به ریاست نظامی 
آن منصوب شدند. با ریاست این افراد اداره اطفائیه 
با 15نفر پرســنل که همگی از درجه داران قشــون 
بودند،  کار خود را شروع کرد. ولی در سال های بعد،  به 
موازات تجهیز اداره اطفائیه،  در کادر اداره کننده آن 
نیز تغییراتی به وجود آمد و اداره اش تحت نظر رؤسای 
ایرانی که از بین افســران ارتش انتخاب می شدند، 
قرار گرفــت. ابتــدا اداره اطفائیــه در 3۰۰متری 
میدان توپخانه و ابتدای خیابان چراغ برق آن زمان 
)امیرکبیر فعلی(  فعال شــد و یک دستگاه اتومبیل 

آبپاش تنها دارایی آن را تشکیل می داد.«
ملکی در ادامه صحبت هایش ماجــرای تامین آب 
برای خاموش کردن آتش را تعریف می کند: »در آن 
دوران  عده ای از افراد، با گاری های اســبی که منبع 
فلزی بزرگی روی آنها تعبیه شده بود، از سرچشمه 
قنات ها آب برداشت می کردند و  به منازل شهروندان 
می رساندند، اما  مسئولان بلدیه وقتی استقبال مردم 
را دیدند، پایشــان را فراتر می گذاشــتند و همین 
ماشــین آبپاش را برای انتقال آب به نقاط مختلف 

شهر اختصاص دادند. 
این کار آنها هم اتلاف وقت کمتری داشــت و هم در 
مقایسه با کار آب برها آســان تر بود.  به همین خاطر 
بلدیه برای گسترش آبرســانی،  5 دستگاه اتومبیل 
مشابه آن خودرو را از کشور آلمان خرید و در نتیجه، 
 اداره اطفائیه صاحب 6 دســتگاه اتومبیلی شــد که 

همچنان برای آبرسانی هم از آن استفاده می شد.«

  موضوع: تامیــن ذخیره آب بــرای زمان 
آتش سوزی 

  موقعیت: خیابان فردوسی، محوطه بانک ملی  
***

واحد اطفائیه اداره بلدیه تهران یــا به قول خودمان 
آتش نشــانی، قبل از هرچیز نیازمند تامین آب برای 
اطفای حریق بود. بد نیست بدانید آتش نشانان تهران 
قدیم این آب را از برج آب بانک ملی تامین می کردند 
که محل ذخیره و تامین آب منطقه بزرگی از تهران 

بود.
نصرالله حدادی، تهران پژوه، می گوید: »در سال هایی 
که هنوز تهران از آب لوله کشــی محروم بود وظیفه 
اصلی تامین آب بر عهده برج های آب بود. این برج های 
آب نســل جدیدتر آب انبارها محسوب می شدند که 
آب زیادی را برای مصرف شهروندان در خود ذخیره 
می کردند. ابتدا برج های آب مخزن های بزرگی بودند 
که آب باران را در خود جمع آوری و از طریق مجراهای 
خاصی وارد آب انبارها می کردند. اما نسل جدید این 
برج ها که نمونه آن برج آب بانک ملی است آب مورد 
نیاز را از چاه  تامین می کردند. ایــن برج آب یکی از 
بناهای زیبایی است که سال 1315توسط مهندسان 
آلمانی ســاخته شده اســت. مخزن های این برج در 
7طبقه طراحی شده اند تا فشار آب به شکل متوازن و 

مناسب در لوله ها جریان داشته باشد.«
آب در این برج توسط تلمبه های قوی از چاه ها به دو 

منبع بزرگ واقع در طبقات ششــم و هفتم فرستاده 
می شد و در موقع لزوم از آنجا به طرف طبقات پایین 
با فشار بیشــتر حرکت می کرد و مورد استفاده قرار 

می گرفت.
با این حال ساخت این برج نیاز اصلی آتش نشانان برای 
تامین آب را برطرف می کرد و با توجه به قرار داشتن 
آن در مرکز شهر هم در دسترسی به منبع نامحدود 
آب و هم سهولت دسترســی در اطفای حریق نقش 

مؤثری داشت.
این برج به دلیل وجود آب هــای زیرزمینی فراوان در 
محوطه بانک ملی دارای آبدهی فراوانی بود که امکان 
ایجاد فضای سبز و باغات را فراهم کرده بود و امروز نیز 
به دلیل وجود همین برج فضاهای سبز قابل توجهی 

اطراف آن باقی مانده است.
این برج 88ساله که در قلب تهران قرار دارد یک سازه 
چهارضلعی با 7 طبقه است که کاشی کاری های زیبای 
آن با ترکیب آجر، نمایی بسیار زیبا را ایجاد کرده است. 
فرم کلی بنا با الهام از تقارن و تناســبات معماری به 
شــکل مربع در نوع خود منحصر به فرد است. نمای 
برج تا طبقه 6 دارای خطــوط عمودی آجری همراه 
با 2ردیف پنجره های باریک چوبی اســت که در دو 
طرف این پنجره ها 2 لوح عمودی به پهنای یک متر با 

کاشی های زیبا چشم نوازی می کند.
جالب اینکه بعد از 88 سال هنوز بنای برج آب دارای 

استحکام کافی است و دچار اشکال اساسی نشده.

روایـت 

تــهـران



  موضوع: بزرگ ترین آتش ســوزی تاریخ 
تهران 

  موقعیت: کهریزک، سه راه پالایشگاه
***

از آتش سوزی انبار فرش بانک ملی که در سال1341 
به وقوع پیوســت به عنوان بزرگ ترین آتش سوزی 
تاریخ پایتخــت نام برده شــده، امــا حادثه ای که 
تابستان14۰۰ در پالایشگاه نفت تهران رخ داد، روی 

آن خط بطلان کشید.
آتش سوزی مهیب پالایشگاه نفت تهران در مقایسه 
با سایر آتش سوزی های تاریخ تهران از درجه اهمیت 
بالاتــری برخوردار اســت و روایت هــای عجیب و 

تکان دهنده ای درباره این حادثه وجود دارد. 
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی تهران 
درباره حجم بزرگ ترین آتشــی که بــه جان تهران 
افتاد، می گوید: »در محوطه پالایشــگاه نفت تهران 
7مخزن استوانه ای بود که هرکدام چند میلیون لیتر 

ظرفیت داشت. 
چند مخزن که حاوی مواد قابل اشــتعال بود، دچار 
آتش ســوزی شــد و احتمال ریزش آنها بر اثر بالا 
رفتن حرارت ناشــی از آتش سوزی وجود داشت که 
خوشبختانه این اتفاق رخ نداد. چند  متر آن طرف تر، 
3مخزن کروی شــکل وجود داشت که ارتفاع آنها به 
یک ساختمان 87طبقه می رســید و هرکدام از آنها 
چند میلیون لیتر ظرفیت ذخیره ســازی مواد قابل 

اشتعال را داشت. 
وقتی نیروهای آتش نشانی به محل حادثه رسیدند، 
آتش سوزی داشــت به مخازن کروی شکل سرایت 
می کرد و ارتفاع شــعله های آتش بــه 15۰ متر هم 

می رسید.«
برای پی بردن به عمق حادثه پالایشگاه نفت تهران 
کافی اســت ارتفاع 43۰متری برج میلاد را درنظر 
بگیرید و شعله های 15۰متری آتش را با آن مقایسه 

کنید. 

آتش نشــانی تهران برای مهار شعله های آتش همه 
نیروهایش را بسیج کرد و از ایستگاه های آتش نشانی 
کرج، دماوند و فیروزکوه کمک گرفت و در نهایت بعد 

از3روز، عملیات با موفقیت به پایان رسید. 
ملکی درباره شــدت بزرگ ترین آتش سوزی تاریخ 
تهران می گوید: »آتش ســوزی به حدی عمیق بود 
که حرارت به فاصله 12۰متری می رســید و یکی از 
ماشین های آتش نشــانی بر اثر شدت حرارت آتش 
گرفت که با کمک تجهیــزات مهار حریق، خاموش 
شــد.  تردیدی وجود ندارد که طی 3۰سال گذشته 
چنین آتش سوزی گســترده ای در تهران رخ نداده 
و شاید با آتش سوزی انبار بانک ملی در سال1341 
هم قابل قیاس نباشد. در این حادثه شعله های آتش 
چنان زبانه کشیده بود که از قم با سازمان آتش نشانی 
تهران تماس گرفتند و دلیــل دود غلیظی را که در 

آسمان تهران دیده بودند جویا  شدند.«

  موضوع: ساخت نخستین دستگاه زنده یاب 
  موقعیت: ایستگاه 8آتش نشانی 

***
ســاخت دســتگاه زنده یاب در اوج بمباران تهران 
توسط هواپیماهای عراق خبری بود که در بحبوحه 
دفاع مقدس دهان به دهان چرخید و به روزنه امیدی 
برای یافتن افرادی که زیر آوار می ماندند، تبدیل شد.

مرتضی خلیل پیمــا، یکی از نیروهای امدادرســان 
آتش نشانی در آن سال ها، کسی بود که این دستگاه را 
اختراع کرد و در آن روزهای پرالتهاب جان ده ها نفر 
از کسانی را که بعد از بمباران مناطق مسکونی تهران 
زیر آوار مانده بودند، نجــات داد. خلیل پیما به عنوان 
نیروی امدادی آتش نشــانی تهــران در جبهه های 
جنوب حضور داشــت و بعد از پایــان ماموریتش و 
بازگشت به تهران در ایســتگاه 8آتش نشانی تهران 
مستقر شد. بازگشــت مرتضی خلیل پیما از جبهه با 

اوج گیری بمباران مناطق مســکونی تهران همزمان 
شد و او یکی از مأموران ایســتگاه8 بود که بلافاصله 
در محل بمباران حاضر می شــد تا به واسطه تجربه 
حضورش در تیم هــای امداد و نجــات جبهه برای 
همشهریانش نجات بخش باشد. آتش نشان قدیمی 
سازمان آتش نشانی که در رشته الکترونیک تحصیل 
کرده بود در همان روزها برای ساخت دستگاهی که 
افراد گرفتارشــده در آوارهای به جا مانده از بمباران 
را نجات بدهد بــه صرافت افتاد و مدتی با ســاخت 
دستگاه زنده یاب خبرساز شد. او در این باره می گوید: 
»سال1365 که از جبهه برگشــتم تهران، بمباران 
مناطق مسکونی به اوج رسیده بود و همان موقع این 
ایده در ذهنم شکل گرفت که برای نجات افرادی که 
زیر آوار مدفون می شوند، کاری انجام بدهم. با یکی 
از شــرکت های داخلی وارد مذاکره شدم تا دستگاه 
زنده یاب بسازیم. بعد از یک سال دستگاه ساخته شد 

و آن را در بیابان های اطراف تهران تســت کردیم که 
نتیجه مثبت بود.«

ساخت دســتگاه زنده یاب توســط یکی از نیروهای 
آتش نشانی، ماموریت های امداد و نجات در بحبوحه 
بمباران های تهران را به کلی دگرگون کرد و جان ده ها 
نفر از اهالی تهران را در آخرین روزهای دفاع مقدس 
نجات داد. امدادگر قدیمی آتش نشــانی در این باره 
می گوید: »طبق آمار و ارقامی که به ثبت رســیده با 
کمک این دستگاه 183نفر از زیر آوار بیرون کشیده 
شــدند که حدود 16۰نفر از آنها زنــده بودند. بعد از 
پایان دوران دفاع مقدس از روی نخســتین دستگاه، 
4دستگاه دیگر ســاختم که در ایستگاه های مختلف 
آتش نشانی به کار گرفته شد. دســتگاه زنده یاب در 
چهارمین جشنواره خوارزمی مقام نخست را کسب 
کرد و در همان جشنواره لوح تقدیری از طرف رهبری 

که رئیس جمهوری وقت بودند، دریافت کردم.«

2و3

اطفائیه 
به جای گورستان

  موضوع: نخستین ایستگاه رسمی 
آتش نشانی تهران

  موقعیت: میدان حسن آباد
***

تندیس »بردشــیر« که به عنوان نمادی از 
جانفشانی و فداکاری آتش نشانان شهید در 
حادثه پلاسکو مقابل ایســتگاه آتش نشانی 
حســن آباد نصب شــده، برازنده نخستین 
ایســتگاه رسمی آتش نشــانی تهران است؛ 
کهنه ایستگاهی که تابلویی از تصاویر شهدای 
آتش نشــان را هم در دل خود جای داده و به 
اندازه یک قرن از ماموریت ها و  عملیات های 

آتش نشانی خاطره دارد.
اگرچه نخســتین ایســتگاه آتش نشانی یا 
همــان اداره اطفائیه قدیم، بین ســال های 
13۰4 تا 13۰6 در گاراژ حســینی، واقع در 
خیابان ری، شــروع به فعالیت کرد، اما باید 
ایســتگاه آتش نشانی میدان حســن آباد را 
نخستین ایستگاه رسمی آتش نشانی تهران 
نامید. تاریخچه این ایستگاه اما با گورستان 
تاریخی حسن آباد گره خورده است. علیرضا 
زمانی، تهران پژوه درباره چگونگی ســاخت 
نخســتین ایســتگاه آتش نشــانی تهران 
می گوید: »مکان ایستگاه آتش نشانی، گاراژ 
حسینی اجاره ای بود. پهلوی اول برای اینکه 
ایســتگاه آتش نشــانی صاحب مکانی ثابت 
شود، روی قبرســتان محدوده شمال غربی 
میدان حسن آباد دست گذاشت و با تخریب 
آن گورســتان قدیمی، ایستگاه آتش نشانی 
حسن  آباد را به عنوان نخستین ایستگاه رسمی 
تهران تاســیس کرد. گورســتان حسن آباد 
قدیمی ترین گورســتان تهران بود که البته 
ظرفیتش پس از دوران قحطی جنگ جهانی 
اول تکمیل شد و با گسترش شهر در محدوده 

شهری قرار گرفت.«
 زمانی دربــاره علــت انتخاب گورســتان 
حسن آباد برای ساخت ایستگاه آتش نشانی 
می گویــد: »در دوره پهلــوی اول و در روند 
توســعه شهر، شــماری از گورســتان های 
قدیمی و متروکه تهــران تخریب و به جای 
آن اماکن عمومی مانند بانک، مدرســه و... 
ساخته شد. زمین گورســتان حسن آباد نیز 
به دلیل نزدیکی به مناطق و اماکن حســاس 
حکومتی و شهری محلی مناسب برای ساخت 
ایستگاه آتش نشانی بود؛ چراکه در این صورت 
می شد در سریع ترین زمان ممکن به حوادث 
احتمالی در اماکن و ساختمان های مهم آن 

محدوده رسیدگی کرد.«
 زمانی درباره امکانات و تجهیزات نخستین 
ایستگاه آتش نشانی پایتخت می گوید: »اولین 
ایستگاه آتش نشانی تهران تجهیزات و امکانات 
چندانی برای پوشــش دادن تمــام منطقه 
نداشــت. تجهیزات این ایستگاه سال13۰7 
شامل یک دستگاه آبپاش بزرگ، 4دستگاه 
آبپاش کوچک و 5 دستگاه اطفای حریق بود 
که همگی توسط اداره بلدیه از کشور آلمان 

خریداری شده بودند.«

اختراع امدادگر تهرانی و نجات 160 انسان

مرتفع ترین شعله ها در مهیب ترین آتش سوزی

  سه شنبه  10 مهر 1403   شماره 66  8 صفحه



روایـت 

تــهـران

  موضوع: باروت کوبی های پرمخاطره 
تهران قدیم

  موقعیت: بازار 
***

باروت کوبی در زمان مظفرالدین شــاه باعث 
شد تا بخش وسیعی از بازار در آتش بسوزد 
و خسارت های زیادی به بازاریان وارد شود؛ 
ماجرایی که از آتش چپق یک رهگذر شروع 

شد و به جان و مال بازاریان افتاد.
اگرچه به مدد نقاشــی زیبــا و دیدنی اوژن 
فلانــدن، نقاش و ســیاح فرانســوی که از 
باروت خانه تهران قدیم در زمان ســلطنت 
محمدشــاه ترســیم کرده اســت می توان 
مهم ترین باروت خانه تهــران قدیم را تصور 
کرد، ولــی تهران طــی ســالیان متمادی 
باروت خانه های زیادی داشته که به دلیل قابل 
اشــتعال بودن موادی که در آنجا نگهداری 
می شــد، ســعی بر این بود که در خارج از 
شهر ســاخته شــوند. از آنجا که باروت نیاز 
اولیه در قورخانه و ماده اولیه و اصلی قشون 
مملکت محسوب می شد درنتیجه از اهمیت 
زیادی برخوردار بود. چندین باروت خانه در 
تهران طی ســال های مختلف وجود داشت 
و بارها باروت خانه های تهران در محله های 
مختلف جابه جا شــدند. بااین حال نام چند 
باروت خانه در تاریخ تهــران به یادگار مانده 
اســت؛ باروت کوبی بازار تهران، باروت کوبی 
ســنگلج، باروت خانه تپه های یوسف آباد و 

باروت خانه مهران در خیابان علاء الدوله.
نصرالله حــدادی، تهران پــژوه ماجرایی را 
درباره باروت کوبی بــازار تهران نقل می کند 
که خســارات زیادی به بار آورد. او می گوید: 
»در زمان مظفرالدین شــاه در بــازار تهران 
باروت کوبی ای وجود داشــت کــه باروت را 
مخلوط می کرد. چنین شغلی در وسط بازار 
بســیار عجیب و خطرناک بود. روزی مردی 
سوار بر چهارپایی از بازار رد می شد و چپقی 
در دست داشت. آتش ســوزی با یک اتفاق 
خیلی ساده روی می دهد؛ رهگذری زیر چپق 
مرد می زند؛ حال به عمد یا غیر عمد مشخص 
نیســت، ولی چون مرد چپق به دســت در 
نزدیکی باروت کوبــی توقف کرده بود، آتش 
چپق به باروت کوبی می افتد و بخشی از بازار 

در آتش می سوزد.«

وقتی آتش چپق به جان 
باروت کوبی افتاد

  موضوع: آتش سوزی بازار
  موقعیت: وقوع حریق گســترده در راسته 

فروش نوشت افزار  
***

یکــی از تلخ تریــن حوادث بــازار بــزرگ تهران 
حوالی ســال 1356اتفــاق افتاد که جــان تعداد 
زیادی از آتش نشــان ها را گرفت. محمداسماعیل 
راه چمنی، بازنشسته ســازمان آتش نشانی تهران 
که در آن حادثه حضور داشــته اســت، می گوید: 
»آتش سوزی در راســته حلبی فروش های سابق و 
نوشــت افزاری های امروزی اتفاق افتاده بود. یکی 
از حجره های بازار گرفتار آتش شد و چند ایستگاه 
آتش نشانی ازجمله ایستگاه 7بازار، یک حسن آباد، 
3شهباز و 4مولوی برای اطفای حریق به محل اعزام 
شــدند. زمانی که ما وارد بازار شدیم سقف و دیوار 

بازار به دلیل گرمای بیش از حد و خیس شدن آن با 
شیلنگ های آتش نشانی به طور ناگهانی فروریخت 

و فاجعه رقم خورد.« 
راه چمنی تعریف می کند: »یکی از مجروحان حادثه 
خود من بودم که پایم زیــر انبوهی از آوار  گیر کرد و 
روی صورتم دائما خاک و ســنگ می ریخت. یکی از 
همکاران نیز کنار من بود. کلاه های ایمنی ما در آن 
دوران مثل امروز نبود و ســریع می شکست. معمولا 
همکاران در چنین مواقعی ســریعاً کلاه جدید به ما 
می رساندند. آن روز هم چنین شــد. همکاران مان 
در تلاش بودند که ما را از زیر آوار خارج کنند و برای 
اینکه به ما آسیب نرسد با دست مشغول خاکبرداری 
بودند و از بیل و کلنگ استفاده نمی کردند. به همین 
دلیل مدت زمان خاکبرداری طولانی شده بود. این 
دقایق خیلی سخت گذشت. ما 2نفر مرگ را جلوی 

چشمان مان می دیدیم. روحیه مان تضعیف شده بود 
به طوری که از همکاران درخواست می کردیم با تبر 
پایمان را قطع کنند تا سریع تر از این مخمصه رهایی 
پیدا کنیم. همان جا یک حلبی مثلثی ساختند تا از 
ریزش آوار بیشــتر روی ما جلوگیری کنند. به لطف 
خدا و کوشش بی وقفه آتش نشانان بعد از چند ساعت 

از مهلکه نجات پیدا کردیم.«
راه چمنی با ناراحتی می گوید:» در این حادثه 9نفر از 
همکارانش به شهادت رسیدند و 2نفرمجروح شدند 
که فرمانده ایستگاه آتش نشانی بازار در بین آنها بود. 
یکی از شــهیدان، نصرت عظیمی در راه بازگشــت 
به خانه  از وقوع آتش ســوزی در بازار مطلع شــده و 
مســتقیم بدون مراجعه به ایستگاه با لباس شخصی 
خودش را به ســرعت به محل حادثه رسانده بود که 

متأسفانه او نیز به شهادت رسید.«

  موضــوع: رفتــار توهین آمیز بــا مأموران 
آتش نشانی  

  موقعیت: دربند  
***

8۰ساله اســت و با بیش از 3۰سال سابقه خدمت در 
سازمان آتش نشانی حرف ها و خاطرات بی شماری از 
روزهای عملیات در میان آتش و دود دارد. حجت الله 
خانقلی، 25ساله بود که شغل آتش نشانی را انتخاب 
کرد. اطفای حریق با تجهیزات ابتدایی و اولیه ای که 
آن سال ها در اختیار آتش نشانی بود کار آسانی نبود. 
سال ها کسب تجربه در کنار آموزش هایی که سال به 
سال به روز می شد از او مردی مقاوم، صبور و کار بلد 
ساخت. فرمانده حریق، مسئول آموزش، کارشناس 
حریق، رئیس ایســتگاه و... تنها بخشی از سوابق این 

آتش نشان باسابقه است.
حجت الله خانقلی معتقد است آتش نشان بودن، آدم را 
مقاوم و صبور می کند. در تأیید صحبتش هم خاطره  ای 
برایمان نقل می کند: »افرادی که خانه یا مغازه شــان 

دچار حریق می شود، طبیعی است که دچار اضطراب 
و نگرانی شوند. در آن شــرایط به دنبال راهی هستند 
تا در کمترین زمان ممکن جان و مالشــان را از خطر 
آتش سوزی حفظ کنند. آنها انتظار دارند بعد از تماس 
تلفنی، بلافاصله نیروهای آتش نشان در محل حاضر 
شوند که انتظار معقولی است، اما به طور طبیعی بعد 
از تماس تلفنی فرد حادثه دیده، چند دقیقه ای طول 
می کشد تا به محل برســیم. یادم هست سال1356 
یک بار گزارش آتش سوزی از محله دربند به ما رسید. 
صاحبخانه برخورد بسیار نامناسبی با یکی از مأموران 
آتش نشانی داشت و به او توهین کرد. مأمور آتش نشانی 
خواســت شــرایط را برایش توضیح دهد که یکی از 
همسایه ها گفت: جوابش را نده، این آقا نماینده مجلس 
است! ما طبق عادتی که داشتیم، سکوت کردیم و به کار 
خود ادامه دادیم. البته بعــد از اطفای حریق، گزارش 
رفتار توهین آمیز این آقا را به مدیرعامل آتش نشانی 
دادیم و بعد هم این خبر به گوش رئیس مجلس رسید. 
خلاصه اینکه قرار شد نماینده مجلس از ما عذرخواهی 

کند. من گفتم باید دم در خانه و در مقابل مردم از ما 
عذرخواهی کند. در موعد مقرر با خودروی آتش نشانی 
و آژیرکشان خودمان را به در خانه این آقا  رساندیم تا 
همسایه ها هم جمع شوند. آقای نماینده بالای سکویی 
رفت و با صدای بلند و در حضور مردم به خاطر توهینی 
که کرده  بود از مأموران آتش نشانی عذرخواهی کرد.«

 خانقلی، گریــزی به خاطراتش می زنــد و می گوید: 
»زمانی که وارد آتش نشــانی شــدم، بــرای اطفای 
حریق فقط از آب اســتفاده می کردیــم. فرض کنید 
مغازه عطاری یا خواربارفروشــی آتــش می گرفت. 
خاموش کردن آتش با آب موجب می شد تمام دارایی 
مغازه داران غرق آب و کل اجناس شــان خراب شود. 
بعدها با همکاری شــرکت نفت دوره هایی آموزشی 
برای آتش نشان ها برگزار شد. همه عوامل آتش نشانی 
از نگهبان تــا مدیران و رؤســا ملزم شــدند در این 
دوره ها شــرکت کنند. 4 تا 5  ماه طول کشید. خیلی 
از آتش نشان ها تحمل گذراندن این دوره ها را نداشتند 

و از ادامه شغل آتش نشانی منصرف شدند.«

عذرخواهی نماینده مجلس از آتش نشان ها در ملأعام! 

با تبر پایم را قطع کن!
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ماجرای تابوت خالی 
در انفجار 

دفتر نخست وزیری 

  موضــوع: روایــت فرمانده ســتاد 
فرماندهی آتش نشــانی تهران در روز 

شهادت رجایی و باهنر
  موقعیت: خیابان پاستور 

***
ساعت 14 و 45 دقیقه یکشنبه 8 شهریور سال 
136۰ صدای انفجار مهیبی خیابان پاســتور 
تهران را به لرزه درآورد. آتش و دود از ساختمان 
نخست وزیری زبانه می کشید و خبر از فاجعه ای 

عظیم می داد.
ملت به ســمت ســاختمان نخســت وزیری 
می دویدند و صدای بلند آژیر آتش نشانی همه جا 
را پرکرده بود. خاطره یک روز تلخ که مرتضی 
خلیل   پیما، پیشکســوت آتش نشانی تهران از 
آن به عنوان یکی از بدترین روزهای کاری اش 
نام می برد. خلیل پیما در آن ایام فرمانده ستاد 
فرماندهی آتش نشــانی تهران بــود. او آن روز 
را اینگونه روایت می کنــد: »صدای انفجار که 
شنیده شد، تیم آتش نشانی به سرعت به محل 
حادثه اعزام شدند. من از جانب سیدکمال الدین 
نیک روش کــه آن روزها شــهردار تهران بود، 
مأمور شدم تا گزارشــی دقیق و جامع از اتفاق 
تهیه کنم. وضعیت بسیار ناگوار و دشواری بود. از 
طرفی همه سراسیمه به دنبال نجات مجروحان 
بودند و از دیگر سو باید پیکر شهدا را از زیر آوار 
خارج می کردیم. این عملیات تنها مهار آتش 
نبود؛ چون بمب منفجر شــده بود آوار و آتش 
درآمیخته بود و به سختی می توانستیم عملیات 
را پیش ببریم. بمب در جلســه شــورای عالی 
امنیت ملی کشور منفجر شد. به سمت جایگاه 
رئیس جمهور و نخست وزیر رفتم. عامل انفجار، 
بمب را داخل کیفی در کنــار صندلی این دو 
بزرگوار گذاشته بود. خودم با تیم همراه، پیکر 

شهدا را خارج کردیم.«
درهمان ساعات اولیه شهادت رئیس جمهور و 
نخست وزیر شعارهای عجیبی شنیده می شد. 
خلیل پیمــا می گوید: »بعد از انتقال اجســاد 
حدود ســاعت 5بعدازظهر در جلسه ای که با 
حضور آیت الله مهدوی کنی )وزیر کشور وقت( 
و دیگر مسئولان برگزار شده بود، نشسته بودیم 
که صداهایی توجهم را جلب کرد. فریادهایی با 
این مضمون شنیدم: »رجایی، باهنر، کشمیری 
شهادتت مبارک«. بلافاصله به مسئولان حاضر 
در نشســت گفتم یک جای کار ایراد دارد. ما 
فقط 2پیکر را درآوردیم و در تابوت گذاشتیم. 
جنازه سومی نبود. سریع دستور دادند تا بررسی 
شود و مشخص شــد تابوت سوم خالی است و 
اصلا کشمیری شهید نشــده است. منافقین 
می خواستند با اعلام اینکه کشمیری به شهادت 
رسیده است بر علت حادثه سرپوش بگذارند. 
مسعود کشمیری، عامل بمبگذاری، آن زمان 
منشی شورای عالی امنیت ملی و عامل اصلی 
انفجار دفتر نخست وزیری بود. در آن زمان که 
شعار شهادتش به گوش می رسید، او گریخته 

بود.«

  موضوع: وقایع نگاری آتش سوزی در مجلس 
  موقعیت: خیابان بهارستان  

***
ساختمان مجلس در طول یک و نیم قرن گذشته 3بار 

طعمه حریق شد و هر 3 بار هم در پاییزبود.
عمارت بهارســتان، کاخ بهارســتان یا دارالشورای 
ملی ایران ســاختمانی تاریخی است که در فهرست 
بناهای ملی نیز به ثبت رســیده است و روزگاری از 
آن برای برگزاری نشســت های مجلس شورای ملی 

استفاده می شد.
ساختمان مجلس که بیش از 15۰سال قدمت دارد 
برای نخســتین بار در ســال1261 شمسی دچار 
آتش سوزی شد. آذرماه آن سال اعتمادالسلطنه در 
خاطرات خود نوشــت: امروز )22آذر( عصر، عمارت 
طرف مغرب باغ سپهســالار مرحوم کــه دیوانخانه 

عدلیه است به واسطه بخاری آتش گرفت و شاه هم در 
مراجعت از دوشان تپه به باغ سپهسالار رفت. دو، سه 
هزار تومان هم خسارت وارد شد. برای میزان خسارت 
وارده به این ساختمان کافی اســت بدانید در زمان 
ناصرالدین شــاه قیمت یک پرس چلوکباب 3قران 
بود و با این حساب آتش سوزی مورد اشاره، به اندازه 
1۰هزار پرس چلوکباب برای دربار شاه هزینه در بر 

داشته است.
نصرالله حدادی، تهران پژوه، ماجرای آتش سوزی دوم 
در مجلس را اینگونه روایت می کند: »آتش ســوزی 
دوم در 18آذر131۰ اتفاق افتاد. ساعت ها مأموران 
بی شماری برای خاموش کردن آتش تلاش کردند و 
در نهایت حریق مهار شد. بعد از انجام تحقیقات هم 
معلوم شــد آتش به صورت غیرعمدی از لوله بخاری 
اتاق جنب اتاق جلسه خصوصی سرایت کرده است. 

با اینکه ساختمان مجلس را از3سال قبل بیمه کرده 
بودند و بسیاری از وسایل را بیرون کشیده بودند اما 
برآوردها نشان می داد حدود 7۰هزارتومان خسارت 

به ساختمان وارد شده است.«
مجلس برای بار سوم در 15آذر1373 گرفتار حریق 
شد. این آتش سوزی مهیب در ضلع غربی ساختمان 
مجلس اتفاق افتاد. در کنار این ساختمان شعبه ای از 
بانک ملی ایران قرار داشت که فرسودگی سیم های 
برق موجب آتش ســوزی و درنهایت ســرایت آتش 
به ساختمان مجلس شــد. البته گفته می شود نحوه 
غیراصولی خاموش کردن آتش به تخریب بیشتر بنا 
منجر شده و نیمی از ساختمان ازجمله تالار پارلمان 
که چوب از مصالح اصلی آن بود به طور کامل از بین 
رفت. یک سال بعد مجلس به صورت اساسی بازسازی 

و کاربری های مختلفی نیز به آن افزوده شد.

عمارت بهارستان  ۳بار در آتش سوخت

  موضوع: حریق انبار فرش بانک کارگشایی 
موقعیت: میدان فردوسی

***
ساعت 2بامداد جمعه، اول تیر ماه1341 به مأموران خبر رسید که از یکی از 2 انبار فرش 
بانک کارگشــایی آتش گرفته و دود از آن  متصاعد می شود و هزاران تخته فرش طعمه 
حریق شده است. به سرعت از ایستگاه آتش نشانی حسن آباد 1۰ماشین آتش نشانی برای 
مهار آتش به سمت این انبار حرکت کردند. نفتالین و مواد آتش زای دیگری که در این انبار 
زیرزمینی برای نگهداری مورد استفاده قرار می گرفت باعث انتشار گاز و دود بسیار زیادی 
شده بود و همین امر مانع ورود مأموران می شد. نصرالله حدادی، تهران پژوه درباره این 
حادثه تاریخی می گوید: »17نفر از مأموران آتش نشانی روز جمعه در همان ساعت های 
اولیه مهار آتش مصدوم شدند. آتش به حدی بود که برای اطفای آن بیش از 2هزار نفر 
به این محوطه تاریخی آمدند. همچنین ارتش و شهرداری هم با اعزام نیرو به کمک آنها 
شتافتند. مأموران سازمان آتش نشانی می خواستند آتش را خاموش کنند، ولی 2مشکل 
وجود داشت؛ اول اینکه این انبار تنها یک ورودی داشت و قرار گرفتن انبار در زیر زمین 
خود مزید بر علت شده بود و مشکل دوم هم به ماشین  آتش نشانی برمی گشت که برای 

اطفای حریق، آب موردنیاز را نداشت.«
حدادی در ادامه می گوید: »سرانجام تصمیم گرفته شــد از شاه لوله اصلی آب انشعابی 
گرفته شود و با بستن تمام منافذ انبار، آب را به داخل آن هدایت کنند. برای مهار این آتش 

هر ساعت نزدیک به هزار مترمکعب آب وارد انبار می شد. در نهایت تقریبا ساعت11:3۰ 
صبح آتش با تلاش مضاعف مأموران آتش نشانی و نیروهای کمکی مهار شد. متأسفانه در 
این حادثه هزاران تخته فرش گرانبها در آتش سوزی از بین رفت و همین موضوع باعث 
شد تا از این زمان به بعد بانک کارگشایی از محوطه تاریخی در میدان فردوسی به خیابان 

مولوی منتقل شود.«

هزاران تخته فرش امانتی در آتش

  سه شنبه  10 مهر 1403   شماره 66  8 صفحه



روایـت 

تــهـران

   موضوع:یکی ازحادثه خیز ترین محله های  تهران 
   موقعیت: بازار و بافت های فرسوده مرکزی شهر 

***
بازار تهران یکی از حادثه خیز ترین بخش های تهران 
در سوانح غیر طبیعی مثل آتش سوزی و حواشی آن 
است. به گفته جلال ملکی، ســخنگوی آتش نشانی 
تهران، حوادث تهران اطلس جغرافیایی مشــخصی 
ندارد و تابع بعضی از شرایط زمانی است که در یک 
محدوده کم و زیاد می شــود. اما در مجموع به دلیل 
وجود بافت فرسوده و رعایت نکردن نکات ایمنی، بازار 
تهران همیشه برای وقوع آتش سوزی مستعد است. او 
در ادامه توضیح می دهد: »بازار تهران تقریبا8۰سال 
قبل مسکونی بود و فقط بخش کوچکی از آن بازار بود. 
در واقع امروز تهران قدیم همان بازار تهران است؛ اما 
به مرور زمان بازار تهران بزرگ شد و انبار و کارگاه ها 
جای خانه های مسکونی را گرفتند. بسیاری از املاک، 
کار گاه ها و حجره ها مقاومت و ایمنی لازم را ندارند. 
هنوز هم در بــازار تهران جاهایی داریــم که بالکن 
چوبی و خشتی و گلی دارند که همه خشت و گلش 

ریخته، به چوب رسیده و هر لحظه امکان ریزش آن 
وجود دارد یا سیم کشی های رها شده ای که قدمت 
8۰ و 9۰ ســاله دارند و در اثر برودت هوا پوسیده اند 
و هر لحظه امکان ایجاد اتصالی و بروز آتش ســوزی 
دارند. در مجموع، در مناطــق مرکزی و محله های 
قدیمی تهران به دلیل فرســودگی بناها و ســاختار 
شــهری، امکان وقوع آتش سوزی بیشتر است. برای 
مثال، چون در این محدوده اغلب در فصل های سرد 
سال از سوخت های فسیلی استفاده می شود حوادث 

بیشتری رخ می دهد.«
البته ناگفتــه نماند که نــوع حادثــه در مناطق و 
محله های جدید تهران کمی متفاوت تر از محدوده 
مرکز و قدیمی آن است. ملکی در این باره می گوید: 
» مناطق جدید تهران مانند 5 یا 22 که نوسازترند، 
اغلب در آنها بلندمرتبه سازی و برج سازی انجام شده 
و کمتر از سوخت فسیلی اســتفاده می کنند. اغلب 
آتش سوزی ها در این ساختمان ها در موتورخانه رخ 
می دهد و محبوس شدن در آسانسور و مواردی از این 

دست را داریم.«

ملکی همچنین به نوع حوادث آتش نشــانی از زمان 
شکل گیری این سازمان تا امروز گریزی می زند و از 
تغییراتش در یک قرن گذشته می گوید: »چنان که 
از نامش پیداست، آتش نشــانی ابتدا به عنوان اداره 
اطفائیه حریق بوده اســت. یعنی عمده فعالیتش به 
حوزه مهار آتش مربوط می شده اســت. اما به مرور 
زمان چون تهران چاه زیاد داشــت تقریبا دومین و 
سومین حادثه ســقوط در چاه بود که برای رفع این 
مشکل مقنی استخدام کردند. بعد ها که خودرو وارد 
تهران شــد، به مرور دایره فعالیت های آتش نشانی 
گســترش پیدا کرد و فعالیت های این مجموعه هم 
گســترده تر شــد. هرچه تجهیزات زندگی به روز تر 
شد و ابزار بیشتری مورد استفاده قرار گرفت، به ویژه 
در حوزه لوازم الکترونیکی بروز حوادث بیشتر شد؛ 
مانند چرخ گوشت، اتو، آسانسور،همچنین حوادثی  
مانند افتادن در چاه، پشت در ماندن، نجات حیوانات 
و.... ازجمله حوادث آتش نشانی محسوب می شوند، 
اما در این حــوزه، همچنان حریق حــرف اول را در 

حوادث می زند.«

بازار بزرگ؛ همچنان پرخطر و پرحادثه

   موضوع: نخستین مأموران مهار حریق 
   موقعیت: میدان امام خمینی)سپه قدیم( 

***
در دوره ناصری که نقاط مختلــف تهران بنا 
بــه دلایلی نامعلــوم طعمه حریق می شــد، 
کنت مونــت دوفو، نخســتین رئیس پلیس 
پایتخت، از طرف دربــار مأموریت پیدا کرد 
تا سلســله گزارش هایی درباره محل و علت 

آتش سوزی های سریالی در تهران تهیه کند.
نصرالله حدادی، تهران پــژوه، گزارش مهمی 
را که رئیس پلیس وقت تهــران به دربار ارائه 
داد، نوعی رمزگشایی از هویت مأموران اطفای 
حریق در تهران قدیم می دانــد. او در این باره 
می گوید: »کنــت مونت دوفو در بخشــی از 
گزارش هایش که جزو منابع مکتوب تاریخی 
به شــمار می رود به وقوع آتش ســوزی های 
کوچک تهران اشاره کرده و از مأموران پلیس 
سوزافیه به عنوان متولیان اصلی مهار حریق نام 
برده است. آنطور که از گزارش های کنت مونت 
دوفو برداشت شــده، مأموران سوزافیه که در 
ســاختمان نظمیه واقع در میدان سپه قدیم 
مستقر بودند، هنگام وقوع آتش سوزی به خط 
می شدند و با امکانات بدوی آتش را خاموش 

می کردند.«
مأموران پلیس ســوزافیه بعد از تأسیس اداره 
اطفائیه و ایجاد نخستین ایستگاه آتش نشانی 
پایتخت با امکاناتی محدود کارشان را شروع 
کردند. حدادی می گوید: »پلیس نظمیه برای 
اوقات بیکاری این مأموران هم کار تراشیده بود. 
در دوره پهلوی اول که تعداد آتش سوزی ها در 
تهران کم شد، مأموران سوزافیه موظف بودند 
با »دلو«هایــی که دور گــردن می انداختند 
از نهرهــای دو طرف خیابان هــای اصلی آب 
بردارند و روی خاک خیابان ها بپاشند تا بر اثر 
عبور درشکه و کالسکه خاک به پا نشود. دستور 
رضاشاه به پلیس نظمیه این بود که مأموران 
مهار آتش در اوقات بیکاری خیابان های تهران 

را آب پاشی کنند.«

بشکه های آب روی دوش 
مأموران سوزافیه

  موضوع: خرید تجهیزات مدرن آتش نشانی
  موقعیت: همه ایستگاه های آتش نشانی پایتخت

***
روز چهارم مرداد1366 سیل ویرانگری در شمیران 
و مناطق شمالی تهران به راه افتاد که باعث تخریب 
تعداد قابل توجهی از مناطق مســکونی شــد و عده 
زیادی از افراد حاضر در معابــر منطقه بر اثر جریان 
شدید و گل آلود ســیل جان خود را از دست دادند. 
این ســیل که در ابعاد بســیار بزرگ اتفاق افتاد با 
موضوع دیگری همزمان شــد و منجــر به اتفاق 

مبارکی در حوزه نجات جان و مال شهروندان 
در آتش نشانی شد.

 مرتضــی خلیل پیما، از مدیران ســابق اداره 
آتش نشــانی و از پیشکســوتان این حرفه، 

دربــاره اتفاقــات آن روز توضیــح 
می دهد: »سال1366 زمانی که 
حادثه تلخ سیل بزرگ تجریش 
اتفاق افتاد، وزیر کشور به شهردار 

و من که مســئولیت بازرســی در 
شهرداری را داشتم و همزمان مدیر 

سازمان آتش نشانی بودم، دســتور داد که گزارشی 
از این واقعه تهیه شــود. به همراه نخست وزیر وقت 
با هلی کوپتر عازم منطقه شدیم. نرسیده به آسمان 
میدان ونک باید با بی سیم به ضدهوایی آماده  شلیک 
که در آن دوران برای دفاع از شهر در مقابل حمله های 

هوایی دشمن در برخی میدان ها مستقر بودند، خبر 
می دادیم که هلی کوپتر خودی است تا به ما شلیک 
نکنند. درست در این لحظه حساس متوجه شدم که 
بی سیم من ایراد دارد و کار نمی کند. در آن شرایط 
به زحمت و از طریق دیگری به پرســنل ضدهوایی 
اعلام وضعیت انجام گرفت و بعد هم من از موقعیت 
استفاده کردم و اطلاع دادم که امکانات آتش نشانی 
به روز و کامل نیست. نخست وزیر وقت دستور داد فردا 
به دفترش بروم. با گفت وگو و اعلام کمبود وســایل 
ایمنی و تجهیزات، هماهنگــی به عمل آمد و برای 
گرفتن تجهیزات آتش نشانی 3میلیون 
مارک پول از بانــک مرکزی دریافت 
کردیم و برای خرید به آلمان رفتیم. 
بعد از خرید تجهیــزات الکترونیکی و 
استقرار آن در ایستگاه های آتش نشانی، 
پس از سال ها، ایســتگاه ها مدرن 
و مجهز شــدند تا درصورت بروز 
مشکل برای شهروندان تهرانی، 
عملیات ها با ســرعت و سهولت 

بیشتری انجام گیرد.« 

سیل تجریش؛ بهانه تجهیز مجدد آتش نشانی
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   موضوع: حریق پلاسکو 
   موقعیت: چهارراه استانبول 

***
یکــی از تلخ تریــن حــوادث در یک قــرن فعالیت 
آتش نشــانی در تهران، قصه غم انگیز آتش ســوزی 
ساختمان پلاسکو اســت؛ حادثه ای که بیش از 9روز 
تمام نیروهای جان برکف آتش نشانی شبانه روز مشغول 
اطفای حریق و آواربرداری آن بودند و 16آتش نشان به 
فیض رفیع شهادت نایل شدند. جلال ملکی، سخنگوی 
آتش نشــانی تهران، از این حادثه به عنوان تلخ ترین 
مأموریت دوران  کاری و ســازمان آتش نشــانی یاد 
 می کند و هنوز هم با گذشــت 8ســال از این ماجرا 
وقتی نام پلاسکو و دوستان شهیدش را بر زبان می آورد 
غم و اندوه همان روزها در چهــره اش به وضوح دیده 

می شود.

 او با تعریــف این ماجــرا می گویــد: »8صبح روز 
پنجشــنبه 3۰دی ماه ســال1395 بود که حادثه 
آتش سوزی پلاسکو به ســامانه125 اطلاع داده شد 
و ساعت11:3۰ ساختمان پلاسکو به صورت عمودی 
در شــرایطی ریخت که تعداد زیادی آتش نشــان 
در حال کنتــرل آتش داخل ســاختمان بودند. در 
تمام این ســال ها به این فکر می کردم که تلخ ترین 
لحظه من در این 9روز کی بود؟ کــدام ماجرا بود؟ 
لحظه ای که ساختمان یکباره فروریخت؟ زمانی که 
ســتون های مذاب از داخل ساختمان خارج می شد 
و باید ایــن واقعیت را می پذیرفتیم که کســی زنده 
از این آوار بیرون نمی آید؟ شــنیدن خبر شــهادت 
بهنام میرزاخانی که حیــن اطفای حریق مصدوم و 
به بیمارستان منتقل شد، اما کمتر از 24ساعت بعد 
در بیمارستان درگذشــت یا شهادت علی امینی که 

استاد من بود و حسین سلطانی که سال ها با هم کار 
کرده بودیم و...؟« 

به گفته ملکی، همه اینها تلخ بود و هر لحظه حادثه ای 
جدید داغ ما را تازه تر می کــرد. 16همکار ما در این 
ماجرا شهید شدند درصورتی  که مقصر چیزی نبودند، 
اما برحسب احساس وظیفه و وجدان کاری با وجود 
اینکه ساختمان خالی بود و هیچ فرد زنده ای داخل آن 
نبود، برای حفظ مال عزیزان و همشهری های شــان 
داخل ساختمان ماندند و شهید شدند. آنها درواقع، 
برای نجات اموال کسبه ساختمان پلاسکو به عملیات 
ادامه دادند. خود ملکی هم تقریباً چند دقیقه قبل از 
ریزش ساختمان در داخل مجموعه بوده است: »آن 
موقع که اسم آتش نشان هایی که لحظه تخریب توی 
ساختمان مانده بودند، مشخص شــد، یک تراژدی 

واقعی برای همه ما بود.« 

تلخ ترین حادثه آتش نشانی تهران

نخستین 
شهید آتش نشانی

   موضوع: آتش سوزی در پاساژ دیبا
   موقعیت: سه راه جمهوری 

***
مثل همیشــه ســر صبح پدر لباس پوشید 
و پاشنه کفشش را  ورکشــید و راهی محل 
کارش شــد. قرار بود که عصر یا شب کمی 
زودتر به خانه بیاید. کلی کار مانده و زمان هم 
کم بود؛ چون فقط 1۰روز به عروسی دخترش 
مانده بود. اما زنگ اعلام وقوع حادثه در سه راه 
جمهوری پدر را برای همیشــه گرفت. این 
ماجرا حکایت کوتاهی از زندگی نخســتین 
شهید آتش نشانی تهران در سال135۰ حسن 
زردانی فلاح بود. مهدی شمس با تعریف این 
ماجرای تلخ، از عشــق و ایثار آتش نشــانان 
برای حفظ مال و جان حادثه دیدگان چنین 
می گویــد: »روز حادثه، حریقی در پاســاژ 
دیبای تهران واقع در سه راه جمهوری فعلی 
اعلام شد. وقتی نیروهای آتش نشانی برای 
خاموش کردن حریق راهی این پاساژ 3طبقه  
شدند بر اثر انفجار شهید زردانی سقوط کرد 
و در مسیر انتقال به بیمارستان به فیض رفیع 
شهادت رسید. این شهید آن زمان 48ساله 
بود و 3دختر و یک پسر داشت و قرار بود که 
1۰روز بعد از همین ماجرا جشــن عروسی 
دخترش برگزار شود اما متأسفانه با شهادت 
این مرحوم جشن عروسی به هم خورد. این 
شهید در مقبره 436 شهدای آتش نشانی  به 

خاک سپرده شد.«
به گفته شمس، سال 
بعــد از ایــن ماجرا 
هــم در خیابــان 
تهران نــو بــر اثر 
تصادف خودروي 
آتش نشــانی، فرد 
دیگری به شهادت 
می رسد تا اینکه 
در ســال1356 

در تیمچه بازار حریقی مشــابه ساختمان 
پلاســکو اتفــاق می افتد که بــر اثر ریزش 
ســاختمان 5 نفر از عزیزان آتش نشانی به 
شهادت می رسند. شهید امید عباسی یکی 
از شاخص ترین شهدای تهران است که همه 
اعضای بدنش به افراد نیازمند پیوند عضو با 

رضایت خانواده اش اهدا شد.
 امــا تلخ ترین حادثــه تاریخ آتش نشــانی 
ماجرای ساختمان پلاســکو است که در آن 
16نفر از جان برکفان آتش نشانی به شهادت 
رسیدند. بنا به گفته این کارشناس، از میان 
این شهیدان جان برکف، افرادی بودند که روز 
حادثه پلاسکو اصلا شیفت نبودند. نمونه آنها 
شهید مستوفی بود که روز حادثه به نام یکی از 
دوستانش تجهیزات برای ورود به ساختمان 
می گیرد؛ شــهید امیرحســین داداشی که 
خودش را از جلسه امتحان کارشناسی ارشد 
به ســاختمان پلاسکو می رســاند و شهید 
حسن زاده که در مرخصی دوران مصدومیتش 
در حادثه 2هفته قبل از پلاسکو به سر می برد.

   موضوع: ســوختن و خاکسترشدن خانه نماینده 
دربار

   موقعیت: میدان تجریش
***

یکی از پیشکسوتان سازمان آتش نشــانی تهران با نقل 
ماجرای یک ماموریت بی ســرانجام و شکستن آرنجش 
به دست صاحبخانه  خشــمگینی که خانه نازنین اش در 
آتش می سوخت، از روزگاری می گوید که فاصله بسیار زیاد 
ایستگاه های آتش نشانی از همدیگر و تعداد کم آنها باعث 
می شد مأموران آتش نشانی نتوانند به موقع برای خاموش 

کردن حریق به محل ماموریت برسند.
مرحوم غلامحســین مصدق، از پیشکسوتان آتش نشانی 
و دانش آموخته همین عرصه، خاطرات بسیاری از حال و 
هوای سال های دور آتش نشانی تهران و حوادث جذابش 
دارد. او چندین جلد کتاب در زمینه اطفای آتش و آشنایی 
با انواع و اقسام مواد آتش زا و خاموش کننده ها تالیف کرده 
است. نصر الله حدادی به نقل از مصدق تعریف می کند: » 
حریقی در حوالی میدان تجریش رخ داده بود و نیروهای 
ایستگاه اصلی که در میدان حسن آباد بود، باید برای مهار 
آتش اعزام می شدند. فردی به مرکز زنگ زده بود و گفته بود 
که خانه ای آتش گرفته و خودتان را برسانید. منزل، منزل 
یک نماینده ذی نفوذ در دربار بود و باید برای انجام اقدامات 
لازم می رفتیم. طبیعی اســت که تا ما بخواهیم از میدان 
حسن آباد در روزگاری که خیابان ها خاکی بود راه بیفتیم و 
به تجریش برسیم، کار از کار گذشته بود. صاحبخانه آنقدر 
عصبانی بود که با میله  دم دســتش چنان به من ضربه زد 
که آرنج دستم شکست. می گفت چرا دیر رسیدید؟ هرچه 

می گفتیم ما همان زمانی که اطلاع دادید، راه افتادیم، اما 
عملًا با فاصله طولانی بین حسن آباد و تجریش، امکان 
نداشت زودتر برسیم، به خرجش نمی رفت. هنوز هم بعد 
از بیش از 5دهه از این اتفاق آثار آن ضربه باقی است. بعد 
از چنین ماجراهایی بود که به این نتیجه رسیدیم باید 
 برای هر منطقه ، یک ایستگاه آتش نشانی درنظر بگیرند.
 کم کم تعــداد ایســتگاه ها بیشــتر شــد و اکنون به
138 ایستگاه رســیده اســت. کم کم تعداد ایستگاه ها 
بیشتر شــد و اکنون به 138ایستگاه رسیده است« این 
پیشکسوت آتش نشانی روایت جالبی از صداهای ماشین 

آتش نشانی در فواصل زمانی مختلف دارد و آن را اینگونه 
نقل می کند: »در ســال های نخســت فعالیت نیروی 
آتش نشــانی، مأموران برای اینکه عابران و جماعتی را 
که در مسیر بودند از اضطرار ماموریت شان مطلع کنند 
و از آنها بخواهند همکاری کنند و کنار بروند، همگی با 
هم فریاد می کشــیدند و  های و هوی می کردند. بعد از 
این تجربه ها بود که یک زنگوله بزرگ جلوی ماشــین 
آتش نشــانی قرار دادند که یک نفر آن را تکان می داد 
و صدایش را درمی آورد تا مردم از ســر راه ماشین کنار 

بروند. اکنون هم صدای آژیر بازکننده راه است.«

از شکستن دست مأمور تا ۱۳۸ ایستگاه آتش نشانی امروزی
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شعله های سرکش در مجلس شورای ملیرسم عمارت سوزی در دوره قاجار

   موضوع: ایمنی در برابر آتش در معماری تهران قدیم 
   موقعیت: خانه های باقیمانده از معماری قدیم 

***
معماری خانه های تهران قدیم نقــش زیادی در ایمنی و امنیت خانه در 
برابر حوادث به خصوص آتش داشت؛ اما توسعه زندگی شهری در تهران 

برخلاف انتظار از امنیت و ایمنی خانه ها کاسته است. 
سرای کاظمی در محله امامزاده یحیی)ع( که به خانه موزه تهران قدیم 
شهرت دارد، یک عمارت قجری است که با معماری سنتی ایرانی ساخته 
شده است؛ سبکی از معماری که در دوران قاجار باعث ساخت خانه هایی 
فاخر و البته ایمن شــده بود. نصرالله حدادی، تهران پژوه، دراین باره 
می گوید: »سرای کاظمی در تهران نمونه خوبی از نقش ایمنی در معماری 
قدیم است؛ خانه ای با تعدد درهای خروجی و ورودی که چنانچه اتفاقی 
برای اهالی خانه می افتاد، می توانســتند به راحتی به جای امن بروند. 
در زمان بروز حادثه و به خصوص آتش ســوزی، این سبک معماری با 
درهای متعدد بسیار چاره ساز و مناسب بود. با این روش ساکنان خانه 
می توانستند به قســمت اندرونی یا بیرونی خانه پناه ببرند.«  معماران 

سعی می کردند مصالحی در خانه به کار ببرند که غیرقابل اشتعال باشد. 
حدادی در ادامه می گوید: »بین جرز دیوارها همیشه فضای خالی بود که 
این سبک در زمان آتش سوزی مانع انباشت آتش می شد. عمده مصالحی 
هم که به خصوص در مطبخ به کار می رفت، اساسا غیرقابل اشتعال بود. 
معماری نجیب ایرانی با اصول زندگی همخوانی داشت و به همین دلیل 
حوادث ناگواری همچون آتش سوزی کمتر اتفاق می افتاد.« بااین همه 
سقف  خانه های قدیم چندان در برابر آتش مقاوم نبود. حدادی دراین باره 
می گوید: »شیروانی در دوره ناصرالدین شاه قاجار در معماری ایرانی باب 
و روی بناهای تهران استوار شد. متأسفانه این سبک از معماری در زمان 
آتش سوزی بسیار ویرانگر بود. آتش زیر شیروانی جمع می شد و امکان 
مهارش تقریبا به صفر می رسید. ساخت وسازهای تهران از دهه۱۳۲۰ 
شمسی به سمت بلندمرتبه سازی رفت. این موضوع باعث رشد عظیم 
تهران در ارتفاع شد و معماری شهری از سطح به ارتفاع رفت. متأسفانه 
بعضی از مصالحی که در این دوره و حتــی در زمان حال در آپارتمان و 
برج سازی به کار می رود، برخلاف انتظار اشتعال پذیر است و در حرارت 

بالا مشکل ساز می شود.« 

شیروانی؛ بلای جان خانه های تهران

   موضوع: حریق عمارت قصر یاقوت 
   موقعیت: سرخه حصار 

***
در آتش سوختن قصر یاقوت در منطقه سرخه حصار 
یکــی از غم انگیزترین و درعین حــال مضحک ترین 
اتفاقاتی است که در دوره حکومت ناصرالدین شاه رخ 

داد و در برخی منابع مکتوب به ثبت رسیده است.
قصر یاقوت یکی از تفرجگاه های ییلاقی ناصرالدین شاه 
بود؛ اما گاهــی عوامل دربــار در این مــکان بیتوته 
می کردند و در غیاب پادشــاه خــوش می گذراندند. 
غلامعلی خان عزیزالسلطان، معروف به ملیجک دوم، 
یکی از درباری هایی بود که مدام به قصر یاقوت می رفت؛ 
اما رفت وآمدهــای مکرر او به این مــکان عاقبت کار 
دستش داد و موجب آتش سوزی بنای اصلی و محدوده 

سرخه حصار که شکارگاه ناصرالدین شاه بود، شد. 
نصرالله حدادی، تهران پژوه، می گوید: »اعتمادالسلطنه 
که یکی از رجــال بانفوذ دوره ناصــری بود، در کتاب 
روزنامه خاطراتش نقل کرده که ملیجک برای تفرج 
به قصر یاقــوت رفته بــود؛ اما هنگام روشــن کردن 
بخاری روســی که با چوب و زغال سنگ کار می کرد، 
بی احتیاطــی کرد و موجب آتش ســوزی مهیب این 
مکان شد. اعتمادالســلطنه در این کتاب نوشته که 
دی ماه1263 شمسی مهمانی باشکوهی در دربار برپا 
می شود و در این مهمانی مأمور می شود که ماجرای 

آتش ســوزی قصر یاقوت را با شــگردهای خاصی به 
اطلاع ناصرالدین شاه برساند. اعتمادالسلطنه ابتدا از 
آتش سوزی قصر یاقوت می گوید و بعد که با خونسردی 
ناصرالدین شاه مواجه می شود، اعتراف می کند که این 
مکان به تلی از خاکســتر تبدیل شده است. آنطور که 
درکتاب خاطرات اعتماداالسلطنه آمده، ناصرالدین شاه 
که علاقه خاصی به ملیجک داشــت، او را خطاب قرار 
می دهد و می گوید: ملی جان، غصه نخور! معمارباشی 

باید خسارت بدهد.« 
واکنــش ناصرالدین شــاه بــه یکــی از عظیم ترین 
آتش سوزی های تهران در آن دوران با بهت و حیرت 
درباری ها مواجه می شود. حدادی معتقد است ریشه 
خونسردی ناصرالدین شاه را باید در رواج سنت عجیب 
آتش سوزی های گاه وبی گاه در دوره قاجار که بدعت 
آن از دوره حکومت فتحعلی شــاه گذاشته شده بود، 
جست وجو کرد. او دراین باره می گوید: »آنطور که در 
کتاب خاطرات اعتمادالسلطنه آمده، فتحعلی شاه صرفا 
با این استدلال که هر عمارت یا خانه ای بعد از مدتی 
باید از نو ساخته شــود، اقدام به آتش سوزی می کرد. 
وقتی اعتمادالســلطنه این رســم عجیب را گوشزد 
می کند، ناصرالدین شاه دســتور می دهد قصر یاقوت 
را از نو بسازند. این بنای چوبی در محوطه بیمارستان 
شهید لواسانی واقع شــده و از دوره ناصری به یادگار 

مانده است.« 

  موضوع: آتش سوزی تاریخی مجلس
  موقعیت: میدان بهارستان
***

»مجلس آتش گرفت، عجله کنید.« این جمله ای بود 
که 1۰آذر131۰ حاضران در مجلس شورای ملی در 
تماس با اداره اطفائیه بر زبان آوردند و از حریق در این 
مکان خبر دادند. در این روز سالن اصلی پارلمان مجلس 
شورای ملی یا همان عمارت تاریخی میرزاسپهسالار 
طعمه حریق شــد؛ آتش از زیر شیروانی اتاق جلسات 

خصوصی زبانه می کشید. 
نصرالله حــدادی، تهران پژوه، دربــاره حریق عمارت 
تاریخی سپهسالار می گوید: »حوالی ظهر بود که آتش 
از زیر شیروانی های اتاق جلسات خصوصی یک مرتبه 
زبانه کشید. تا قبل از این ســاعت وزیر مالیه و آقای 
یاسائی، رئیس کل تجارت برای شور و مطالعه درباره 
لوایحی حضور داشتند و جلســه خصوصی به عنوان 
فراکسیون ترقی تشکیل شده بود. در این میان چند 
نفر از وکلا برای استراحت از جلسه خصوصی مجلس 
بیرون می آیند و در اتاق تنفس و سرسرا قدم می زنند. 
یک تکه آتش از سقف جلوی پای آقای عراقی و آقای 
دشتی فرومی ریزد؛ سرشان را که بالا می کنند می بینند 
سقف آتش گرفته و شعله ور شده است. حاضران از اتاق 
جلسات و عمارت خارج شدند؛ اما آتش شدت گرفت و 
چندین ذرع بالاتر از عمارت اوج گرفت. با شدت گرفتن 

آتش، با تلفن با اداره اطفائیه تماس گرفتند و گفتند: 
»مجلس آتش گرفت، عجله کنید«. تا رسیدن مأموران 
اطفائیه مستخدمان، سرایدار ها، کلیه کارگران مجلس 
و اعضای دفتر همه برای مهار آتش دست به کار شدند. 
عمارتی که آتش گرفته بود، درســت وســط عمارت 
مجلس قرار داشــت و احتمال خطر برای اتاق جلسه 
عمومی پارلمان زیاد بود. هر دقیقه یک کامیون مقابل 
عمارت مجلس می ایســتاد و افراد نظامــی، گردان 

مهندس و افراد پلیس و اثاثیه لازم را خالی می کرد.« 
روزنامه اطلاعات در آن زمان درباره فعالیت مأموران 
اداره اطفائیه برای مهار آتش نوشته بود: »تلمبه های 
اطفائیه درون اتاق ها و سقف ها بین تیرهای سقف کار 
می کرد. شیروانی و سقف اتاق جلسه خصوصی و اتاق 
آیینه فرومی ریخت و در هــر لحظه خرابی اتاق آیینه 
بیشتر می شد و در ساعتی که حریق خاتمه یافت، از 
اتاق خصوصی و اتاق آیینه و سرسرا چیزی باقی نماند. 
تمام سقف ها و جرز ها فروریخت و یک عمارت ویرانه را 
تشکیل داد. سقف اتاق تنفس نیز خراب گردید. قبل از 
اینکه حریق منتفی شود از طرف ریاست مجلس نیز که 
در تمام مدت مراقب جریانات بودند، دستور داده شد که 
سقف متصل به عمارت وسط را خراب و ارتباط عمارت 
آتش گرفته را از عمارات دیگر قطع نمایند و این عمل 
احتیاطی حتما ضروری بود؛ زیرا خطر بزرگی عمارت 

جلسه علنی پارلمان را تهدید می کرد.« 
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